
WWW.AIDAS.US • SKELBIMAI: (312) 999-0609 (TIK SMS) REKLAMA LAIKRAŠTYJE TEL.: (877) 702-0220, (630) 598–0747 •  AIDAS.US • AIDAS_USA

01.26.2024 -01.26.2024 -
02.01.202402.01.2024

№4 (1364)№4 (1364)

AMERICAN LITHUANIAN NEWSPAPERAMERICAN LITHUANIAN NEWSPAPER

KAS GIRDĖTI  KAS GIRDĖTI  
WAUKEGAN-LAKE COUNTY WAUKEGAN-LAKE COUNTY 
LIETUVIŲ APYLINKĖJE?LIETUVIŲ APYLINKĖJE?

 

ATSISKYRĖLĖS ŠIAURĖS 
KORĖJOS GLOBALUMAS  

10 PSL

MILVOKIO ŽYDŲ MUZIEJUS 
PRISTATO PARODĄ APIE 
POPIERIAUS BRIGADĄ – 
VILNIAUS GETO KNYGŲ 
GELBĖTOJUS  24  PSL. 

RAKTAS Į ASMENYBĖS AUGIMĄ 
IR SVEIKUS TARPUSAVIO 
SANTYKIUS

20  PSL. 20  PSL. 

16  PSL



ISSN 1553-5762
www.aidas.us 

Lietuviškas savaitinis leidinys
,,ČIKAGOS AIDAS” 

The American Lithuanian Weekly
“CIKAGOS AIDAS”

ETHNIC MEDIA UNITED 

P.O. Box 261, Lake 

Zurich, IL 60047

Tel. (877) 702-0220 

Paduokite skelbimą  

rašydami žinutę:

 (312)999-0609

Fax. (224) 998-6131

Dėl reklamos ir kitais klausimais 

rašykite: info@ethnicmedia.us

Kopi javimas be “Čikagos aido” 
redakcijos sutikimo draudžiamas. 
Už publikuojamą reklamą ir rekla-
minius straipsnius redakcija neat-
sako. Redakcija nerecenzūruoja ir 
rankraščių negrąžina. Autorių nuo-
monė nebūtinai sutampa su redak-
cijos nuomone.

All rights reserved. Newspaper 
“AIDAS” is not responsible for display 

advertisements, advertising articles and 

their contents. All artwork and design 

of advertisement and editorial pages 

are intellectual property of American 

Lithuanian Newspaper “AIDAS”.  

The opinions and observations expres-

sed by authors and contributors of 

“Chicago Aidas” Newspaper are not 

necessary represent the opinions 

and observations of “Chicago Aidas” 

Newspaper.

www.aidas.usKviečiame aplankyti mūsų 
interneto svetainę adresu www.facebook.com/www.aidas.us/

4  Trumpas laimėjo Naujajame Hampšyre, bet jo vienintelė  
 konkurentė trauktis neketina
 Pasaulio policininkas išeina į atsargą?
6  Byla prieš Izraelį dėl galimo genocido: ką reikia žinoti 
8  Rusija Jungtinėse Tautose atmetė bet kokį Vakarų taikos planą
 Ant sugriautos mečetės pamatų atidaryta šventykla Indijoje  
 džiugina ne visus
10  Atsiskyrėlės Šiaurės Korėjos globalumas
12  Kaip atpažinti kūno nušalimą
 Įkando gyvūnas: kada verta sunerimti
14  Į referendumą užsiregistravusių užsienio lietuvių skaičius dar  
 labai mažas 
 Per trejus metus „Globalios Lietuvos“ projektams numatoma  
 skirti 25 mln. eurų 
16  Milvokio žydų muziejus pristato parodą apie Popieriaus  
 brigadą – Vilniaus geto knygų gelbėtojus 
 Parodoje pristatomos emigrantų istorijos apie sunkius  
 pasirinkimus ir išgyvenimus 
20  Kas girdėti Waukegan-Lake County lietuvių apylinkėje?
22  Marijonas Mikutavičius: „Dainuosime dainas, kurios vienija“
24  Raktas į asmenybės augimą ir sveikus tarpusavio santykius
 3 ryškios interjero tendencijos, vertos dėmesio ir 2024 metais
26  Kai teisme susitinka Holivudo įžymybė ir paprastas žmogus
 Paskelbti 2024-ųjų „Oskarų“ nominantai
28  Sąmoningo gyvenimo trenerė: „šiems laikams būdinga  
 depresija su šypsena“
30  Lietuviški renginiai
32  Renginių gidas Čikagoje
34  Orai
 Horoskopas
36  Tobulas užkandis: 3 orkaitėje keptų riešutų variacijos

Praėjusios savaitės klausimas: 
Pripažinimu kaltu 
Pilnu išteisinimu
Sunku pasakyti

KUO BAIGSIS DONALDO 
TRUMPO TEISMAI?

Manote, kad 2024 metai bus...

Savo nuomonę kviečiame išsakyti mūsų interneto svetainėje aidas.us.  

APKLAUSA
25%

25%
50%

Geresni už 2023-uosius 50 %
Prastesni už 2023-iuosius 25 %
Niekas per daug nepasikeis 25 %

4  psl.4  psl.

10 psl.10 psl.

6  psl.6  psl.

26  psl.26  psl.

12  psl.12  psl. 14  psl.14  psl.

24  psl. 24  psl. 

8  psl.8  psl.



3

,,Čikagos Aidas” №
4

 [1364] 01.26.2024 – 02.0
1.2024

REK
LA

M
A

The Law Offices of Andrius Spokas

Priimame kreditines
korteles

Kalbame lietuviškai!9 East Irving Park Road, Roselle, IL 60172
Tel: (630) 635-2385 • Fax: (630) 894-2528

Traumos ir civilinės bylos
• Asmeninės traumos ir automobilių avarijos
   Personal Injury & Auto Accidents
• Nelaimingi atsitikimai darbe
   Workers’ Compensation
• Civiliniai ieškiniai
   Civil Disputes

Nekilnojamojo turto teisė                        
• Pardavimų sutvarkymas
   Sales Closings
• Pirkimų sutvarkymas
   Purchase Closings
• Iškeldinimai
   Evictions
   www.spokasrealestatelaw.com Baudžiamosios ir eismo įvykių bylos

• Baudžiamoji gynyba
   Criminal Defense
• DUI/Eismo/CDL gynyba
   DUI/Traffic/CDL Defense
• Įrašų panaikinimas ir įslaptinimas
   Record Expungement & Sealing
   www.spokaslaw.com

THE LAW OFFICES OF
ROBERT A. KEZELIS 

KELIŲ EISMO ĮVYKIAI 
ASMENINĖS TRAUMOS

ŠEIMOS TEISĖ
SKYRYBŲ PROCESAI
APSAUGOS ORDERIAI

VAIKŲ  GLOBA
CIVILINIAI IEŠKINIAI

6151 W125th place
Palos Heights IL 60463
Phone: 708-371-2587

Fax  708-577-4362
lawoffices.r.a.kezelis@gmail.com

http://blinstrubaslaw.com
mailto:lawoffices.r.a.kezelis%40gmail.com?subject=


4

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

4
 [1

36
4]

 0
1.

26
.2

02
4 

– 
02

.0
1.

20
24

Prezidento rinkimai 2024

Trumpas laimėjo Naujajame Hampšyre, bet 
jo vienintelė konkurentė trauktis neketina

Donaldas Trumpas antradienį laimėjo labai svarbius Naujojo Hampšyro 
pirminius rinkimus, taip smarkiai padidindamas tikimybę, kad jis taps 
Respublikonų partijos kandidatu JAV prezidento rinkimuose ir juose vėl 
susirems su prezidentu demokratu Joe Bidenu.  

Suskaičiavus apie 60 proc. balsų paaiškėjo, kad Trumpo persvara buvo 
apie 11 procentinių punktų, tačiau vienintelė likusi jo varžovė Nikki Haley 
pažadėjo kovoti toliau. 77-erių Trumpas savo pergalės kalboje užsipuolė 
Haley ir sakė, kad kai pirminiai rinkimai pasieks jos gimtąją Pietų Karolinos 
valstiją, „mes lengvai laimėsime“. Trumpas, toliau meluodamas, kad tai jis 
esą laimėjo 2020 metų prezidento rinkimus, kaip paprastai pažėrė per-
spėjimų dėl imigracijos.

Haley savo kalboje tvirtino, kad varžybos „dar toli gražu nesibaigė“, ir 
sakė šalininkams, kad demokratai iš tikrųjų nori varžytis su jos buvusiu 
viršininku, nes jis sėja chaosą.

„Jie žino, kad Trumpas yra vienintelis respublikonas šalyje, kurį Joe Bidenas 
gali nugalėti“, – pareiškė 52 metų Haley.

Nepaisydamas triuškinamos pergalės per balsavimą Ajovoje ir dabar 
– Naujajame Hampšyre, Trumpas toliau reiškė savo radikalias dešiniąsias 
pažiūras, nė nesistengdamas patikti nuosaikesniems rinkėjams, palaikiu-
siems Hailey.

Vienu metu Trumpas geriausiu televizijos laiku pareiškė, kad Jungtinės 
Valstijos yra žlunganti šalis, ir tvirtino, kad dokumentų neturintys migrantai 
atvyksta iš psichiatrinių ligoninių bei kalėjimų ir „žudo mūsų šalį“.

„Varžosi tarpusavyje“
Hailey JAV šiaurės rytuose esančiame Naujajame Hampšyre, kur rinkėjų 

aktyvumas buvo didelis, tikėjosi iškovoti pergalę. Tačiau JAV transliuoto-
jai greit ėmė prognozuoti jos pralaimėjimą.

Nacionalinės apklausos rodo, kad Trumpas jau buvo aiškus respublikonų 
favoritas, nepaisant to, kad jam, kaip prezidentui, buvo surengtos dvi apkal-
tos, o po kadencijos pabaigos buvo iškeltos keturios baudžiamosios bylos.

Nors Haley ne kartą suabejojo Trumpo psichine būkle, nesitikėta, kad 
jos kova Naujajame Hampšyre rimtai sutrukdys dešiniojo sparno ekspre-
zidentui iškovoti teisę lapkritį varžytis su Bidenu.

„Manau, kad dabar tai dviejų žmonių varžybos tarp Trumpo ir Bideno“, – 
naujienų agentūrai AFP sakė Keithas Nahigianas, šešių prezidento kampa-
nijų veteranas ir buvęs Trumpo pereinamojo laikotarpio komandos narys.

Kitose valstijose, kur balsavimas vyks vėliau, Haley, jei liks varžybose 
dėl respublikonų kandidato į JAV prezidentus statuso, greičiausiai nesu-
lauks tiek daug palaikymo. Prognozuojama, kad vasarį Pietų Karolinoje 
jos gali laukti sunkumai.

Neaiškios Haley perspektyvos
Praėjusią savaitę vykusiose pirmosiose respublikonų varžybose Ajovoje 

Trumpas iškovojo triuškinamą pergalę, o Haley liko trečia. Sekmadienį 
Floridos gubernatorius Ronas DeSantisas, užėmęs antrąją vietą Ajovoje, 
pasitraukė iš JAV respublikonų pirminių rinkimų ir parėmė Trumpą. Joks 
kandidatas nėra pralaimėjęs pirminių rinkimų po pergalių šiose dviejo-
se pirmosiose valstijose.

Trumpas Naujajame Hampšyre praleido mažau laiko nei Haley, nes ro-
dydavosi teismuose, ir atsisakė apsilankymų vakarienėse, sporto salėse 
bei vidurinėse mokyklose. Tačiau jo žinutė – asmeninių nuoskaudų ir jo 

rinkėjams rūpimų kultūros karų klausimų kratinys – nulėmė, regis, neįvei-
kiamą jo persvarą visos šalies mastu.

„Manau, kad tai reiškia Bideno pralaimėjimą. Jo nebėra“, – sakė 72 metų 
Luisas Ferre’as, atvykęs iš Niujorko, kad po balsavimo dalyvautų Trumpo 
rinkimų nakties renginyje viename Našua viešbutyje.

Visą savaitę Haley, remdamasi apklausomis, kartojo, kad dauguma ame-
rikiečių nenori Trumpo ir Bideno rinkimų kovos. Tačiau to gali nepakakti, 
kad būtų užkirstas kelias tam, kas, regis, neišvengiama.

Gera naktis Bidenui
Tuo tarpu Bidenas laimėjo neoficialius demokratų pirminius rinkimus 

Naujajame Hampšyre, ir tai jam suteikė simbolinį postūmį. Šią dieną pre-
zidentas pažymėjo kartu su viceprezidente Kamala Harris Virdžinijoje vy-
kusiame mitinge už teisę į abortus. Bidenas susirinkusiai entuziastingai mi-
niai teigė, kad Trumpas yra pasiryžęs dar labiau apriboti konstitucinę tei-
sę į abortą, eksprezidentui akcentavus savo vaidmenį panaikinant kons-
titucinę teisę į abortą.

Naujajame Hampšyre Bidenas nepateikė demokratų balsavimui doku-
mentų dėl savo kandidatūros – po ginčo su vietos pareigūnais dėl tvar-
karaščio. Tačiau šalininkai žadėjo balsalapiuose įrašyti jo vardą, tikėda-
miesi, kad jis vis tiek galės įveikti Minesotai atstovaujantį Atstovų Rūmų 
narį Deaną Phillipsą ir savigalbos knygų autorę Marianne Williamson. 

Nereikia stebėtis, kad vis dažniau pasigirsta gandų apie 
Amerikos siekį priversti Ukrainą sėstis prie derybų stalo su 
Rusija. Linkėti laisvės ir lygybės kitiems yra Jungtinių Valstijų 
prigimtyje. Lygiai taip pat kaip ir nesikišti į pasaulio reikalus.

Pastaruosius dešimtmečius Amerikos vykdyta politika su-
kūrė iliuziją apie Amerikos, kaip pasaulio policininkės ir gel-
bėtojos, vaidmenį. Tačiau tai gerokai skiriasi nuo Amerikos 
tėvų ir kūrėjų vizijos bei ilgą laiką vykdytos JAV politikos. 
Taip pat intervencinė užsienio politika neatitinka didelės 
dalies visuomenės lūkesčių.

Rusijos agresijos akivaizdoje beveik 35 proc. amerikiečių 
nenorėjo, kad JAV kištųsi į šį konfliktą, ir tas skaičius tik didė-
ja – šiuo metu praktiškai vienas iš dviejų amerikiečių mano, 
kad Amerika dėl Ukrainos daro per daug. Iš dalies tai lėmė 
Ukrainos vadovybės komunikacijos problemos ir nesugebė-
jimas skaityti Amerikos vidaus politikos procesų. Dažnu atve-
ju prezidento Volodymyro Zelenskio pasisakymai skambėjo 
kaip reikalavimai ar netgi kritika JAV. Primenu, kalbame apie 
laikotarpį, kai JAV siuntė daugiau pagalbos Ukrainai nei bet 
kuri kita šalis. Neapsikentęs Amerikos prezidento patarėjas 
nacionalinio saugumo klausimais Jake’as Sullivanas leido 

Amerika užsidaro

Pasaulio policininkas išeina į atsargą?
suprasti, kad Ukraina turėtų parodyti daugiau dėkingumo.

Visgi gilesnės to priežastys yra istorinės. Amerikoje abi di-
džiosios partijos – tiek demokratai, tiek respublikonai – pa-
tiria spaudimą iš aktyviausių jų rinkėjų skirti daugiau dėme-
sio vidaus politikai ir atsitraukti nuo agresyvios užsienio po-
litikos. Tai yra nustoti būti pasaulio gelbėtoju. Šiuo metu, 
panašu, kad tarp dešinės ir daugiau populistinės pakraipos 
rinkėjų vyrauja nuomonė, kad JAV skiria per daug paramos 
Ukrainai, o tarp progresyviosios kairės – kad JAV neadekva-
čiai agresyviai palaiko Izraelio politiką. Atrodytų, dvi kardi-
naliai skirtingos ideologinės stovyklos, bet palaiko vienodą 
izoliacionistinę užsienio politiką. Tai irgi nėra naujovė, tarpu-
kariu progresyviosios ir konservatyviosios stovyklų atstovai 
pasisakė už taiką ir netgi prasidėjus Antrajam pasauliniam 
karui nusiteikimas prieš įsitraukimą į labiau aktyvią užsie-
nio politiką buvo dominuojanti stovykla JAV.

Žmonės vis garsiau kalba, kad atėjo laikas susitvarkyti pro-
blemas šalies viduje ir kad dešimtys ar net šimtai milijardų, 
skirtų Ukrainai, Izraeliui bei kitoms šalims, puikiai pasitar-
nautų kovoje su skurdu, nelygybe, nelegalia migracija, didė-
jančiu (ar bent smarkiai svyruojančiu) nusikaltimų skaičiumi 
ir ryškėjančiomis infrastruktūros problemomis. Amerikiečiai 
išgelbėjo pasaulį nuo vokiečių du kartus – Pirmojo ir Antrojo 
pasaulinių karų akivaizdoje. Po jų padėjo atstatyti Europą, 
sustabdė komunizmo plėtrą, aktyviai palaikė demokratijos 
ir liberalios politikos plėtrą Vidurio Rytų šalyse (ne visada sė-
kmingai) ir gynė užpultųjų – Sakartvelo, Ukrainos bei Izraelio 
– interesus. Tuo metu gyvenimas Amerikoje gerėjo, bet ne 
taip sparčiai, kaip didelė visuomenės dalis norėtų. Prisidėjo 

ir nesėkmės Vietname, Afganistane ir Irake. Tiek prezidentas 
J. Bidenas, tiek pirmaujantys politikai respublikonų stovy-
kloje patiria spaudimą atsitraukti nuo pasaulio bėdų ir su-
sitvarkyti problemas šalies viduje.

Įdomu tai, kad ši agresyvi intervencinė užsienio politi-
ka nėra užkoduota Amerikos sąmonėje. Netgi atvirkščiai – 
Amerikos tėvai kalbėjo apie kovą prieš imperialistinę Britaniją 
ir tai, kad JAV bus kitokia. Kad JAV žmonės nuoširdžiai lin-
kės laisvės ir lygybės kitoms šalims, bet paliks kovą dėl lais-
vės pačioms tautoms. Pirmasis JAV prezidentas George’as 
Washingtonas tikėjo šia vizija ir yra sakęs, kad JAV turi gy-
venti taikoje ir harmonijoje su visomis pasaulio šalimis.

Johnas Quincy Adamsas, šeštasis JAV prezidentas, antrojo 
Amerikos prezidento sūnus, yra labai panašiai pasisakęs: „JAV 
nežygiuoja už savo šalies ribų tam, kad surastų visas tykan-
čias pabaisas ir jas sunaikintų.“ Netgi Thomas Woodrowas 
Wilsonas, liberaliosios demokratijos tėvas, kuriam, bent jau 
mano subjektyvia nuomone, turime padėkoti už mūsų lais-
vę 1918 metais, ilgai dvejojo, ar verta Amerikai įsitraukti į 
Pirmąjį pasaulinį karą. Įdomu tai, kad, įsitraukus į karus, izo-
liacionistinės nuotaikos JAV sustiprėdavo. Tarpukariu vykdy-
ta pakankamai protekcionistinė ekonominė politika, ribota 
migracija. Todėl visai nenuostabu, kad tos nuotaikos JAV su-
grįžta. Atvirkščiai, Amerikos, kaip pasaulio policininkės, pas-
taraisiais dešimtmečiais atliekamas vaidmuo yra keista ano-
malija ir vienpolio pasaulio pasekmė.

Mes išgyvename transformaciją į daugiapolę sistemą. Tiesa, 
JAV išlieka dominuojančia pasaulio ekonomine ir karine galia. 

Politologas dr. Simonas Čepėnas 



5

,,Čikagos Aidas” №
4

 [1364] 01.26.2024 – 02.0
1.2024

REK
LA

M
A

AUTOMOBILIŲ,
NAMŲ IR VERSLO

DRAUDIMAI 

IEVA MARKEVIČIŪTĖ

Fax 708-974-4421
Mobilus 708-369-8602

NESKUBĖK MOKĖTI
DRAUDIMO
PASKAMBINK!

 

www.healthonerus.com

Kelioniniai sveikatos draudimai iš Lietuvos

Independent 
Insurance Agent

SVEIKATOS,
GYVYBĖS

DRAUDIMAI

Neleiskite skausmingoms venoms jūsų sustabdyti.

Nereikia siuntimo. Priimame daugumą draudimų ir Medicare. 

Skambinkite

ir užsiregistruokite konsultacijai

Vėl būk 
Gilvydis Vein Clinic specialistai yra pasiruošę jums pasiūlyti inovatyvius ir 
minimaliai invazinius gydymo metodus, nepareikalausiančius didelių laiko 
investicijų – kad jūs iš karto galėtumėte grįžti į normalų gyvenimą. IAC 
akredituota, geriausius gydymo rezultatus Chicagoland regione 
demonstruojanti venų klinika greitai padės jums tvirtai atsistoti ant kojų. 

savimi

(815) 827-1098



6

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

4
 [1

36
4]

 0
1.

26
.2

02
4 

– 
02

.0
1.

20
24

Tęsinys – 8 psl.  

Pietų Afrikos teisingumo ministras Ronaldas Lamola 
ir Pietų Afrikos ambasadorius Nyderlanduose Vusimuzi 

Madonsela Tarptautiniame Teisingumo Teisme ketvirtadienį

Tarptautiniame Teisingumo Teisme (TTT) nagrinėjama 
byla, kurioje Pietų Afrikos Respublika (PAR) pateikė ieš-
kinį dėl Izraelio karo nusikaltimų ir galimai vykdomo pa-
lestiniečių genocido Gazos Ruože. Izraelis tokius kaltini-
mus neigia ir vadina juos nepagrįstais. Tad apžvelkime 
bylos eigą ir kaltinimus.

„Hamas“ valdoma Sveikatos ministerija Gazos Ruože skel-
bia, kad nuo spalio 7 dienos, kai teroristinė organizacija 
užpuolė Izraelio teritoriją ir pradėjo karą su šia valstybe, 
žuvo daugiau nei 24 tūkst. aukų, tarp jų, skelbiama, dau-
giausia moterų ir vaikų. Netikėtai į Izraelį spalio 7-ąją įsi-
veržę „Hamas“ nužudė apie 1300 žmonių, dar paėmė 240 
įkaitų. Dalis jų grįžo į Izraelį, kiti vis dar yra nelaisvėje.

Kokia byla pradėta Izraeliui?
PAR savo 84 puslapių pareiškime teigia, kad po spalio 

7 dienos „Hamas“ išpuolio karinę operaciją Gazos Ruože 
pradėjęs Izraelis vykdo palestiniečių genocidą. Dar praė-
jusių metų lapkritį PAR prezidentas Cyrilas Ramaphosa 
BRICS susitikime apkaltino Izraelį karo nusikaltimais ir ge-
nocidu Gazos Ruože.

„Kolektyvinis palestiniečių civilių baudimas Izraeliui ne-
teisėtai naudojant jėgą yra karo nusikaltimas. Sąmoningas 
atsisakymas suteikti Gazos gyventojams vaistų, degalų, 
maisto ir vandens prilygsta genocidui“, – sakė jis.

PAR teigia, kad dėl to, jog yra pasirašiusi JT genocido kon-
venciją, ji privalo imtis veiksmų tokioje situacijoje. Dabar 
valdžioje esantis Afrikos nacionalinis kongresas jau seniai 
reiškia paramą palestiniečiams. Partija teigia įžvelgianti 
panašumų su kova prieš apartheidą – rasinės segregaci-
jos ir diskriminacijos politiką Pietų Afrikos Respublikoje. 
Tokia politika oficialiai buvo įvesta 1948 metais. Tik 1985-ai-
siais po ilgų metų JT narių pastangų, sankcijų PAR ši po-
litika imta švelninti, o 1991 metais panaikinti paskutiniai 
apartheidą įteisinantys dokumentai.

„Mūsų nepritarimas vykstančioms Gazos gyventojų 
žudynėms paskatino mus kaip šalį kreiptis į Tarptautinį 
Teisingumo Teismą, – sakė prezidentas C. Ramaphosa. 
– Kaip žmonės, kurie kadaise paragavo karčių nusavini-
mo, diskriminacijos, rasizmo ir valstybės remiamo smur-
to vaisių, aiškiai žinome, kad stovėsime teisingoje istori-
jos pusėje.“

PAR atstovai teisme pateikė įrodymų, kurie esą patvirti-
na, kad Izraelio veiksmai yra genocidinio pobūdžio, nes 
jais siekiama sunaikinti didelę Palestinos nacionalinės, ra-
sinės ir etninės grupės dalį. Kaip įrodymai pateikiami, pa-
vyzdžiui, Izraelio oro antskrydžiai, kurie ne tik daro žalą in-
frastruktūrai, bet kartu neužkerta kelio civilių aukoms. Pietų 
Afrikos Respublikai atstovaujanti teisininkė Adila Hassim 
posėdžio metu kaip to įrodymą rodė masinių kapaviečių 
nuotraukas bei pridūrė, kad Izraelis vykdė atakas terito-
rijose, kurias pats skelbė saugiomis.

„Šios žudynės yra ne kas kita kaip palestiniečių gyveni-
mo sunaikinimas“, – teigė Hassim.

Teismo posėdžio metu PAR atstovai pabrėžė, kad Izraelis 
Gazos Ruožo gyventojams daro rimtą psichinę ir fizinę žalą. 
Tokią žalą, anot Hassim, įrodo dešimtys tūstančių sužeistų 
civilių bei beveik kiekvieną šeimą palietusios atakos.

Teigiama, kad dar vienas į genocido apibrėžimą pa-
tenkantis veiksmas, Izraelio vykdomas Gazos Ruože, 

– sąmoningas tokių sąlygų sukėlimas, kai žmonės masiš-
kai perkeliami iš savo gyvenamų vietų. Taip pat beveik vi-
siškai sunaikinta sveikatos sistema, todėl vietiniams trūksta 
sveikatos priežiūros ir pagalbos priemonių. Kartu nesu-
daromos sąlygos nėščioms moterims gimdyti, o tai, anot 
PAR atstovų, galima taip pat laikyti genocidiniu veiksmu, 
siekiant sumažinti palestiniečių skaičių.

„Pats įsakymas buvo genocidinis“, – sakė Hassim apie 
Izraelio įsakymus Gazos Ruožo gyventojams keltis iš pa-
vojingų vietovių. Ji taip pat pridūrė, kad kartu buvo blo-
kuojamas maisto produktų ir vandens tiekimas į ir taip iš-
sekintą vietovę.

Byloje kaip vienas iš įrodymų pateikiama ir Izraelio pa-
reigūnų vieša retorika, pavyzdžiui, premjero Benjamino 
Netanyahu komentarai. Pareiškime teigiama, kad Izraelis 
„nesugebėjo užkirsti kelio genocidui ir nevykdė pareigū-
nų, viešai kursčiusių genocidą, baudžiamojo persekiojimo“.

Izraelis kaltinimus neigia ir tikina, kad yra priešingai – 
būtent jie užkerta kelią žydų genocidui, kurį nori įvykdy-
ti „Hamas“.

„Ne, Pietų Afrika, ne mes atvykome vykdyti genocido, o 
„Hamas“. Jie visus mus išžudytų, jei tik galėtų“, – savo vie-
šame pareiškime tikino Izraelio premjeras ir pridūrė, kad 
Izraelio pajėgos esą elgiasi „kuo moraliau“.

Penktadienį, kitą dieną po Pietų Afrikos Respublikos pa-
teiktų kaltinimų, Izraelis atsakė į juos rodydamas 132 din-
gusiųjų Izraelio gyventojų nuotraukas, daugumą jų, mano-
ma, „Hamas“ vis dar laiko nelaisvėje Gazos Ruože.

„Ar yra kokia nors priežastis, dėl kurios šie žmonės jūsų 
ekrane yra neverti apsaugos?“ – teismo paklausė Talis 
Bekeris, didžiulę patirtį turintis Izraelio užsienio reikalų 
ministerijos patarėjas teisės klausimais.

Jis taip pat pabrėžė, kad prisidengiant genocido klausi-
mais esą bandoma nutraukti operacijas Gazos Ruože, ku-
rios kaip tik „stabdo genocidą, išpuolius“. PAR, pasak Izraelio, 
gina grupuotę, kurią 41 pasaulio šalis yra įtraukusi į teroris-
tinių organizacijų sąrašą. Bandydami įrodyti PAR kaltinimų 
neteisingumą jie tikino, kad kariuomenė Gazos Ruože lai-
kosi griežtų taisyklių ir bando sumažinti civilių aukų skai-
čių. Tarp priemonių įvardijami išankstiniai perspėjimai ci-
viliams dėl būsimų atakų bei kai kurie nevykdomi antskry-
džiai esą dėl per didelio civilių žmonių skaičiaus vietovėje.

Dalis Vakarų atstovų genocido byloje išreiškė parama 
Izraeliui, pavyzdžiui, Jungtinės Karalystės premjero Rishi 
Sunako atstovas tikino, kad PAR iškelta byla ir kaltinimai 
„visiškai nepagrįsti ir neteisingi“, o Izraelis turi teisę gintis, 
kaip tai numato tarptautinė teisė.

Tuo metu PAR ieškinį ir jam pritarimą oficialiai pareiškė 
Islamo bendradarbiavimo organizacija, kuriai priklauso 
57 narės, tarp jų – musulmoniškos šalys Afrikoje ir Azijoje, 
taip pat Turkija ir Malaizija.

PAR ėjimas žirgu

Byla prieš Izraelį dėl galimo genocido: ką 
reikia žinoti 

Ar Izraelis gali būti nuteistas?
Tarptautinis Teisingumo Teismas (TTT) yra aukščiausia-

sis Jungtinių Tautų (JT) teismas, įsikūręs Nyderlanduose, 
Hagoje. TTT buvo įsteigtas po Antrojo pasaulinio karo, 
kad spręstų valstybių ginčus ir teiktų patariamuosius 
sprendimus teisiniais klausimais, to ir prašoma dary-
ti Izraelio atveju.

Kitaip nei Tarptautinis Baudžiamasis Teismas (TBT), 
dėl karo nusikaltimų – neteisėto vaikų deportavimo 
ir perkėlimo iš okupuotų teritorijų į Rusiją – išdavęs 
arešto orderius Rusijos prezidentui Vladimirui Putinui 
ir vaikų teisių komisarei Marijai Lvovai-Belovai, TTT ne-
gali paraukti baudžiamojon atsakomybėn asmenų už 
itin sunkius nusikaltimus, pavyzdžiui, genocidą. Tačiau 
į teismo nuomonę atsižvelgia dauguma tarptautinių 
institucijų, organizacijų, pavyzdžiui, Jungtinės Tautos. 
Taip pat šalys pačios gali imtis iniciatyvos ir dėl teis-
mo sprendimo, pavyzdžiui, imti taikyti įvairias sank-
cijas Izraeliui.

PAR nori, kad Tarptautinis Teisingumo Teismas 
įsakytų Izraeliui „nedelsiant sustabdyti karines opera-
cijas Gazoje ir prieš ją“, tačiau, ekspertų teigimu, be-
veik neabejotina, kad Izraelis tokio įsakymo nepaisytų 
ir jo neįmanoma priversti vykdyti, nors teoriškai spren-
dimai yra teisiškai privalomi TTT šalims, tarp kurių yra 
Izraelis ir PAR. Pavyzdžiui, 2022 m. TTT nurodė Rusijai 
„nedelsiant nutraukti karines operacijas“ Ukrainoje, 
tačiau sprendimas buvo ignoruojamas.

Be to, pateiktas kaltinimas dėl vykdomo genocido – 
sunkiai įrodomas, kadangi tam reikalingos išskirtinės 
sąlygos ir daugybė įrodymų dėl nusikalstamų veikų, 
vykdomų išskirtinai prieš vieną žmonių grupę.

PAR reikalauja taikyti Izraeliui devynias „laikinąsias 
priemones“, galinčias „apsaugoti nuo tolesnės, didelės 
ir nepataisomos žalos padarymo žmogaus teisėms“. 
TTT gali greitai priimti sprendimą dėl PAR prašymo 
Izraeliui sustabdyti karinę kampaniją, tai teoriškai ap-
saugotų palestiniečius nuo to, kas galiausiai gali būti 
paskelbta genocidu, tačiau galutinis sprendimas, ar 
Izraelis vykdo genocidą, gali užtrukti kelerius metus.

Būtent dėl laikinųjų priemonių netaikymo kovo-
ja Izraelio pusė, teigdama, kad jų taikymas gali lem-
ti „Hamas“ sugrįžimą ir naujas atakas prieš Izraelį. 

Pagal Genocido konvenciją, genocidu laikomi veiksmai, kuriais siekiama 
visiškai ar iš dalies sunaikinti tautinę, etninę, rasinę ar religinę grupę, kai:

– Žudomi tos grupės nariai.
– Sunkiai fiziškai ar psichologiškai žalojami tos grupės nariai.
– Tyčia sukeliamos tokios gyvenimo sąlygos, kuriomis siekiama sunaikinti grupę ar jos dalį.
– Taikomos priemonės, kuriomis siekiama sumažinti tos grupės vaikų gimstamumą.
– Prievarta perduodami tos grupės vaikai kitai grupei.



7

,,Čikagos Aidas” №
4

 [1364] 01.26.2024 – 02.0
1.2024

REK
LA

M
A

Gydytoja Simona Žiliūtė atsako į jums rūpimus klausimus

Tam, kad burnos ertmė būtų tinkamai prižiūrėta, neužtenka valy-
ti dantis ryte ir vakare, kartais pasinaudoti dantų siūlu ar skalavimo 
skysčiu. Šios burnos higienos priemonės negali 100 procentų pašalinti 
minkštųjų ir kietųjų apnašų (dantų akmenų), kurios kaupiasi jūsų bur-
noje. 

Dantų šepetėlis, net ir naudojant jį itin atsakingai, išvalo tik 60 proc. 
dantų paviršiaus. Ilgainiui apnašos kaupiasi, virsdamos dantų akme-
nimis, kurių įprastomis namų priemonėmis pašalinti nebeįmanoma. 
Dantys įgauna gelsvą atspalvį, tampa šiurkštūs, praranda natūralų 
spindesį. Toksinai, bakterijos ir rūgštys pradeda veikti dantis, dantenas 
ir periodonto audinius. Tuomet vystosi kariesas, uždegimai, atsiranda 
blogas burnos kvapas, pastebimas dantenų kraujavimas, vystosi įvai-
rios dantų ligos, galinčioms baigtis dantų iškritimu. 

Profesionali burnos higiena – tai profesionalus apnašų ir akmenų 
valymas, burnos higienisto arba gydytojo odontologo kabinete. Pro-
cedūros metu profesionaliai nuvalomos kietosios ir minkštosios dantų 
apnašos, pašalinami dantų akmenys, nupoliruojami dantų paviršiai, jei 

reikia, atliekamos mineralinių, gydomųjų medžiagų aplikacijos.
Šios procedūros metu specialistas taip pat nustato, kaip kokybiš-

kai valotės dantis ir kokia yra aplink dantis esančių audinių būklė, ar 
jie neuždegiminiai, padeda išsirinkti tinkamas priemones individu-
aliai burnos higienai atlikti.

Reguliarūs vizitai pas burnos higienistą - bent 2 kartus per metus 
- daugeliu atvejų padeda išvengti šių komplikacijų bei pastebėti poky-
čius pradinėse jų stadijose. Laiku parinktos prevencinės priemonės 
ar reikiamas gydymas tikrai bus paprastesnis ir ženkliai pigesnis, nei 
minėtų komplikacijų sprendimas. O svarbiausia tai, kad po burnos hi-
gienos procedūros dantys bus visapusiškai gražesni ir baltesni.

Vertėtų atminti, kad profesionalios burnos higienos prireikia prieš 
daugelio kitų odontologinių procedūrų atlikimą: prieš periodontologi-
nes operacijas, dantų balinimą, protezavimą, ortodontinį gydymą ir kt.

Vizitai pas burnos higienistą turėtų būti tokie patys reguliarūs, kaip ir 
pas kirpėją. Nepriklausomai nuo amžiaus, lyties ar burnos būklės, pro-
fesionalios burnos higienos naudą įvertins kiekvienas. 

Aš dukart per dieną kruopščiai valausi dantis dantų šepetėliu ir tarpdančių siūlu. Gal to pakanka, ir 
man nereikia profesionalios burnos higienos?

Adresas: 9055 S Roberts Road, Hickory Hills, IL 60457
Telefonas: 708-350-6761

www.signaturedentalcare.net

http://signaturedentalcare.net


8

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

4
 [1

36
4]

 0
1.

26
.2

02
4 

– 
02

.0
1.

20
24

Karas ir jokios taikos

Rusija Jungtinėse Tautose atmetė bet kokį 
Vakarų taikos planą

Rusijos užsienio reikalų ministras pirmadienį Jungtinių Tautų su-
sitikime, kuriame Maskva atmetė bet kokį Kyjivo ir Vakarų remiamą 
taikos planą, susikirto su Jungtinėmis Valstijomis ir Ukrainos šalinin-
kais, o Kinija perspėjo, kad tolesnis visuotinis chaosas gali paveikti 
lėtėjančią pasaulio ekonomiką.

Rusijos vyriausiasis diplomatas Sergejus Lavrovas teigė, kad 
Ukrainos pajėgos mūšio lauke patyrė visišką nesėkmę ir yra nepa-
jėgios nugalėti ar susilpninti Rusiją.

JT Saugumo Tarybai jis sakė, kad Maskva visada pasirengusi de-
rėtis dėl taikos, tačiau teigė, kad Ukrainos ir jos Vakarų sąjunginin-
kų, kuriuos jis pavadino „šeimininkais“, pateikti taikos planai „nau-
dojami tik kaip priedanga tęsti karą ir toliau gauti pinigų iš Vakarų 
mokesčių mokėtojų“. 

„Visos šios formulės yra kelias į niekur, ir kuo greičiau Vašingtonas, 
Londonas, Paryžius ir Briuselis tai supras, tuo geriau Ukrainai ir 
Vakarams“, – sakė jis ir perspėjo, kad jų „kryžiaus žygis prieš Rusiją 
jau sukėlė naują, aiškią, reputacinę ir egzistencinę riziką“.

JAV ambasadoriaus pavaduotojas Robertas Woodas atmetė Lavrovo 
teiginius kaip akivaizdžią dezinformaciją ir atkirto, kad karą 2022 
metų vasario 24 dieną pradėjo Rusijos įsiverždama į Ukrainą, o  jį ilgi-
na prezidento Vladimiro Putino „kryptingas siekis sunaikinti Ukrainą 
ir pavergti jos žmones“.

„Rusijos imperialistiniai planai yra akivaizdūs“, ir „Rusijai bet kas, 
išskyrus kapituliaciją – visišką Ukrainos kapituliaciją, yra vienintelė 
išeitis, o tai tiesiog nepriimtina tarptautinei bendruomenei“, sakė 
Woodas ir pabrėžė, kad karas galėtų baigtis rytoj, jei Maskva išvestų 
šimtus tūkstančių karių iš tarptautiniu mastu pripažintos Ukrainos 

teritorijos.
Rusija sušaukė Tarybos posėdį, kad dar kartą griežtai sukritikuo-

tų Vakarų karinę pagalbą Ukrainai. Prieš pat jam prasidedant dau-
giau kaip 40 šalių diplomatai susibūrė aplink Ukrainos ambasado-
rių JT Serhijų Kyslycią, kuris perskaitė bendrą pareiškimą, pabrėžian-
tį Rusijos veidmainystę kritikuojant teisėtą ginklų perdavimą, kad 
padėtų Ukrainai apsiginti.

Ukrainos šalininkai pirmadienio susitikimą pavadino dar vienu 
Rusijos bandymu „atitraukti dėmesį nuo agresyvaus karo“ ir pasmerkė 
karinę paramą Maskvai – Irano dronus ir Šiaurės Korėjos balistines ra-
ketas – pažeidžiant JT sankcijas, taip pat karinę įrangą iš Baltarusijos.

Taryba išklausė daug raginimų dėti daugiau pastangų siekiant 
taikos, o Rusijos sąjungininkė Kinija vis labiau nerimavo dėl didė-
jančios grėsmės pasaulio saugumui, kurią kelia Ukrainoje vykstan-
tis karas tuo pat metu, kai Izraelis ir islamistų grupuotė „Hamas“ ka-
riauja Gazos Ruože.

„Turime dėti visas pastangas, kad sustabdytume Ukrainos krizės 
plitimą tuo metu, kai tęsiasi palestiniečių ir Izraelio konfliktas, o kai 
kuriems karštiesiems taškams gresia paaštrėti, – sakė Kinijos amba-
sadorius JT Zhang Junas. – Pasaulis negali leisti, kad geopolitiniai 
susidūrimai toliau plistų, kai pasaulio ekonomika lėtėja.“ Jis Tarybai 
sakė, kad „turi būti gerbiamas visų šalių suverenitetas ir teritorinis 
vientisumas“. Tačiau Kinijos ambasadorius kritikavo Ukrainą dėl sie-
kio įstoti į NATO ir perspėjo Kyjivą, neįvardydamas Rusijos, kad tai 
didins Maskvos susirūpinimą dėl saugumo.

Zhang Junas paragino kuo greičiau atnaujinti tiesiogines Rusijos ir 
Ukrainos derybas. Jis nepaminėjo 2023 metų vasarį Kinijos paskelbto 

taikos plano, kuriame raginama nutraukti ugnį, pradėti derybas ir 
nutraukti sankcijas Rusijai, tačiau daug dėmesio skyrė karo sukel-
tiems padariniams pasaulio ekonomikai. 

„Ukrainos krizės bei palestiniečių ir Izraelio konflikto neigiamas 
poveikis apledėjusią pasaulio ekonomiką papildė sniegu, – sakė 
Zhangas Junas. – Didelę įtaką turinčios šalys turėtų (…) susilaikyti 
nuo pasaulio ekonomikos politizavimo, instrumentalizavimo ar pa-
vertimo ginklu ir turėtų dirbti kartu, kad išlaikytų pasaulinį maisto, 
energijos ir finansinį saugumą, taip pat pramonės ir tiekimo gran-
dinių stabilumą ir sklandų veikimą.“

Kinija buvo trečioji kalbėtoja iš 15 narių tarybos, o Lavrovas išėjo iš 
karto po Zhang Juno kalbos, užleisdamas savo vietą pavaduotojui.

Lavrovas neišgirdo Woodo, bet klausė Maltos ambasadorės JT 
Vanessos Frazier, kuri pakartojo JAV raginimą Rusijai išvesti savo 
pajėgas ir apkaltino Maskvą pažeidus savo pareigą palaikyti tarp-
tautinę taiką ir saugumą – pagrindinę Saugumo Tarybos misiją. 
„Šiandienos susitikimas yra dar vienas bandymas pateisinti, kas 
nepateisinama, ir pateikti naratyvą, kuriame auka yra agresorius, o 
agresorius – auka“, – sakė Frazier. 

Ji smerkė tai, kad, JT žmogaus teisių biuro duomenimis, nuo plataus 
masto karo pradžios per Rusijos išpuolius žuvo 10,2 tūkst. Ukrainos 
civilių, įskaitant 575 vaikus, o daugiau kaip 19,3 tūkst. žmonių buvo 
sužeisti. 

Vieniems politinė kampanija, kitiems – istorinė teisybė

Ant sugriautos mečetės pamatų atidaryta 
šventykla Indijoje džiugina ne visus

Indijos premjeras Narendra Modi pirmadienį atidarė šventyklą, įkūni-
jančią jo tvirtos hinduistų nacionalistų politikos triumfą, sutelkiančią jo 
šalininkus ir neoficialiai pradedančią jo perrinkimo kampaniją prieš šių 
metų rinkimus.

Modi, vilkėdamas tradicinius aukso spalvos drabužius, atidengė iš juo-
do akmens iškaltą dievo Ramos atvaizdą šventyklos širdyje. 50 m aukščio 
šventykla pastatyta vietoje, kur šimtmečius stovėjo mečetė, 1992 metais 
nugriauta premjero partijos narių pakurstytų itin uolių hinduistų. Tikima, 
kad būtent šioje vietoje gimė Rama – vienas svarbiausių hinduizmo dievų.

Mečetės nugriovimas išprovokavo didžiausias religines riaušes nuo Indijos 
nepriklausomybės paskelbimo; per jas žuvo 2 tūkst. žmonių, daugiausia 
musulmonų. Riaušės taip pat sudrebino Indijos oficialiai pasaulietiškos 
politinės santvarkos pamatus.

Ginčas baigėsi 2019 metais, kai Indijos Aukščiausiasis Teismas prieštarin-
gai vertinamu sprendimu mečetės nugriovimą pavadino „šiurkščiu įstaty-
mo pažeidimu“, tačiau patikėjo sklypą hinduistams, o musulmonams sky-
rė kitą žemės sklypą.

Pirmadienį dešimtys tūkstančių tikinčiųjų su vėliavomis ir būgnais už-
plūdo šalies šiaurėje esančios Ajodhjos gatves. Danguje skraidė kariniai 
sraigtasparniai, o iš jų buvo barstomi gėlių žiedlapiai.

Šventėje nesimatė Ajodhjos musulmonų bendruomenės narių, taip pat 
opozicijos lyderių.

Tačiau Modi valdančiajai partijai „Bharatiya Janata“ (BJP) Ramos šventyklos 

Ajodhjoje atidarymas yra labai svarbus dešimtmečius vykdomos kampani-
jos už valdymo susiejimą su daugumos tikėjimu momentas.

„Viešpats padarė mane įrankiu, kad atstovaučiau visiems Indijos žmo-
nėms“, – sakė Modi prieš atidarymą, melsdamasis prie žmogaus dydžio at-
vaizdo, papuošto gėlių girliandomis ir juvelyriniais dirbiniais, kojų.

Džiaugsmui pasiekus apogėjų, tūkstančiai tikinčiųjų šoko gatvėse, o per 
garsiakalbius aidėjo religinė muzika.

18-metis Vijay Kumaras keturias dienas pėsčiomis ir stabdydamas pake-
leivingas mašinas keliavo 600 km iki Ajodhjos.

„Tiesiog norėjome būti čia, – sakė jis. – Tiesiog norime pamatyti šventyklą.“
Aplink šventyklą susirinkusioms maldininkų minioms nuo daugiau kaip 

100 scenų koncertavo apie 2,5 tūkst. muzikantų.
Šventyklos statybos atsiėjo maždaug $240 mln., o projekto šalininkai 

sako, kad lėšas suaukojo visuomenė.
140 km tarp Ajodhjos ir Utar Pradešo valstijos sostinės Lakhnau nesibai-

gia reklaminiai skydai, vaizduojantys Ramą su lanku ir strėle, Modi ir vals-
tijos vyriausiąjį ministrą, hinduistų asketą Yogi Adityanathą.

„Viskas dėl Modi, – sakė Ajodhjos 35 metų gyventojas Premas Sharanas. – 
Kai kurie kritikai sako, kad tai verčiama į rinkimus panašia atmosfera; tebūnie. 
Jie bent jau daro, ką pažadėję, ir valdžia reikalinga, kad dirbtum žmonėms.“

Kiti dalyviai atskrido į naujai pastatytą tarptautinį oro uostą. Milijonams 
maldininkų, kurių tikimasi kasmet, priimti taip pat buvo pastatyta dau-
gybė viešbučių.

Tarp garsių šventyklos atidarymo dalyvių buvo Indijos magnatai, buvęs 
nacionalinės kriketo komandos kapitonas Viratas Kohli ir Bolivudo titanas 
Amitabhas Bachchanas.

Modi ir BJP nuo pat atėjimo į valdžią prieš dešimtmetį siekia iškelti hin-
duizmą į viešojo gyvenimo priešakį.

Garsūs partijos veikėjai reguliariai smerkia ankstesnes islamiško valdymo 
eras didelėse Indijos dalyse ir vadina jas vergijos laikais, kai jų pačių religi-
ja buvo engiama. Ajodhja yra svarbus jų naratyvo elementas.

Hinduistai tiki, kad šiame mieste daugiau kaip prieš 7 tūkst. metų gimė 
Rama, bet XVI amžiuje valdant Didžiųjų Mogolų dinastijos pradininkui 
Babūrui virš dievo gimimo vietos buvo pastatyta mečetė.

BJP vaidino svarbų kampanijoje, galiausiai nulėmusioje, kad Babūro me-
četė buvo nugriauta.

Po jos nugriovimo BJP ir Modi iškilo kaip nesustabdoma rinkimų jėga ir 
nušalino pasaulietišką Kongreso partiją, kuri Indiją beveik be pertraukų 
valdė nuo pat nepriklausomybės paskelbimo 1947 metais.

Tai, kad Modi pašventino šventyklą drauge su hinduistų dvasininkais, 
vėl parodys jį kaip tikėjimo gynėją prieš visuotinius rinkimus, turinčius 
prasidėti balandį.

BJP turi visas galimybes užtikrintai laimėti trečią kadenciją iš eilės, iš da-
lies dėl to, kad Modi patinka hinduistų nacionalistams. Opozicinės partijos 
nusprendė boikotuoti šventyklos atidarymą teigdamos, kad tai bus men-
kai užmaskuotas rinkimų kampanijos mitingas.

Tačiau daugelis iš 200 mln. Indijos musulmonų, jau nerimaujančių dėl 
padidėjusios tarpkonfesinės įtampos, susirūpinę stebi visą šį triukšmą dėl 
šventyklos.

52 metų Mohammedas Shahidas praėjusį mėnesį naujienų agentūrai 
AFP Ajodhjoje pasakojo, kaip minia jo tėvą sudegino gyvą.

„Man ši šventykla simbolizuoja tik mirtį ir naikinimą“, – sakė jis. 



9

,,Čikagos Aidas” №
4

 [1364] 01.26.2024 – 02.0
1.2024

REK
LA

M
A

 

 
 

 Chicago 
Real Estate
Investment 
University

Ofisai Burr Ridge, Oak Lawn, Chicago
SERVICING ALL CHICAGOLAND AREA

ILGAMETĖ PATIRTIS

PIRKIMAS
PARDAVIMAS
NUOMA

DRAUDIMAS
Robertas 
Karapetianas

830 S. Buffalo Grove Rd,
Suite 114

Buffalo Grove, IL 60089

Tel. (847) 668-2066 Faks. (847) 258-7202

Agentas

Geriausios kainos!

AUTO / HOME / LIFE / BUSINESS

mailto:kestasrealty%40gmail.com?subject=


10

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

4
 [1

36
4]

 0
1.

26
.2

02
4 

– 
02

.0
1.

20
24

Eros pabaiga? 

Atsiskyrėlės Šiaurės Korėjos globalumas

Šiaurės Korėja – politinė atstumtoji ir atsiskyrėlė nuo pa-
saulio gausybe aspektų. Toks šalies įvaizdis yra gajus, bet 
kiek jis atitinka realybę? Pastarųjų įvykių kontekste Šiaurės 
Korėjos vaidmuo turėtų būti įvertinamas naujai. 

Šiaurės Korėjos dviprasmiškos žinutės
Žvelgiant iš nominalios perspektyvos, Kim Jong-Uno val-

doma šalis pagal karinę galią atrodo grėsmingai. 1,32 milijo-
no aktyvių karių (ketvirta vieta pasaulyje), beveik šeši tūks-
tančiai tankų ir puspenkto tūkstančio savaeigių artilerijos 
pabūklų (abu skaičiai – antra vieta pasaulyje) bei trečda-
lis viso BVP kasmet skiriamų lėšų karinėms pajėgoms (nuo 
2022 m.). Visa tai leidžia Šiaurės Korėją sąlyginai aukštai po-
zicionuoti karinės galios reitinguose.

Šiaurės Korėjos aktyvumas testuojant tarpžemynines rake-
tas papildo jos nedraugišką įvaizdį. Bandymais siekiama pa-
rodyti, jog ne tik antžeminės pajėgos, bet ir tolimo nuotolio 
ginkluotė turi būti verta pasaulio pagarbos. Tačiau sunku iš 
šono objektyviai vertinti pajėgų pasiruošimą aktyviems veiks-
mams – ir ne tik dėl patikrintinų šaltinių stokos. Nors ši šalis 
oficialiai kariauja su Pietų Korėja, ji jau kuris laikas neturi ga-
limybės parodyti savęs tikro mūšio sąlygose, todėl skaičiais 
išreiškiama galia negali būti objektyviai įvertinta. Vis dėlto, 
tai netrukdo režimui pastaruoju metu vis aktyviau skleisti 
žinučių apie tai, kad jis nesiekia išvengti karinio konflikto. 

Retorika, rodanti atsiribojimą nuo susivienijimo idėjos, pra-
ėjusiais metais pasidarė aštresnė. Tą iliustruoja ir praėjusių 
metų paskutinę dieną publikuotas Šiaurės Korėjos centri-
nės naujienų agentūros (KCNA) pranešimas apie gruodžio 
pabaigoje vykusį Korėjos darbininkų partijos 8-ojo Centro 
komiteto posėdį. Jame teigiama, esą Kim Jong-Unas pa-
reiškęs: „Susivienijimas su Korėjos Respublika niekada ne-
bus įmanomas bet kuriuo metu“. Akivaizdu, jog toks reto-
rikos pokytis susijęs su konservatyvaus Pietų Korėjos prezi-
dento Yoon Suk-yeolo išrinkimu, bet ką tai reiškia vertinant 
Šiaurės Korėjos agresyvumą?

Pirmiausia ir akivaizdžiausia, tai gali lemti vis aktyvėsian-
čius buferinių zonų apšaudymus, kas jau vyksta. Antra, ko-
rėjiečių tauta buvo padalinta 1948 m. ir tai niekaip nebuvo 
susiję su pasidalinimu tautos viduje – korėjiečiai laikytini 
itin homogeniškais. Dėl to tautos suvienijimas, nugalint iš-
orės primestą padalinimą, visada buvo iškeliamas kaip pri-
oritetas. Kim Jong-Uno teiginiai, jog susivienijimas nega-
limas, tartum suponuoja dviejų, tarpusavyje nebesuderi-
namų korėjiečių tautų egzistavimą, kas iš principo panei-
gia bendro kraujo korėjietiško etnonacionalizmo prieigą. 
O bendro kraujo etnonacionalizmas yra vis dar itin stiprus 
korėjiečių gretose. 

Bet turint tai omenyje būtų netikslu teigti, jog Šiaurės 
Korėja yra pasiryžusi pulti. Tiesioginė konfrontacija ir visa 
apimantis karinis konfliktas su Pietų Korėja yra vargiai įma-
nomas scenarijus. Kitaip sakant, sunku įsivaizduoti situa-
ciją, kurioje pastaroji pasiduotų kaimynės provokacijoms. 
Žvelgiant nominaliai, diktatūros, lyginant su demokratijomis, 
yra labiau linkusios ignoruoti žmogiškąjį faktorių ir visiškai 

neatsižvelgia į bendrąjį gėrį, kas reiškia, jog į karą stodamos 
jos nerizikuoja nei visuomenės palaikymu, nei išlikimu val-
džioje. Pietų Korėjoje yra priešingai.

Vis dėlto, Šiaurės Korėjos ginklavimesi įžvelgiama ir kita 
dimensija – netiesioginis globalumas. Šiuo terminu apibrė-
žiame tokią valstybę, kuri yra faktiškai izoliuota, bet jos vi-
daus gamybos produktai gali būti atrandami ir už šalies ribų. 

Izoliuota pasaulinė žaidėja?
Pernai rugsėjį vykęs Šiaurės Korėjos ir Rusijos vadovų 

susitikimas buvo skirtas aptarti kariuomenės reikalams. 
Pasklidusios žinutės apie galimą šių šalių karinį bendra-
darbiavimą kėlė klausimus apie Rusijos desperaciją ieškant 
partnerių ir paramos tarp globaliai atstumtųjų, o taip pat 
apie tai, ką Šiaurės Korėja gali pasiūlyti. Manytina, kad tam 
tikras susitarimas buvo pasiektas, nes, sprendžiant pagal 
2023 m. pabaigoje ir 2024 m. pradžioje pasirodžiusius pra-
nešimus, Rusijos agresijoje prieš Ukrainą buvo panaudoti 
Šiaurės Korėjoje gaminti artilerijos sviediniai. 

Kitas karštasis taškas, kuriame Šiaurės Korėjos buvimas yra 
pastebimas – tai Izraelio ir „Hamas“ konfliktas. Žiniasklaidoje 
paviešintuose vaizdo įrašuose buvo galima matyti Šiaurės 
Korėjoje pagamintų ginklų, tokių kaip raketinės granatos F-7 
(RPG) ir 122 mm artilerijos sviediniai. „Associated Press“ pa-
teiktame vaizdo įraše taip pat buvo matyti „Hamas“ kovoto-
jai su Šiaurės Korėjoje gaminta prieštankine raketa.

Nedaug kam žinoma, jog už savo sienų ribų Šiaurės Korėja 
siunčia ne tik ginklus, bet ir studentus. Režimas supranta, 
kad, norint vystyti ginklų pramonę ir branduolinę programą, 
svarbu ugdyti žmogiškuosius išteklius, suteikiant galimybę 
užsienyje studijuoti tiksliuosius ir gamtos mokslus. Problema 
ta, jog šiandien tikslių duomenų apie Šiaurės Korėjos stu-
dentus užsienyje nėra.

Ankstesnių metų UNESCO ataskaita rodo, kad 2012 m. dau-
giau nei 1400 šiaurės korėjiečių studijavo įvairiose pasaulio 
vietose. Nors pagal ataskaitą labiausiai pageidaujama stu-
dijų šalis buvo Rusija (po jos – Indija, Prancūzija, Australija 
ir Kanada), daugiausiai studentų iš Šiaurės Korėjos buvo 
siunčiama į Kiniją. Tiesa, ataskaitoje ši kryptis nenurodo-
ma. Šią tendenciją galima rasti Kinijos ambasados Šiaurės 
Korėjoje tinklalapyje, kuriame nurodoma, kad į Kiniją kas-
met atvyksta apie 400 šiaurės korėjiečių bakalauro, magis-
tro, doktorantūros ar kitų kursų pagrindu. Matant pastarų-
jų metų įvykių raidą galima numanyti, kad studentų (ar stu-
dento viza prisidengiančių darbininkų) srautas į Kiniją bei 
Rusiją neturėtų nustoti.

Žvelgiant į Europą, dar 2018 metais Vokietijos ir Šiaurės 
Korėjos universitetai pasirašė susitarimo memorandumus, 
mažai susijusius su tarptautinėmis sankcijomis prieš pasta-
rąją ir skatinančius akademinį bendradarbiavimą tarp abiejų 
šalių. 2020 m. sausį dvylika studentų iš Kim Il Sungo univer-
siteto Germanistikos katedros lankėsi Laisvajame Berlyno 
universitete (Free University Berlin), kad patobulintų savo 
kalbos įgūdžius. Manytina, jog jaunuoliai buvo atrinkti iš 
ištikimo šaliai elito gretų ir Vokietijoje išbuvo tris savaites. 
Tai rodo, jog užsienyje lankosi ir studijuoja kur kas daugiau 
šiaurės korėjiečių, nei būtų galima pamanyti. Taigi, netie-
sioginis globalumas.

Esminis klausimas – ko Šiaurės 
Korėja savo veiksmais siekia? 

Pastarieji įvykiai – ginklų bandymai, ginkluotės siuntimas 
užsienin, susivienijimo idėjos viešas atmetimas – rodytų, 

kad pradedami deginti net ne tiltai, o paskutiniai liep-
teliai, kurie dar jungia Šiaurės Korėją ne tik su pietine 
kaimyne, bet ir su Vakarų pasauliu. Atšaukimas iki da-
bar galiojančių įvairių sankcijų, kurias įvedė tiek tarp-
tautinės organizacijos, tiek ir atskiros šalys, tampa itin 
miglota ateities perspektyva. Vadinasi, greitu metu dar 
labiau padidės niša, atsiradusi dėl galimai negrįšiančios 
Vakarų paramos. 

Iš to natūraliai išplaukia kita išvada – Šiaurės Korėjos 
susisiejimas su Rusija bei, tikėtina, kitais nedemokrati-
niais režimais tampa akivaizdžiai nuspėjamu tolesniu 
žingsniu. Galiausiai, ginkluotės suteikimas nebūna už 
ačiū – šalis kažką gavo atgal. Remiantis oficialiais šalti-
niais, teigiama, jog pernykštis derlius buvo didesnis, nei 
įprastai, bet Šiaurės Korėjos visuomenę, toliau užiman-
čią podukros vaidmenį vyriausybės prioritetų sąraše, iš-
maitinti reikia. Per pastaruosius 15 metų pasaulio vals-
tybių ir įvairių organizacijų parama maisto produktais 
buvo nereguliari ir vis mažėjanti. Manoma, kad mainais 
už amunicijos perdavimą Rusija galėtų teikti sudėtinges-
nes karines technologijas, bet peršasi mintis, jog mais-
to produktų bei gamtinių resursų aspektas taip pat ga-
lėtų figūruoti susitarimuose.

Galiausiai, nenustojantis Šiaurės Korėjos žvanginimas 
ginklais yra kelialypė žinutė – nukreipta į priešišką ša-
liai pasaulio bendruomenę, savo gyventojus ir partne-
rius. Jei pastarieji gali būti geriausiai iš visų trijų grupių 
informuoti apie Šiaurės Korėjos pasiekimus ir technolo-
ginę būklę, tai truputis papildomos reklamos tikrai ne-
pakenks. Savi gyventojai, matydami nestojantį karo pra-
monės vystymą, turėtų jaustis saugesni ir užtikrinti, jog 
priešiškame pasaulyje jais valdžia rūpinasi ir gina. O prie-
šiškas likęs pasaulis turėtų išlaikyti adekvatų pagarbos 
lygį, kalbėdami apie Šiaurės Korėją, nes jei ji ir stokoja 
švelniosios galios argumentų, kietoji galia (ir kietuoju 
kuru varomos raketos) tų argumentų turėtų pridėti. Jei 
anksčiau tie argumentai turėjo leisti grįžti į dialogą su 
JAV („nustosime vystyti branduolinę programą, jei su-
teiksite paramos“), tai po pastarųjų įtarimų reveransais 
Rusijai ir „Hamas“ situacija pasudėtingėja. 

Žinoma, Šiaurės Korėjos valdžios logiką galima bandy-
ti paaiškinti ir kitu kampu – kuo grėsmingesni jos žings-
niai, galintys keisti esamą situaciją, tuo turėtų didėti po-
reikis užkardyti šiuos veiksmus. Tad tie, kurie yra suin-
teresuoti situacijos deeskalavimu, turėtų imtis iniciaty-
vos ir grąžinti Šiaurės Korėją prie derybų stalo. Akys to-
kiu atveju krypsta į JAV, kurios laiko daug galios svertų 
regione. Tačiau nepanašu, kad J. Bideno administracija 
imtųsi žingsnių vesti dialogą su Šiaurės Korėja, net ir tu-
rint omenyje JAV prezidento siekį laikyti atvirus komuni-
kacijos kanalus. Situacija gali kisti po rinkimų JAV, ypač 
tuo atveju, jei į postą grįžtų D. Trumpas – su Kim Jong-
Unu jis buvo jau ne kartą susitikęs.

Tad klausimas lieka atviras – kuris iš scenarijų labiau 
atsipirks ilgalaikėje perspektyvoje: bandymas sulaiky-
ti Šiaurės Korėją vakarų diplomatijos įrankiais ar galu-
tinis šio fronto apleidimas? Kad ir koks atsakymas būtų 
pateiktas, panašu, kad Šiaurės Korėja ir toliau bus girdi-
ma, matoma bei aptinkama pasaulyje artimiausiu metu 
įvairiomis formomis.

Dr. Arvydas Kumpis, VDU Azijos studijų centro vado-
vas; dokt. Karolė Miuller, VDU Kultūrų studijų katedros 
lektorė.  



11

,,Čikagos Aidas” №
4

 [1364] 01.26.2024 – 02.0
1.2024

REK
LA

M
A

Dirbame su europietiškais, 
azijietiškais ir vietiniais automobiliais. 
Prieinamos kainos, patikima kokybė. GTA Automotive Inc

Paslaugos:
 Variklių ir greičio dėžių remontas
 Kompiuterinė diagnostika ir planinė techninė priežiūra 
(scheduled maintenance)
 Pilnas važiuoklės remontas
 Stabdžiai ir ABS sistemos remontas, diskų tekinimas
 Padangos, montavimas ir balansavimas
 Šildymo ir šaldymo sistemų remontas
 Paskirstymo diržai ir grandinės

 Varomųjų tiltų remontas
 Durų ir bagažinių mechaninis ir elektroninis remontas
 Visų tepalų keitimas
 Amortizatoriai ir orinė važiuoklė
 Baterijos, krovimo ir užvedimo sistemos
 Dujų išmetimo sitemos, katalizatoriai
 Automobilių emisijos remontas
 Dirbame su extended warranty kompanijomis

Phone: 708-226-6860  
Fax: 708-226-6861  Email:  gtaautoinc@yahoo.com
9268 W.159th St., Orland Park, IL 60462 

Darbo laikas:
Pirmadieniais - penktadieniais 8 a.m.- 6 p.m.

Šestadieniais - pagal susitarimą

10% 
nuolaida naujiems 

klientams (nuo $100)

• Kompiuterinė diagnostika
• Ratų suvedimas
• Elektrinė dalis
• Emisijos testas
• Stabdžiai ir padangos
• Šildymas ir šaldymas
• Akumuliatoriai
• Paskirstymo dirželiai
• Vandens pompos
• Aušinimo sistemos

• Amortizatoriai
• Montavimas
  ir balansavimas
• Kuro įpurškimas
• A/C pildymas
• Variklis ir transmisija
• Važiuoklės remontas
• Starteriai ir generatoriai
• Duslintuvai ir suvirinimas
• Stabdžių diskų 
   tekinimas

Darbo laikas:
Pirmadienį - penktadienį 
7:30AM - 6:00PM

Darbo laikas:
Pirmadienį - penktadienį 
7:30AM - 6:00PM

P: (630)963-3900
F: (877)470-4725

E: bestofbestauto@gmail.com

www.BestOfBestAuto.com

follow us 
on social media

@bobautorepairdg

(630)963-3900
2001 Ogden Ave. Downers Grove, IL 60515



12

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

4
 [1

36
4]

 0
1.

26
.2

02
4 

– 
02

.0
1.

20
24

Įsidėmėkite simptomus ir pasirūpinkite apsauga

Kaip atpažinti kūno nušalimą

Ar tikrai nieko tokio?

Įkando gyvūnas: kada verta sunerimti

Žiemai dar tik įpusėjus ir gerokai atvėsus orams, ypatin-
gą dėmesį reikėtų skirti kūno apsaugai nuo šalčio. Gydytoja 
Eglė Marciuškienė dalijasi, kokį pavojų kelia šaltis ir kaip at-
pažinti kūno nušalimą.

Priklausomai nuo oro ir kūno temperatūros, taip pat nuo 
atviros odos ploto ir jos drėgmės lygio – stiprus šaltis gali 
kelti įvairių pavojų sveikatai.

„Oda yra didžiausias mūsų organas. Kraujo tėkmė  priklau-
so proporcingai tam, kaip toli nuo širdies yra kūno dalis, to-
dėl rankų ir kojų pirštai yra labiausiai pažeidžiami. Esant šal-
tam orui, organizmas padidina kraujo tekėjimą į gyvybiškai 
svarbius organus, sutraukia kraujagysles ir sumažina krau-
jo tekėjimą į galūnes“, – aiškina gydytoja.

Kokioje temperatūroje gresia nušalimas?
Pasak E. Marciuškienės, nušalimas įvyksta, kai sušąla oda 

ir po ja esantys audiniai. Net ir viršutiniais žiemos drabu-
žiais pridengta oda (pirštinėmis, skrybėle ir pan.) gali būti 
pažeidžiama.

„Kai kalbame apie žemą temperatūrą, svarbu ne skaičius 
termometre, o jutiminė temperatūra, kuri priklauso nuo oro 
drėgmės ir vėjo greičio. Nacionalinės meteorologijos tarny-
bos (NWS) pateikta vėjo šalčio diagrama rodo, kad nušalimas 
gali įvykti vos per 30 minučių“, – įspėja specialistė ir priduria, 
kad atsiradus nušalimui, nevalia jo ignoruoti.

„Be tinkamos medicininės priežiūros, nušalimas gali sukel-
ti komplikacijų, tokių kaip jautrumas šalčiui, ilgalaikis tirpi-
mas, sąnarių sustingimas, gangrena ir hipotermija. Jei pa-
stebite nušalimą – nelaukite ir kreipkitės į gydytojus“, – pa-
taria E. Marciuškienė.

Medikė pasakoja, kad atpažinti nušalimą visai nesunku. 
Štai keletas simptomų:

balta arba melsvai pilka oda,

jutimo praradimas arba negalėjimas jausti šalčio,
sąnarių ir raumenų veiklos sutrikimai,
pūslės, atsirandančios praėjus 24–48 valandoms po 

pašildymo,
pajuodę ir sukietėję audiniai.

Svarbiausia – tinkama apsauga
„Kai esate lauke šaltu oru, būtinai apsirenkite šiltai ir rū-

pestingai apsaugokite galūnes“, – aprangos svarbą pabrė-
žia E. Marciuškienė.

Norėdami apsaugoti odą nuo šalto oro ir nušalimo, nau-
dokite drėkinamąjį kremą aliejaus pagrindu, nusiprauskite 
po šiltu vandeniu, namuose palaikykite pastovų drėgmės 
kiekį, kad išlaikytumėte hidratuotą viršutinį odos sluoksnį.

„Ypatingą dėmesį sau turėtų skirti vyresnio amžiaus žmo-
nės, kadangi jiems hipotermiją gali sukelti net ir nestiprus, 
tačiau ilgalaikis šaltis. Išėjus į lauką, stebėkite požymius, o 
tai, kad kūnas blogai toleruoja šaltį, išduoda stingstantis ka-
klas, rankos ir kojos“, – įspėja gydytoja E. Marciuškienė. 

Augintiniai paprastai į namus atneša džiaugsmo, tačiau net 
ir geriausiai pažįstami šunys ar katės gali sužeisti žmogų dan-
timis ar nagais. Tokie atvejai dažniausiai nutinka dėl neatsar-
gaus elgesio su gyvūnais – jei jie suirzę ar išsigandę, tai gali 
išprovokuoti netinkamą elgesį. Tai, kad gyvūnas yra savas, o 
ne laukinis ar svetimas, veikia kaip raminanti piliulė, tačiau 
sveikatos priežiūros specialistai sako, kad žaizda žaizdai ne-
lygi ir ne visada jos būna ,,nekaltos“, bei pataria, kaip dezin-
fekuoti gyvūnų įkandimus ar įdrėskimus, kiek laiko save ste-
bėti ir kokių priemonių imtis.

Vaistininkė Asta Budreckienė sako, kad dažniausiai žmo-
nės nukenčia nuo savo namuose ar artimųjų, kaimynų lai-
komo gyvūno.

„Jeigu nestipriai įkanda naminis gyvūnas, kuris yra prižiūri-
mas, ir žinote, kad jis yra vakcinuotas, į gydytoją kreiptis ne-
būtina, o žaizdą galite „susitvarkyti“ ir namų sąlygomis. Tačiau 
jeigu naminio gyvūno įkandimas didelis, gilus, stipriai pažeis-
tas odos vientisumas, žaizda yra plėštinė arba įkąsta į veidą – 
į gydytoją kreiptis būtina, paprasto gydymo namų sąlygomis 
tikrai nepakaks. Pamenu atvejį, kai mažamečiam vaikui buvo 
sužalotas skruostas, jam įkando augintinis, pacientą teko ne-
delsiant nukreipti į priimamąjį. Kartais taip užsisukame buity-
je, kad nepagalvojame, jog savas augintinis gali sukelti grėsmę 
sveikatai. Labai svarbu, kad tokiais atvejais į kąstines žaizdas 
būtų žiūrima labai rimtai ir jas apžiūrėtų gydytojas, įvertintų 
situaciją ir paskirtų reikiamą gydymą“, – pabrėžia vaistininkė.

Gydytojo pagalba taip pat bus reikalinga, jei žmogui įkando 
svetimas ar laukinis gyvūnas – tokiais atvejais gali tekti pasi-
skiepyti nuo pasiutligės ar stabligės.

Būklę stebėti 24 valandas
Specialistė pataria pirmiausiai tinkamai praplauti žaizdą, ka-

dangi tai padeda sumažinti antrinių infekcijų dažnį.
„Žaizda, priklausomai nuo to, kur esate ir kokias priemones 

su savimi  turite, gali būti plaunama vandeniu, fiziologiniu 
skysčiu ar atskiestu 1 proc. jodo tirpalu. Jeigu yra tokia gali-
mybė, plaunant žaizdą būtų galima naudoti nedidelį švirkštą, 
taip siekiant padidinant slėgį plaunant žaizdą. Žinoma, galima 

naudoti ir dezinfekantą, skirtą antiseptiniam žaizdų gydymui, 
o baigus plauti žaizdą reikėtų ją patepti antibakteriniu tepalu, 
taip užkertant kelią prasidėti infekcijai“, – pataria ji.

Šeimos gydytoja Greta Urbonienė sako pastebinti, kad kar-
tais pacientai ant žaizdų tepa arba deda maisto produktus, 
tačiau to jokiais būdais nereikėtų daryti.

„Taip pat dažnai pasitaikanti klaida – per retai keičiami tvars-
čiai arba nedėvimos guminės pirštinės, kai dirbami įvairūs bui-
ties darbai. Tvarstis turėtų būti keičiamas, jei už jo ribų prade-
da tekėti skysčiai arba kai jis nebelimpa prie odos, o guminių 
pirštinių reikia tam, kad būtų galima apsaugoti žaizdą nuo to-
lesnių pažeidimų“, – dalinasi pašnekovė.

Pirmąsias 24 valandas po sužalojimo vertėtų atidžiai stebėti 
žaizdos būklę, o pastebėjus, kad žaizda negyja, atsiranda parau-
dimas, skausmas, pakinta kvapas arba atsiranda gelsvos, pūlin-
gos išskyros, patariama nedelsiant kreiptis į šeimos gydytoją.

„Dažnai žmonės į tai numoja ranka ir gydymą sau pasiskiria 
patys, pavyzdžiui, pradeda gerti nežinia iš kur turimus anti-
biotikus „turėtus iš seniau“. Antibiotikai rekomenduojami tik 
infekuotoms gyvūnų įkandimo žaizdoms, o pats svarbiausias 
faktas yra tas, kad tinkamus antibiotikus paskiria tik gydyto-
jas, jokiu būdu ne kaimynas ar giminaitis. Visada patariame 
pacientams patiems nesigydyti namuose  turimais antibioti-
kais, nes atvejai, dėl kurių yra skiriami šios grupės vaistai, ski-
riasi, tad tam tikru atveju gali reikėti visai kitos rūšies antibi-
otiko, todėl gydydamiesi savarankiškai galite pasidaryti sau 
meškos paslaugą“, – sako vaistininkė.

Kačių padarytos žaizdos – komplikuotos
Šeimos gydytoja G. Urbonienė tikina, kad darbinėje prakti-

koje labiausiai komplikuoti – kačių įkandimai. Tokios žaizdos 
sunkiai gyja, labai dažnai pasitaiko infekcijos.

„Įkandus katei infekcijos rizika yra didesnė negu po šuns 
įkandimo. Be to, galima susirgti vadinamąja „katės įdrėskimo“ 
liga, kurią sukelia įdrėskimas arba katės palaižyta žaizda. Ji 
dažniausiai pasireiškia nedideliu odos pažeidimu toje pačio-
je vietoje, kur buvo katės įdrėskimas, taip pat gali patinti limf-
mazgiai. Kartais tokie įdrėskimai gali sukelti ir infekcijas, kurių 

gydymui būtina naudoti antibiotikus“, – sako šeimos gydytoja.
Kad žaizda buvo infekuota galima suprasti iš pirminių infek-

cijos simptomų: sustiprėjusio žaizdos kvapo, skausmo arba 
iš žaizdos bėgančio pilkšvos spalvos, kreminės konsistenci-
jos skysčio.

Kita liga, kuri gali išsivystyti įkandus ar įdrėskus auginti-
niui, yra stabligė. Ja susirgti gali bet kuris imuniteto neturin-
tis žmogus, todėl geriausias prevencinis metodas – vakcina. 
Pasiskiepiję nuo stabligės turėtų nepamiršti, kad šios ligos 
revakcinacija atliekama kas 10 metų ir yra kompensuojama 
valstybės lėšomis. Tuo tarpu dar nepasiskiepijusiems vertėtų 
žinoti, kad ši liga gali būti mirtina, todėl atpažinus jos simp-
tomus būtina skubiai pradėti gydymą.

Pirmieji stabligės simptomai gali būti raumenų spazmai, pa-
kilusi temperatūra, galvos skausmai, padidėjęs prakaitavimas, 
nuovargis, traukuliai. Kai kuriems pacientams raumenų spaz-
mai būna tokie stiprūs, kad nepavyksta praverti burnos arba 
judinti rankų ir kojų.

„Įkandus neskiepytam gyvūnui galima susirgti ir pasiutlige. 
Didžiausią pavojų kelia laukiniai šunys, kurių įkandimai lemia 
iki 90 proc. visų pasiutligės atvejų, taip pat katės, žiurkės, šikš-
nosparniai ir lapės. Pirmieji pasiutligės simptomai būna labai 
įvairūs: karščiavimas, galvos skausmas, silpnumas, skausmas 
arba tirpimas įkandimo vietoje. Vėliau atsiranda ir kitų simp-
tomų, pasireiškiančių vandens baime ar gerklų spazmais, o 
ligai progresuojant gali išsivystyti paralyžius, koma arba su-
trikti širdies veikla“, – teigia šeimos gydytoja G. Urbonienė.

Pastebėjus bent vieną iš šių simptomų rekomenduojama 
nedelsiant kreiptis į gydytoją, kuris paskirs tinkamą ligos gy-
dymą ir vakcinacijos kursą. 



13

,,Čikagos Aidas” №
4

 [1364] 01.26.2024 – 02.0
1.2024

Premier Occupational Health Clinic
550 E. Boughton Road, #140
Bolingbrook, IL 60440

tel: 630-972-0733 
https://www.premiermedclinic.com/

SPECIALIOS NUOLAIDOS TRANSPORTO 
KOMPANIJOMS. 

SKAMBINKITE NORĖDAMI GAUTI DAUGIAU 
INFORMACIJOS. 

Premier Occupational Health Clinic
Medicininė apžiūra sunkvežimių, autobusų, 

taksi vairuotojams
DOT/CDL Medical Exam

Darbo laikas
Monday - Friday – 7am - 7pm
Saturday –  9am - 2pm
Sunday – Closed

Medicininė apžiūra įsidarbinant
Reabilitacija po traumų/avarijų

Fizioterapija
X-Ray

Narkotikų/alkoholio testavimas
Regėjimo tikrinimas

REK
LA

M
A

Mes toliau kalbame su gydytoju Vadimu Dechtiariu – aku-
punktūros ir Rytų medicinos specialistu. Pagrindinė priežas-
tis, atvedanti žmones pas gydytojus – tai skausmas. Kaip jį 
palengvinti, kaip pašalinti skausmo priežastį? Savo prakti-
koje gydytojas Dechtiaris naudojasi Senovės Kinijos medi-
cinos žiniomis, papildydamas jas su pažangiausiomis šiuo-
laikinėmis technologijomis. 

– Gydytojau, kokios yra skausmo priežastys? 
– Kiekvienas simptomas, o ypač skausmas, turi savo 

funkciją. Skausmas visada yra žinutė, savotiška telegrama. 
Įsivaizduokite: paštininkas pasibeldžia ir nori jums perduo-
ti telegramą. Jums tereikia išmokti perskaityti šį pranešimą. 
Suprasti, ką jūsų kūnas nori jums pasakyti.

– Gal galite pateikti pavyzdį? 
– Vienam mano pacientui skaudėjo krūtinę. Jis apėjo kelis 

kardiologus, niekas nieko pas jį nerado. Pradėjome su juo 
bendrauti ir išsiaiškinome, kad skausmą sukelia vidinė emo-
cinė įtampa. Jis – klasikinis pavyzdys, kai jaunas vyras siekia 
amerikietiškos svajonės: jis baigė koledžą, daug dirba, sten-
giasi užsidirbti automobiliui, namui, šeimai, bet kol kas jam 
niekas nepavyksta. Niekas jam nepasakė, o jam pačiam nė 
į galvą neatėjo mintis susieti skausmą krūtinėje su šia vidi-
ne įtampa. Pas mane jis apsilankė vos du kartus. Per pirmą-
jį vizitą jis suprato pačią koncepciją, pažvelgė į savo vidų, 
išmokiau jį atsipalaiduoti, o kai jis atėjo antrą kartą, atrodė 
kaip visai kitas žmogus.

– Tačiau juk ne visiems pavyksta taip greitai padėti? 
– Kiekviena situacija yra unikali. Tačiau mano požiūris yra 

toks, kad gydau ne tam tikrą kūno dalį, o visą organizmą. 
Problemas sprendžiu panaudodamas visą savo žinių ir te-
chnikų arsenalą.

Klasikinis pavyzdys – profesionalūs vairuotojai su nuga-
ros problemomis. Pats jų gyvenimo būdas, sėdimas dar-
bas, vibracija ir netinkama mityba sukelia daugybę sveika-
tos problemų. Per pirmą vizitą iš tokių pacientų visada iš-
girstu: nieko negaliu pakeisti, aš juk visą dieną prie vairo, 
pakeliui vien tik „McDonald's“. Tokias istorijas girdėjau jau 
šimtus kartų, todėl ramiai pradedu viską aiškintis nuo nu-
lio. Ir po truputį kinų manualinės terapijos, akupunktūros ir 
kitų technikų pagalba gydome ne tik nugarą, bet ir keičia-
me mitybą, gyvenimo būdą – juk visai nesunku į kelią su sa-
vimi pasiimti, pavyzdžiui, termosus su karštu maistu, o taip 
pat svarmenis, kad sunkvežimių stovėjimo aikštelėje galė-
tumėte atlikti kelis pratimus. 

– Esate minėjęs, kad lazerinė akupunktūra puikiai mal-
šina skausmą. Gal galėtumėte plačiau paaiškinti, kas 
tai, ir kaip tai veikia? 

– Klasikinė akupunktūra daugelį amžių greitai ir efektyviai 
gydo skausmą. Ir tai jau nebekelia jokių ypatingų klausimų. 
Tačiau štai paradoksas: pagrindinė priežastis, kodėl žmonės, 
kenčiantys nuo lėtinio skausmo, nesikreipia pagalbos į aku-
punktūros specialistą, yra ta, kad jie bijo skausmo! Laimei, 

Gydytojas pataria

Padėkite, man skauda... Kodėl skauda? 
Kaip to skausmo atsikratyti?

Dr. Vadimas Dechtiaris, DACM,
tel. 224-534-9070. Kalbame lietuviškai.

dabar yra būdas pasinaudoti visais akupunktūros privalumais 
nenaudojant adatėlių – tai lazerinė akupunktūra. Lazerinė 
akupunktūra plačiai praktikuojama Europoje ir pagaliau 
pradeda populiarėti Jungtinėse Valstijose. Mano klinikoje 
vienoje pirmųjų mūsų šalyje buvo įrengtas lazerinės aku-
punktūros aparatas.

Lazerinėje akupunktūroje lazerio šviesa daromas povei-
kis biologiškai aktyviems taškams – kaip ir tradicinėje aku-
punktūroje. Tačiau tai yra neinvazinis, visiškai neskausmin-
gas metodas. Be to, teigiamas lazerinės akupunktūros povei-
kis organizmui yra susijęs ne tik su biologiškai aktyvių taškų 
stimuliavimu, bet ir su pačios lazerio šviesos, kuri aktyvuo-
ja medžiagų apykaitos procesus audiniuose, gydomuoju 
poveikiu. 



14

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

4
 [1

36
4]

 0
1.

26
.2

02
4 

– 
02

.0
1.

20
24

Pilietybės išsaugojimas

Į referendumą užsiregistravusių užsienio 
lietuvių skaičius dar labai mažas 

Pasaulio lietuvių bendruomenės pirmininkė teigia, kad 
balsuoti referendume dėl pilietybės išsaugojimo iki šiol re-
gistravosi 6 tūkst. užsienio lietuvių. Pasak Dalios Henke, šis 
skaičius – labai mažas. Tuo metu užsienio reikalų ministro 
patarėjas patikina, kad pagrindinė informacinė kampani-
ja dėl referendumo dar neprasidėjusi. Artimiausiu metu 
gyventojams apie referendumą priminti žadama ir pasi-
telkiant žinomus žmones.

Apie tai, kaip ketinama informuoti gyventojus dėl artė-
jančio referendumo, apie neseniai atliktą gyventojų ap-
klausą kalbėta Seimo darbo grupės posėdyje.

Jame dalyvavusi Pasaulio lietuvių bendruomenės pirmi-
ninkė D. Henke sako, kad šiuo metu dalyvauti referendu-
me užsiregistravę apie 6 tūkst. užsienio lietuvių. Pašnekovė 
viliasi, kad ne Lietuvoje gyvenančių tautiečių aktyvumas 
išaugs.

„Suprantu, kad nebūtinai visas pajėgas turime telkti vien 
užsienyje, nes iš tiesų mums neužteks balsų užsienyje. Bet 
norisi, kad tas skaičius būtų didesnis“, – tvirtina D. Henke.

Ji primena, kad užsienyje gyvenantys lietuviai referen-
dume galės dalyvauti dviem būdais: paštu arba atvykę į 
ambasadą.

„Užsienyje visi, kurie nori balsuoti paštu, pirmiausia turi 
užsiregistruoti. Kita galimybė bus atvykti į ambasadą arba 
Lietuvos atstovybę“, – sako Pasaulio lietuvių bendruome-
nės pirmininkė.

Dalia Henke teigia pasiteiravusi atsakingų institucijų, ar 
užsienyje įsikūrusiems tautiečiams bus pakartotinai pri-
minta apie galimybę dalyvauti referendume. Užsienio rei-
kalų ministro patarėjas Algimantas Rimkūnas savo ruožtu 
pabrėžia, kad aktyvesnė informacinė kampanija dėl refe-
rendumo vyks ateinančiais mėnesiais.

„Tai, kad šiuo metu 6 tūkst. užsiregistravo balsuoti paš-
tu, manau, šioje stadijoje gana normalus skaičius. Bet va-
saris, kovas, ypač balandis bus tas laikotarpis, kai infor-
macinio srauto intensyvumas bus maksimalus“, – tvirti-
na A. Rimkūnas.

Pasak jo, informuoti gyventojus apie referendumą ketina-
ma įvairiais būdais: ne tik per televiziją, radiją, internetą ar 
socialinius tinklus, bet ir regionuose dalijant lankstinukus, 
kviečiantis į pagalbą nuomonės formuotojus.

„Mes galvojame ir apie kitas formas. Žinomi Lietuvos žmo-
nės (ir meno, ir kultūros) lankosi lietuvių bendruomenėse, 
<...> jie praneš ir pakvies dalyvauti referendume“, – pridu-
ria užsienio reikalų ministro patarėjas.

Pasak neseniai „Spinter tyrimai“ atliktos apklausos, 3 iš 4 
šalies gyventojų mano, kad svarbu išsaugoti Lietuvos pilie-
tybę, kai įgyjama kitos Lietuvai draugiškos šalies pilietybė.

Anot apklausą atlikusios bendrovės atstovo (sociologo 
Igno Zoko) prioritetu „už“ ketinantieji balsuoti laiko tai, jog 
Lietuvos piliečių gretos nesumažėtų, tačiau kartu būtų ne-
pakenkta šalies nacionaliniam saugumui.

„Kiti aspektai – kurti glaudų ryšį su išsilavinusiais, dar-
bingais, gabiais, patriotiškais piliečiais – mažiau svarbūs. 
Gerokai rečiau įvardytas ir pats pilietybės išsaugojimo atei-
ties kartoms aspektas. Labiau koncentruojamasi į dabarti-
nį status quo – kad tai leistų neprarasti piliečių, nepakenk-
tų nacionaliniam saugumui“, – kalba sociologas.

Tos pačios apklausos duomenimis, referendume iš viso 
planuoja dalyvauti maždaug 60 proc. gyventojų. Svarbu 
paminėti ir tai, jog kas ketvirtas gyventojas teigė pirmą kar-
tą išgirdęs, kad planuojamas toks referendumas.

Primename, kad 2024 metų gegužės 12 dieną Lietuvoje 
vyks referendumas dėl Konstitucijos 12 straipsnio pakeiti-
mo. Šis straipsnis nustato Lietuvos pilietybės įgijimo tvarką.

Siūloma pakeisti 12 Konstitucijos straipsnį, kad piliečiai, 
gavę kitos Lietuvai draugiškos valstybės pilietybę, nepra-
rastų Lietuvos pilietybės.

Draugiškos valstybės kriterijų šiuo metu atitinka 47 vals-
tybės – tai Europos Sąjungos, NATO ir kai kurių kitų organi-
zacijų narės. Šių šalių sąraše nėra Rusijos ir Baltarusijos. 

Per trejus artimiausius metus su Lietuvos diaspora susijusiems pro-
jektams, renginiams ir iniciatyvoms planuojama skirti 25,6 mln. eurų. 
Tai numatoma Lietuvos diasporos politikos strateginių gairių „Globali 
Lietuva“ įgyvendinimo veiksmų plane 2024–2026 metais. Jam šią sa-
vaitę pritarė Ministrų kabinetas, o patvirtins užsienio reikalų minis-
tras savo įsakymu.

Pagal planą šiemet su diaspora susijusioms iniciatyvoms žadama 
išleisti 8,6 mln. eurų, kitąmet – 8,8 mln., 2026 metais – 8,2 mln. eurų. 
Praktiškai visos lėšos būtų skiriamos iš valstybės biudžeto, savivaldy-
bių išlaidos bendrai sudarytų iki 500 tūkst. eurų.

Kaip per Vyriausybės pasitarimą sakė užsienio reikalų viceministras 
Simonas Šatūnas, planas apima švietimo, kultūros, migracijos, ekono-
minio bendradarbiavimo ir kitas sritis. Jo duomenimis, tarp projektų 
dalyvių yra 33 valstybės institucijos ir 42 savivaldybės.

„Džiugina, kad dalyvių skaičius nuolat auga“, – teigė viceministras.
Anot jo, iš viso trejiems metams suplanuoti 232 veiksmai.
Veiksmų plane numatyta skirti daugiau dėmesio užsienyje gyve-

nančių lietuvių įtraukimui į formalųjį ir neformalųjį lituanistinį ugdy-
mą, sudaryti sąlygas jiems mokytis nuotoliniu būdu, o esant reika-
lui – valstybinius brandos egzaminus laikyti Lietuvos diplomatinėse 

Biudžetas ateities planams

Per trejus metus „Globalios Lietuvos“ 
projektams numatoma skirti 25 mln. eurų 
atstovybėse ir konsulinėse įstaigose užsienyje.

Valstybės institucijos įsipareigoja aprūpinti lituanistinio švietimo įs-
taigas užsienyje reikalinga medžiaga ir priemonėmis, remti diaspo-
ros vaikų ir jaunimo stovyklas Lietuvoje, mokytojams ir dėstytojams 
skirti premijas už lituanistinio švietimo veiklos nuopelnus, mokinių 
ir studentų laimėjimus.

Mokytojų dienos proga ketinama apdovanoti nusipelniusius litua-
nistinio švietimo mokytojus Užsienio reikalų ministerijos garbės žen-
klu „Už pasaulio lietuvių nuopelnus Lietuvai“.

Veiksmų plane taip pat žadama remti diasporos organizacijų veiklą, 
organizuoti Rytų kraštų lietuvių jaunimo seminarą, užsienyje dirbančių 
meno kolektyvų vadovų ir kultūros specialistų konkursus, atrinktiems 
specialistams mokėti atlyginimą ir padengti kitas išlaidas pagal suda-
rytas paslaugų sutartis, diasporos atstovams skirti stipendijas už kū-
rybinę kultūros ir meno veiklą, vykdomą ir pristatomą savivaldybėje.

Bus siekiama išeivijos atstovus labiau įtraukti į Lietuvos kultūros 
pristatymą užsienyje.

Žadama rengti Lietuvos valstybės archyvų darbuotojų ekspedicijas į 
diasporos archyvus, siekiant identifikuoti ir sutvarkyti archyvinius do-
kumentus, finansuoti Lietuvai reikšmingo kultūros paveldo užsieny-
je paieškos, sklaidos, priežiūros, sugrąžinimo projektus, rinkti ir duo-
menų bazėje U-PAVELDAS registruoti duomenis apie Lietuvai reikš-
mingo nekilnojamojo, kilnojamojo ir nematerialiojo kultūros pavel-
do užsienyje objektus.

Plane numatyta sudaryti ir viešinti užsienyje saugomų lietuvių fol-
kloro garso įrašų bei archyvinių dokumentų fondų sąrašą.

Lieka įsipareigojimas tęsti Pasaulio lietuvių sporto žaidynių tradiciją, 

organizuoti ir vykdyti Pasaulio lietuvių sporto žaidynes.
Į valstybės pareigūnų vizitų užsienyje darbotvarkes numatoma įtrauk-

ti daugiau susitikimų su diaspora, norima skatinti užsienyje gyvenan-
čius kraštiečius tapti savo savivaldybės garbės ambasadoriais.

Žadama diasporos atstovus informuoti apie nacionalinio saugu-
mo ir gynybos politiką, galimybes prisidėti prie valstybės gynybos ir 
pilietinio pasipriešinimo, steigti naujus Lietuvos šaulių sąjungos pa-
dalinius užsienyje.

Ketinama organizuoti nuotolines informacines sesijas diasporai, skir-
tas verslo įkūrimo Lietuvoje galimybėms pristatyti, rengti ekskursijas 
savivaldybės parengtu turistiniu maršrutu, skirtu supažindinti su inf-
rastruktūra, darbo ir paslaugų galimybėmis savivaldybėje.

Tarp numatomų veiksmų – taikyti pirmenybę iš užsienio grįžusių 
šeimų vaikams, priimant juos į ikimokyklinio ugdymo įstaigas, suda-
ryti sąlygas atostogauti iš užsienio grįžusių šeimų vaikams vasarą lan-
kyti ikimokyklinio ugdymo įstaigą.

Joniškio savivaldybė įsipareigojo skirti finansinę paskatą savivaldy-
bės įmonėms ir organizacijoms, įdarbinusioms iš užsienio grįžusius 
kraštiečius sezoniniam darbui, Prienų savivaldybė – paremti grįžusiųjų 
steigiamus verslus, Vilniaus rajono savivaldybė – taikyti 30 proc. vers-
lo liudijimo įkainio lengvatą gyventojams.

Skaičiuojama, kad už Lietuvos ribų gyvena apie 1,3 mln. lietuvių ir 
lietuvių kilmės žmonių, tai yra apie trečdalis lietuvių tautos.

2012 metais sukurta užsienio lietuvių įsitraukimo į valstybės gyve-
nimą programa „Globali Lietuva“, jai baigus galioti 2021 metais patvir-
tintos Lietuvos diasporos politikos strateginės gairės „Globali Lietuva“ 
2022‒2030 metams. 



15

,,Čikagos Aidas” №
4

 [1364] 01.26.2024 – 02.0
1.2024

REK
LA

M
A

per 6 mėnesius
su ORBERA® 
Weight Loss

Balloon

Mary neteko 

43 svarų

ORBERA SPRENDIMAS GALI
BŪTI KAIP TIK JUMS,
JEI ANTSVORIS:

3X DAUGIAU 

PALAIKYMAS
12-os mėnesių 

KAS YRA
INTRAGASTRINIS
SKRANDŽIO BALIONAS?

(847) 215-0530
NUO KO PRADĖTI?

daro neigiamą įtaką jūsų energijai ar skatina kitus 
sveikatos sutrikimus (pvz., diabetą, širdies ligas, 
nugaros skausmą, sąnarių skausmus ir artritą)
neleidžia pasitikėti savimi ir neigiamai atsiliepia 
jūsų socialiniam gyvenimui

itin efektyvi nechirurginė procedūra, 
nereikalaujanti jokių specialių piliulių ar vaistų
skrandis nėra pjaustomas, siuvamas ar veržiamas
nereikia gultis į ligoninę - namo galite eiti netrukus 
po procedūros

Susitarkite dėl konsultacijos,
kurios metu aptarsime jūsų KMI, procedūros 
tinkamumą jums bei jūsų lūkesčius. 
Susisiekite su mumis jau šiandien!

numesto svorio nei 
vien su dieta ir sportu

CareCredit ir kitos finansavimo 
galimybės

129 W. Rand Rd., Arlington Heights   
www.chicagosurgicalclinic.com

po procedūros jūsų laukia 
speciali medicininė programa, 

garantuojanti ilgalaikius 
rezultatus

Jelena Levitin M.D.
CHIRURGĖ 

BENDROJI CHIRURGIJA 
IR DIAGNOSTIKA 
LAPAROSKOPINĖS IR PILVO OPERACIJOS 

BOARD CERTIFIED 
IN GENERAL SURGERY
MEMBER OF AMERICAN 
COLLEGE OF SURGEONS

• CHIRURGINĖ ONKOLOGIJA
• SKRANDŽIO IR VIRŠKINAMOJO TRAKTO LIGOS
• PIENO LIAUKOS LIGOS IR VĖŽYS
• TULŽIES PŪSLĖS LIGOS • ENDOSKOPIJA
• KOLONOSKOPIJA • POLIPAI
• DIVERTIKULITAS • IŠVARŽOS
• APENDICITAS • HEMOROJUS
• ODOS DARINIAI • AUGLIAI
• TRAUMOS  • NELAIMINGI ATSITIKIMAI
• SKRANDŽIO IR ŽARNYNO REZEKCIJA
• OPERACIJOS PER TAŠKINIUS PJŪVIUS

OFISE DIRBA GYDYTOJAS  PROKTOLOGAS
•  PIKTYBINIAI STOROSIOS IR TIESIOSIOS ŽARNOS SUSIRGIMAI • STOROSIOS ŽARNOS POLIPAI

• BESKAUSMIS HEMOROJAUS ŠALINIMAS • IŠANGĖS ĮPLĖŠA, PŪLINYS AR FISTULĖ • IŠANGĖS NIEŽULYS

• VIDURIŲ UŽKIETĖJIMAS

Mes kalbame lietuviškai, angliškai, 
rusiškai ir ukrainietiškai

www.chicagosurgicalclinic.com

129 W RAND RD., ARLINGTON HEIGHTS IL 60004
CHICAGO SURGICAL CLINIC LTD 

PH. 847.215.0530



16

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

4
 [1

36
4]

 0
1.

26
.2

02
4 

– 
02

.0
1.

20
24

Kviečia į parodą

Milvokio žydų muziejus pristato parodą 
apie Popieriaus brigadą – Vilniaus geto 
knygų gelbėtojus 

Vieni priespaudai priešinasi žodžiais, kiti – ginklais. 
O naujoje Jungtinių Valstijų įsikūrusio Milvokio žydų 
muziejaus parodoje pagerbiami Vilniuje gyvenę žydų 
tautybės vyrai ir moterys priespaudai priešinosi gel-
bėdami knygas nuo ugnies.

Penktadienį Milvokio žydų muziejuje pristatytoje par-
odoje „Knygų gelbėtojai Vilniaus gete: partizanai, poe-
tai ir lenktynės su laiku gelbstint žydų kultūros verty-
bes nuo nacių“ (angl. The Book Smugglers: Partisans, 
Poets and the Race to Save Jewish Treasures from the 
Nazis) pasakojama apie Popieriaus brigadą – Vilniaus 
geto kalinių grupę, sudarytą iš rašytojų, akademikų ir 
bibliotekininkų.

Dvidešimto amžiaus ketvirtajame dešimtmetyje žydų 
tautybės žmonės sudarė 30 proc. Vilniaus populiacijos, 
mieste veikė ne viena žydų mokykla, buvo leidžiami net 
penki žydų laikraščiai, veikė žydų leidyklos ir teatrai. 
Tiek oficialiose institucijose, tiek kiekvienos žydų šei-
mos bute buvo nemažai kultūrinio šios tautos paveldo.

1941 m. birželį užėmę Lietuvą, naciai užgrobė visas 
žydų institucijas, įskaitant bibliotekas, sinagogas, mo-
kyklas ir muziejus. Būtent Popieriaus brigadai jie pa-
vedė rūšiuoti pagrobtas knygas, archyvus, meno kū-
rinius ir eksponatus.

Dalis daiktų buvo atidėti išvežti į tuomet Vokietijoje 
veikusį antisemitizmo institutą, tačiau didžiąją dalį žydų 
paveldo liepta sunaikinti. Popieriaus brigada įsakymui 
nepakluso ir, rizikuodama savo gyvybe, nuo liepsnų 
gelbėjo viską, ką galėjo.

„Drąsiems poelgiams Popieriaus brigados narius 
įkvėpė suvokta kultūros – knygų, muzikos ir teatro 
– išsaugojimo svarba tautos išlikimui. Žydų kultūra 
buvo jų paguodos ir džiaugsmo šaltinis. Kultūros vai-
dmuo yra esminis bet kurios populiacijos egzisten-
cijai. Kultūros naikinimas neatsiejamas nuo masinių 
žudynių“, – teigia Milvokio žydų muziejaus kurato-
rė Molly Dubin.

Paroda „Knygų gelbėtojai“ įrengta keliose muzie-
jaus salėse, į kurias patenkama pro atkurtus Vilniaus 
geto vartus. Būtent pro juos naktį grįždami iš darbo 
Popieriaus brigados nariai po paltais į getą slapta ga-
bendavo sunaikinti pasmerktas knygas. Jei sėkmingai 
pereidavo SS patikrą, knygas ir kitus kultūrinius arte-
faktus jie slėpdavo plyšiuose už sienų arba rūsiuose.

Atsižvelgiant į tai, kad knygos yra pagrindinė paro-
dos tema, joje gausu ne tik vaizdinės medžiagos, ta-
čiau ir tekstų, padedančių iliustruoti pavojingą ir žiau-
rią Vilniaus geto tuometę realybę.

Viename iš tokių tekstų pasakojama, kad naciai 
Popieriaus brigadą buvo priskyrę prie „vertingų spe-
cialistų“, suteikdami jiems kiek geresnes sąlygas nei 
kitiems geto kaliniams. Per kelis mėnesius nuo nacių 
okupacijos pradžios trečdalis Vilniaus žydų buvo nu-
žudyti, daugelis jų buvo sušaudyti netoliese esančia-
me Panerių miške. Dėl to brigados nariai greitai supra-
to, kad privalo išsaugoti kuo daugiau kultūrinio pavel-
do, tačiau tam turi labai mažai laiko.

Iš 40 Popieriaus brigados narių išgyveno tik aštuoni.
Parodoje taip pat pasakojama ir platesnė Vilniaus 

žydų istorija nacių okupacijos metais – eksponatai at-
skleidžia partizaninių grupių, besipriešinusių naciams 
jėga, istorijas. Taip pat atskleidžiamas ir Popieriaus bri-
gados išsaugotų knygų likimas – kai kurios nukeliavo 
net iki Niujorko.

Iki gegužės 19 d. Milvokio žydų muziejuje veiksian-
ti paroda parengta pagal 2017 m. išleistą Davido E. 
Fishmano knygą „Knygų gelbėtojai Vilniaus gete: par-
tizanai, poetai ir lenktynės su laiku gelbstint žydų kul-
tūros vertybes nuo nacių“.  

Nacių okupacijos metu buvo deginamos žydiškos knygos. 

Likti ar išvažiuoti? 

Parodoje pristatomos emigrantų istorijos apie 
sunkius pasirinkimus ir išgyvenimus 

Panevėžio kraštotyros muziejaus ekspozicija „Pasilikti, 
emigruoti, grįžti?“ pripažinta geriausia šalyje metų pa-
baigoje vykusiuose Lietuvos muziejų asociacijos ap-
dovanojimuose. Ekspozicijoje – ne tik praėjusio am-
žiaus, bet ir šių dienų emigrantų istorijos, pasakojan-
čios apie nelengvus pasirinkimus išvykti, o kartais ir 
lengviau atsikvėpti leidžiančius sugrįžimus.

Parodoje – vaizdiniai, daiktiniai ir rašytiniai pasakoji-
mai žmonių, gyvenusių, šiuo metu kuriančių gyvenimą 
ar po emigracijos grįžusių gyventi į Panevėžį.

„Pati esmė yra 1944 metų pokario emigracija, kai iš 
Lietuvos išvažiavo intelektualusis sluoksnis, tačiau dide-
lis dėmesys yra skiriamas ir šiandienei emigracijai, kuri 
yra visai kitokia, nei buvo anksčiau“, – teigia Panevėžio 

kraštotyros muziejaus direktorius Arūnas Astramskas.
Pasak jo, anksčiau žmonės dažniausiai išvažiuodavo 

visam gyvenimui, dabar keliauja iš vienos šalies į kitą 
ir galiausiai vis tiek grįžta atgal į gimtinę.

Vieni iš parodos eksponatų – lagaminai. Juose galima 
pamatyti, kaip skiriasi tuomečių ir šių laikų emigrantų 
į kelionę pasiimami daiktai.

Senajame lagamine jūs galite matyti tam žmogui svar-
bius reliktus. Tai ir pasas, ir knygos, ir svarbios nuo-
traukos. <...> O naujausiame lagamine – žmogų, ku-
ris ieško šiuolaikiškumo, kuris ruošiasi kitokiam gyve-
nimui“, – pasakoja Panevėžio kraštotyros muziejaus 

muziejininkė Rasa Jasiūnienė.
Muziejaus ekspozicijoje – ir daugiau emigrantų dova-

notų lagaminų ir daiktų. Prie ekspozicijos kūrimo pri-
sidėjo ne tik muziejaus darbuotojai, bet ir bendruo-
menė. Perteikti dabartį ir praeitį ekspozicijai parink-
tos dvi spalvos – juoda ir balta.

Aplankiusiems Panevėžio kraštotyros muziejaus eks-
poziciją siūloma balsuoti ir pasirinkti, ką skatina pama-
tyti vaizdai – pasilikti, emigruoti ar grįžti. Taip ir yra pa-
vadinta ekspozicija.

Lietuvos muziejų asociacijos apdovanojimuose ši eks-
pozicija pripažinta geriausia šalyje. 



17

,,Čikagos Aidas” №
4

 [1364] 01.26.2024 – 02.0
1.2024



18

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

4
 [1

36
4]

 0
1.

26
.2

02
4 

– 
02

.0
1.

20
24

Raminta Warman
Advokatė

• IMIGRACIJOS TEISĖ • ŠEIMOS TEISĖ

• TESTAMENTŲ SUDARYMAS 

• DUI (vairavimas esant neblaiviam, 

   atstovavimas teisme ir po teismo)

• ĮGALIOJIMAI, APOSTILĖS

 • NOTARO PASLAUGOS:

   dokumentų vertimai, tvirtinimai.

RAMINTA LAW & ASSOCIATES, P.C.

708-407-4533

15 Spinning Wheel Road, Suite 419, 
Hinsdale, IL 60521
attorney@ksanytelaw.com
https://warmanlawfirm.com



19

,,Čikagos Aidas” №
4

 [1364] 01.26.2024 – 02.0
1.2024

REK
LA

M
A

www.kjwaynelaw.com

Law Offices
of Kristina

J. Wayne, P.C.
Konsultuojame

asmeniškai arba
per Zoom

Advokatė Kristina Wayne
ŠEIMOS TEISĖ:
Skyrybos susitarimo būdu 
Priešvedybinės sutartys

PAVELDĖJIMO TEISĖ:
Testamentų, Trusts, Powers of 

Attorney surašymas
Palikimo paskirstymas per teismą ir 
be teismo ( Probate)

NEKILNOJAMO TURTO TEISĖ: 
Atstovauju parduodant ir 
perkant būstą (Closings)

Pagrindinis O�sas:  
(630) 780-1044
Mobilus Tel:
(312) 363-8902

2020 Calamos Court, 
Suite 200, 
Naperville,
IL 60563

• Nemokamas turto įvertinimas
• Reklama visuose nekilnojamojo
   turto internetiniuose
   puslapiuose
• Nemokami Open House

Pardavėjams reikia 
daugiau nei kainos 
ir užrašo „FOR SALE“:

Pirkėjams:

773-983-4461
regina.realtor@yahoo.com

1310 Plainfield Rd., 
Suite 2, 

Darien, IL 60561

Regina
Macionis

Nuoma

•  Pagalba perkant namą 
   ne tik pagal  kišenę, 
   bet ir pagal norus
•  Informacija apie naujus
   namus rinkoje KASDIEN
•  Short Sale

Sveikatos ir gyvybės
draudimas

847-322-3404

Birutė
Paulauskaitė
Agent/Broker/Adviser

Platus pasirinkimas,
išsami informacija 

Office 
in Oakbrook

Elite Realty Experts, Inc.Elite Realty Experts, Inc.

Cell: 630-363-8562
linas60527@yahoo.com
linasm@linasrealty.com

http://ramonas.us
http://kjwaynelaw.com
mailto:regina.realtor%40yahoo.com?subject=
mailto:iskeberdis%40yahoo.com?subject=
mailto:Lolita.Rasima%40yahoo.com?subject=
http://linasrealty.com


20

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

4
 [1

36
4]

 0
1.

26
.2

02
4 

– 
02

.0
1.

20
24

Sporto vakaras

Kas girdėti Waukegan-Lake County lietuvių 
apylinkėje?

Nauji 2024-ieji metai jau įsibėgėja, laikas nenumal-
domai skuba į priekį, gyvenimas sukasi  įprastiniu ratu, 
mums palikdamas mūsų veiklos prisiminimus. Štai sau-
sis jau eina į pabaigą, o, rodos, tik prasidėjo. Orai jau 
spėjo mums priminti tikrosios žiemos „malonumus“: 
pagąsdino šaltuku, nubaltino sniegu laukus, miškus 
ir pievas, net pūgą pabandė įsukti, bet  nesustabdė 
mūsų planų, veiklos ir planuotų renginių.  

Waukegan-Lake County lietuvių apylinkė, apjun-
gianti lietuvius, gyvenančius į šiaurę nuo Čikagos link 
Wisconsin, gyvuoja jau daug dešimtmečių, suburda-
ma aplink išsibarsčiusius tautiečius į būrį, bendrai vei-
klai, sutelkiant visus prie savo šaknų ir lietuviškų tra-
dicijų palaikymo. 

Kas girdėti Waukegane? Taip šios apylinkės senbu-
viai pradėdavo  pranešimus spaudoje ir  to meto lai-
kraščiuose, supažindindami apie apylinkėje vykstantį 
lietuvių gyvenimą, įvykius. Taigi, kas girdėti mūsų lie-
tuviškos apylinkės padangėje šiuo šaltu žiemos metu, 
ką veikiame, ką darome ir kuo džiaugiamės kartu su-
sirinkę į būrį. 

Ką tik, sausio 13-tąją  praėjo „Sporto vakaras: Ištvermė, 
Stiprybė, Laisvė!“, į kurį susirinko patys stipriausi, 

ištvermingi, labiausiai užsigrūdinę lietuviai. Susirinko 
ne tik pasportuoti, pažaisti krepšinį ar tinklinį, pabė-
gioti, paplaukioti, bet kartu susirinkus pagerbti Sausio 
13-osios aukas, jų ryžtą ir stiprybę, atstovint Tautos lais-
vę ir nepriklausomybę. Mes žinome, kodėl esame laisvi, 
todėl sportuodami siekiame būti stiprūs, ištvermingi, 
užsigrūdinę ir norime tą uždegtą Laisvės liepsną neš-
ti per gyvenimą.   

Susirinkusiųjų džiaugsmui buvo išnuomuotas didžiulis 
sporto centras Libertyville su krepšinio, tinklinio aikš-
telėmis, baseinu, sauna, roketbolo ir jogos kambariais, 
daugybe treniruoklių. Atrodytų, visiems buvo smagu 
pabūti kartu, pasportuoti, sušilti, o po to kartu pavalgy-
ti vakarienę, kuria pasirūpino Waukegan-Lake County 
apylinkės Valdyba ir renginio organizatoriai. 

Sporto vakaras pavyko, dalyviai pageidavo tokius 
sporto renginius ruošti dažniau. Didžiulė padėka vi-
siems renginio organizatoriams ir talkininkams, ypač 
mūsų apylinkės senbuviui Gediminui Damašiui už pa-
galbą jį organizuojant, o taip pat visiems dalyviams, 
kurie neišsigando  pūgos ir atvyko į šį sporto vakarą. 

Nuotraukos: Jolita Vilimienė, Gintas Steponavičius, 
Violeta Rutkauskienė  



21

,,Čikagos Aidas” №
4

 [1364] 01.26.2024 – 02.0
1.2024

Skyrybų procesas
nėra katastrofa jei jūsų
teisės yra apsaugotos

Visiškas supratingumas. 
Maksimalus palaikymas.

Minimalios išlaidos. 

Kalbame angliškai, rusiškai, lenkiškai

Michael Doman

michael@domanlaw.com

(847) 897-5288

MICHAEL P. DOMAN, LTD.

Attorney
Leonid Sokolov

lsokolov@domanlaw.com
Attorney

THE LAW OFFICES OF

Sudėtingos skyrybos
Ikiteisminiai susitarimai
Partnerio nuslėpto
turto paieškos
Alimentų išieškojimas 
Vaikų globa
Vedybinės sutartys

Skyrybos
DIVORCE

40 Skokie Blvd Ste 105, Northbrook, IL 60062
Daugiau nei
28 metų

patirtis šeimos 
teisės srityje

www.chicago-divorce.com



22

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

4
 [1

36
4]

 0
1.

26
.2

02
4 

– 
02

.0
1.

20
24

Kompanijos „Promostar“ ir „2 PRO Studio“, prieš metus 
pristačiusios Sauliaus Prūsaičio koncertą, o šį rudenį – 
roko operą „Jūratė ir Kastytis“, dabar kviečia į jau kelis 
dešimtmečius vienu populiariausių TV laidų vedėju ir 
atlikėju publikos pripažįstamo Marijono Mikutavičiaus 
išskirtinį koncertą Čikagoje, „Compass“ arenoje. Vasaro 
3 d. atėjusių į koncertą laukia nepakartojama nuotaika, 
energija ir šokiai ir, žinoma, ne viena Lietuvoje hitu ta-
pusi Marijono daina, kurią žino ir seneliai, ir anūkai. Šio 
atlikėjo fenomeną taikliai apibūdino vienas artimiausių 
dainininko bičiulių, TV laidų vedėjas Martynas Starkus: 
„Jis – paprastas, gali būti kiekvieno draugas. Ir tuo pa-
čiu turi kažką išskirtinio, ko neturime nė vienas mūsų“. 
Besiruošiant koncertui pakalbinome Marijoną – jo min-
timis apie turimus talentus bei apie būsimą koncertą 
dalinamės ir su jumis, mieli skaitytojai.

– Kaip Amerikos lietuviams galime pristatyt 
Marijoną Mikutavičių?

– Pristatykite taip: „Senstantis, visame pasaulyje gar-
sus svajonių jaunikis brenda per Atlantą, kad sujungtų 
žemynus ir dainuotų dainas, kurios vienija.“

– Dievas dovanojo jums visą glėbį talentų – kaip 
susidėliojo, kad tiek daug telpa viename žmoguje?

– Žvaigždės taip išsidėstė ir Saturnas buvo Liūto 
žvaigždyne. Jei būtų ten atsidūręs ir Jupiteris, tai bū-
čiau gimęs Amerikoje ir kompaniją „Tesla“ būtų įkūręs 
ne Elonas Muskas, o aš. Ne, bet negali visada sektis.

– Kuo dabar gyvena Marijonas?
– Dabar nykiai šildau sriubą ir pabandysiu šimtąjį kartą 

įrodyti sergančiam sūnui, kad valgyti – sveika. O ben-
drai paėmus, tai šiek tiek užsiimu kūryba, šiek tiek vi-
suomenine veikla ir šiek tiek žvejyba ant ledo. Svarstau, 
ar dar važiuoti ant ledo, ar nerizikuoti, kad nesusirg-
čiau prieš Čikagą.

Marijonas Mikutavičius: „Dainuosime dainas, 
kurios vienija.“

laisvėjimo kultūriniu sprogimu, dabar visko atrodo 
daugiau. Daugiau informacijos, daugiau priemonių, 
lengvesnis kontaktas tarp žmonių, turint omeny ry-
šio įrenginius. Jie geriau moka anglų kalbą nei mes 
kadaise ir kas keista, jaunimas mielai kūryboje nau-
doja tarmes – dzūkų ar žemaičių, kas, atrodytų, jiems 
nebėra aktualu. Nuoširdžiai sakau, kad mano muziki-
nės karjeros pradžioje nebuvo tokio kiekio taip gerai 
dainuojančių vaikinų, o tuo labiau – merginų. Neretai 
jų muzika – jau ne mano skonio, tačiau negaliu pa-
neigti, kada daugeliu atvejų jie profesionalesni nei 
vyresnioji karta.

– Ar mūsų vis dar yra 3 milijonai? 
– Dainoje aš apdairiai dainuoju, jog „mūsų pasauly 

– tik trys milijonai“. Tad pasauly mūsų tikrai kur kas 
daugiau nei trys milijonai :)

– Ko vis dėlto mums trūksta, kad būtume drau-
ge, o ne išsibarstę po visą pasaulį?

– O ko trūksta visoms pasaulio tautoms? Airiams, 
žydamas, kinams, vokiečiams, libaniečiams ir t. t. Kai 
žmogus buvo nuleistas ant žemės, joje nebuvo ne-
perlipamų sienų. Jei taip būtų, tai visi ir tebegyven-
tų Afrikos žemyne, jei tikėti mokslininkais. Genetiškai 
mes klajokliais buvome kur kas ilgiau, nei išmokome 
gyventi sėsliai. Mano galva, mes visi pirmiausia esame 
žmonės, o tik po to – tautos ir valstybės. Vienus liki-
mas ar ambicijos nuneša toliau, kiti įsirausia ten, kur 
yra, ir jiems patogu. Mums skirta žemė neturi visų už-
daryti ir užkalti langines. Bet ją galima paversti tokia, 
į kurią gera atvykti ir į kurią norisi sugrįžti.

– Svajonės, planai...?
– Kad rusija pas mus neatsineštų savo prakeikto karo. 

Ir noriu iš JAV parsigabenti seną, 1970-ųjų „Chevrolet 
Nova“ ir ją restauruoti, nors neturiu jokio supratimo 
apie mechaniką. 

– Kas laukia atėjusių į jūsų koncertą vasario 3 
dieną?

– Bus energinga, karšta ir linksma – tai mes su gru-
pe tikrai sugebam!

– Ačiū už pasikalbėjimą, nekantriai lauksime 
Čikagoje.

* **
„Compass“ arenos (625 Joliet Rd, Willowbrook, IL 

60527) durys atidaromos 8 val. v., koncertas prasidės 9 
val. v. Bilietai parduodami parduotuvėse „Smilga“ (630-
427-0929), „Old Vilnius“ (630-324-6811) ir „Lithuanian 
Plaza“ (708-599-9866), taip pat bilietus galite užsisa-
kyti rašydami žinutę tel. 708-668-6214. 

– Praėjusį rugsėjį kartu su kitais atlikėjais Čikagoje 
mums dovanojot roko operą „Jūratė ir Kastytis“. 
Esat sakęs, kad tai – „tikrai stebuklus darantis kū-
rinys“ ir džiaugėtės būdamas jo dalimi. Kur slypi 
čio kūrinio populiarumo paslaptis?

– Jis labai arti lietuviškos sielos, persismelkęs pago-
niškomis legendomis ir turi kažkokį gamtišką ryšį su 
mūsų žeme. Gal ne visi, bet dauguma mūsų pasąmo-
nėje jaučia tą jaukią nostalgiją mūsų istorijai ir praei-
čiai, tarsi būtume atėję iš tolimos planetos, kuri gal 
gyva tik padavimuose, bet taip gražu ja tikėti. 

– Ar dažnai tenka koncertuoti ne Lietuvoje? 
– Ne per dažniausiai, bet kartą ar du metuose išvyks-

tam kur nors į JAV, Jungtinę Karalystę, Norvegiją ar 
dar kur. 

– Ar pajutote skirtumą tarp mūsų gimtinėje ir 
svetur gyvenančių lietuvių, kurie ateina į jūsų 
koncertus?

– Dabar gal ne taip stipriai. Publika būna nevieno-
da ir pačioje Lietuvoje, o skirtumai šiame globalia-
me pasaulyje išsitrina greičiau nei anksčiau. Bet pa-
menu, kai atvykau į Čikagą koncertuoti pirmą kartą, 
o tai buvo aplink 2000-uosius, tai kontrastas buvo la-
bai maloniai didelis. Lietuvos publika tuo metu dar 
tik vadavosi iš to sovietinio santūrumo, o Amerikos 
lietuviai jau buvo persiėmę amerikiečiams būdin-
gu laisvumu. 

Pamenu, koncertavau Willowbrook’e, vienas, be 
grupės. Ir ten buvo toks ilgas scenos podiumas, ku-
riuo galėjai judėti. Tai man juo bevaikštant, šam-
pano prisivaišinusios ir net jau vyresnio amžiaus 
moterys linksmai nusiteikusios tiesiog graibė už 
šlaunų. Aš jų nuoširdžiai klausiau – „Ką jūs, po vel-
niais, čia vartojat Amerikoje? Kodėl lietuviai to-
kie drovūs tik Lietuvoje?“:) Man labai patiko. Ne 
tik tai, kad nutampė kelnes, bet kad būtent tokį 
laisvą visada įsivaizduodavau rokenrolo koncer-
tą. Dabar ir Lietuvoje publika nepalyginamai drą-
sesnė, nei buvo kadaise, ir tai yra vakarietiško at-
sipalaidavimo išraiška. 

– Jeigu pažiūrėtumėm iš šalies, kaip šiandien at-
rodo Lietuvos muzikinis pasaulis?

– Lietuvos muzikinis pasaulis, kaip ir daug kur ki-
tur, labai nuobodus, jei klausysime tik „mainstreami-
nį“ radiją, tačiau jeigu įlendi giliau, kur eksperimen-
tuoja jaunimas, tai tas pasaulis – labai kūrybingas. 
Nežinau, ar kada mes turėjome tokį kiekį muzikuo-
jančių žmonių. Net palyginus su devinto dešimtmečio 



23

,,Čikagos Aidas” №
4

 [1364] 01.26.2024 – 02.0
1.2024

REK
LA

M
A

Siuntinių Priemimo Vietos
Atlantic Express Centrinis O�sas
8801 S. 78th Ave. Bridgeview, IL 60455
Tel: 708-907-3000
Rūta
6551 South Cass Ave Westmont, IL 60559
Tel: 630-964-7882
Eurus Deli
22 W. 535 Butter�eld Rd., Glen Ellyn, IL 60137
Tel: 630-469-4290
Biomed
360 Townline Rd. Mundelein, IL 60060
Tel: 847-566-6676
Royal Petal
188 E. W end St. Lemont, IL 60439
Tel: 630-257-0339
Real Exteriors
37 40 N. 25th Ave. Suite D Schiller Park, IL 60176
Tel: 847-671-1155
Lithuanian Plaza
9921 S. Roberts Rd., Palos Hills, IL 60465
Tel: 708-599-9866
Galos Caves
6501 W. Irving Park Rd. Chicago, IL 60634
Tel: 773-283-7701
Biomed 2
4548 N. Harlem Ave. Harwood Heights, IL 60706
Tel: 773-656-2430
Kalyna
338 S. Rohlwing Rd. Palatine, IL 60074
Tel: 847-776-7766
Continental USA
2207 W Chicago Ave, Chicago, IL 60622
Tel: 773-489-9770
Ina Stankeviciene
Adresas: 2711 W. 71 st Street Chicago, IL 60629
Tel: 773-476-5999
Grand Duke's Restaurant
980 75th St, Downers Grove, IL 60516
Tel: 708-594-5622
Dolynka
5050 N Cumberland Ave o�ce 21-v, Norridge, IL 60706
Tel: 773-600-2727
Excel Insurance
3049 Thatcher Ave. River Grove, IL 60171
Tel: 773-777-4700
Old Vilnius
2601 75th St, Darien, IL 60561
Tel: 630-324-6811

NEW!

http://AtlanticExpressCorp.com/tracking


24

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

4
 [1

36
4]

 0
1.

26
.2

02
4 

– 
02

.0
1.

20
24

Finansinė nepriklausomybė 

Raktas į asmenybės augimą ir sveikus 
tarpusavio santykius

Gebėjimas save išlaikyti finansiškai suteikia galimybę pa-
tiems kontroliuoti savo gyvenimą, jausti saugumą ir turėti 
didesnę savivertę. Tiesa, jei finansine padėtimi nesiskun-
džiama, bet didele dalimi jai įtaką daro kitų žmonių, pavyz-
džiui, tėvų ar partnerio, pagalba, vertėtų atkreipti dėmesį 
ir nepaisant šiuo metu turimo komforto, siekti asmeninio 
finansinio savarankiškumo. Tam tikrais gyvenimo etapais, 
tai gali padėti ne tik lengviau siekti savo tikslų, bet ir kurti 
sveikus tarpusavio santykius.

Finansinį savarankiškumą skatinti turi tėvai
Siekimas tapti finansiškai nepriklausomu yra tikslas, kurio 

turėtų siekti kiekvienas suaugęs žmogus. Tad iš esmės vis-
kas prasideda tada, kai vaikai baigia mokyklą, palieka tėvų 
namus ir pradeda gyventi savarankiškai. Iki tol, tėvų parei-
ga yra ugdyti vaikų finansinį raštingumą – mokyti planuo-
ti išlaidas, taupyti, supažindinti su investavimo pagrindais.

Baigus mokyklą ir renkantis tolimesnį gyvenimo kelią, yra 
tinkamas laikas pradėti siekti finansinės nepriklausomy-
bės. Anksti išsiugdžius gerus finansinius įpročius, tampa 
lengviau kurti pagrindą ilgalaikiam finansiniam stabilumui.

Šiuo etapu tėvų vaidmuo yra itin svarbus. Palaikymas, 
parama vaikui, suteikiant pagalbą lengvesnei savarankiš-
ko gyvenimo pradžiai gali būti reikalingi, tačiau svarbu, 
kad tai netaptų savaime suprantama parama, kai vaikas 
nerodo noro ar nededa pastangų siekti savo tikslų, o gau-
tus pinigus leidžia tik pramogoms. Tokiu atveju, tėvų pa-
rama, nors ir geranoriška, kartu gali trukdyti išmokti tinka-
mai valdyti pinigus.

Ilgai tėvų išlaikomi vaikai nepatiria iššūkių, nepadaro klai-
dų, iš kurių galėtų mokytis. Taip praleidžiamos vertingos as-
meninio augimo galimybės, neišsiugdomi problemų spren-
dimo įgūdžiai, neišmokstama tvirtos darbo etikos. Be to, 

priklausymas nuo tėvų suaugus iškelia ir rizikas santykiams. 
Ypač jei lūkesčiai skiriasi arba parama teikiama konkretiems 
tikslams, o yra panaudojama kitur. Tai gali sukurti galios di-
namiką, kuri sukelia įtampą ir konfliktus šeimoje.

Kiekviena situacija yra unikali ir gali būti pagrįstų priežas-
čių gauti finansinę tėvų paramą. Tačiau labai svarbu rasti pu-
siausvyrą tarp paramos gavimo ir aktyvaus darbo, siekiant 
finansinės nepriklausomybės. Tai gali apimti tikslų nustaty-
mą, finansinių įgūdžių ugdymą ir laipsnišką priklausomy-
bės nuo tėvų paramos mažinimą laikui bėgant.

Partnerių lūkesčiai turi būti aiškiai komunikuojami
Panašūs dėsniai galioja ir tuomet, kai šeimos ūkyje vie-

nas iš partnerių lieka namuose rūpintis buitimi ar prižiūrė-
ti vaikus. Tiesa, sprendimas pasiskirstyti vaidmenimis, kas 
šeimoje uždirba pinigus, o kas rūpinasi buitimi, yra asme-
ninis pasirinkimas, kuris kai kurioms poroms tikrai gali pa-
siteisinti. Tačiau svarbu atsižvelgti ir kartu aptarti galimas 
šio susitarimo pasekmes ir iššūkius.

Partneris, kuris neatneša lėšų į šeimos biudžetą, gali tapti 
finansiškai priklausomas nuo kito partnerio, prarasti galimy-
bę savarankiškai priimti finansinius sprendimus, sumažėja 
pasitikėjimas savimi. Tai gali sukelti galios disbalansą san-
tykiuose, nesaugumo ir ateities kontrolės jausmus. Be to, 
atsiranda ir kitokių iššūkių – pavyzdžiui, grįžti į darbus ap-
sisprendęs šeimos narys sudėtingiau įsilieja į darbo rinką.

Taip pat namais besirūpinančiam asmeniui gali atitek-
ti neproporcingai daug namų ūkio ir vaiko priežiūros par-
eigų, o aprūpinantis šeimą gali patirti stresą dėl finansų ir 
žinojimo, kad visos šeimos finansinė gerovė yra tik jo ran-
kose. Tai gali abiem sukelti pervargimo jausmą, perdegi-
mą ir asmeninio pasitenkinimo trūkumą, galiausiai – įtam-
pą santykiuose.

Norint sušvelninti ar išvengti minėtų iššūkių, poroms svar-
bu nuolat atvirai bendrauti apie savo finansinį susitarimą 

ir lūkesčius. Abu partneriai turėtų jaustis vertinami ir ger-
biami, taip pat turėtų abipusiai suprasti vienas kito atlieka-
mus vaidmenis ir pareigas. Nedirbančiam sutuoktiniui taip 
pat gali būti naudinga išlaikyti tam tikrą finansinės nepri-
klausomybės lygį, pavyzdžiui, dirbant ne visą darbo dieną 
ar laisvai samdomu specialistu.

Sprendimas vienam iš sutuoktinių likti namuose ir nepri-
sidėti finansiškai prie šeimos turėtų būti priimtas abiejų su-
tarimu, atsižvelgiant į unikalias aplinkybes ir santykių di-
namiką. Svarbu, kad abu partneriai dirbtų kartu, kad rastų 
jiems tinkamą pusiausvyrą.

Būti išlaikomu – rizikinga
Nesvarbu, ar asmuo yra kilęs iš pasiturinčios šeimos, kuri 

jį remia finansiškai, ar yra išlaikomas sutuoktinio, ir tai yra 
abiejų pusių sutarimu, gebėjimas save išlaikyti, pasikeitus 
gyvenimo aplinkybėms, yra itin svarbus. Pirmiausia, finansi-
nė nepriklausomybė nuo kito žmogaus suteikia laisvę rink-
tis ir priimti svarbius sprendimus savarankiškai. Tokiu būdu 
jaučiama laisvė gyventi pagal savo sąlygas ir lengviau siek-
ti asmeninių tikslų.

Be to, pasikliauti kažkuo kitu dėl finansinės paramos gali 
būti rizikinga. Pavyzdžiui, visada gali netikėtai pasikeisti re-
miančio ar išlaikančio žmogaus finansinės aplinkybės, su 
juo nutrūkti santykiai. Būnant finansiškai nepriklausomu 
nuo aplinkinių, šie netikėtumai nepalies asmeninės finan-
sinės padėties. Finansinė nepriklausomybė leidžia žmo-
nėms labiau didžiuotis savo pasiekimais, išlaikyti didesnę 
savivertę ir atsakingiau valdyti finansus.

Galimybė save išlaikyti atveria daugiau durų ir karjeroje 
– suteikia lankstumo priimti sprendimus, o tai leidžia pa-
sirinkti norimą karjeros kelią, siekti išsilavinimo bei išnau-
doti asmeninio tobulėjimo galimybes. Tuomet nebelieka 
finansinio streso, kurį, kaip rodo praktika, dažniau jaučia 
nuo kitų finansiškai priklausomi žmonės. 

Naujų metų pradžia yra puiki proga įvertinti ir atnaujin-
ti savo namų interjerą. Visgi mados greitai kinta, todėl labai 
svarbu rinktis stilių, kuris yra ne tik populiarus, bet ir priim-
tinas jūsų gyvenimo būdui bei paisyti tik tų tendencijų, ku-
rios išties atrodo reikšmingos bei derančios namų aplinko-
je. Aptarkime keletą ryškiausių šiandienos tendencijų, ku-
rios 2024 metais tik stiprės ir, tikėtina, bus aktualios dar il-
gus metus.

Tvarūs namai – dėmesys 
ekologiškam gyvenimo būdui

2024 metais tvarumas taps dar ryškesne interjero dizaino 
tendencija. Juo bus siekiama sumažinti neigiamą poveikį 
aplinkai, skatinti rūšiuoti, taip pat – įsigyti ne naujus, o nau-
dotus (angl. second-hand) daiktus ir juos prikelti antram gy-
venimui. Jeigu įsigijami nauji baldai, labai svarbūs pasirinki-
mo aspektai yra kokybė ir funkcionalumas, kurie užtikrina, 
kad baldas namus puoš ilgus metus.

Baldų gamintojai skatinami naudoti perdirbtas medžiagas, 

o interjero dizaineriai vis labiau akcentuoja energiją taupan-
čius sprendimus. Atminkite, jog tvarumas visų pirma prasi-
deda kiekvieno iš mūsų namuose, o maži žingsneliai pade-
da kurti švaresnę aplinką.

2024 metų spalvų TOP trejetukas
2024 metais tiek interjero dizaine, tiek mados industrijo-

je dominuos žemės atspalviai. Į TOP trejetuką patenka tam-
siai ruda, geltoni ir šviesiai rudi atspalviai. Šie spalviniai to-
nai idealiai tinka namų aplinkai, nes skatina ramybės jausmą.

Anot interjero dizaino ekspertų, žemės spalvų korpusiniai 
bei minkšti baldai namams suteikia harmonijos, o sodrios ka-
ramelės spalvos akcentai, pavyzdžiui, šviestuvai, gali įnešti 
gaivumo ir netikėtumo.

Išmanusis apšvietimas ir jo galimybės
Išmanusis apšvietimas – dar viena 2024 metų interjero ten-

dencija. Šis sprendimas leidžia nuotoliniu būdu valdyti, re-
guliuoti šviesos ryškumą ir spalvą, naudojant išmaniuosius 

telefonus arba balso asistentus. Tobulėjant technologijoms, 
atsiranda vis daugiau pažangių apšvietimo sprendimų.

O tai, kaip bus apšviesti namai, svarbu ir dėl praktiškumo, 
ir dėl jaukumo. Mobiliuoju telefonu valdomas išmanusis ap-
švietimas – tai dar vienas žingsnis patogesnės kasdienybės, 
efektyvesnio elektros vartojimo ir patrauklesnės namų aplin-
kos link.

Taigi, 2024 metais interjero dizaino tendencijos skatina grįž-
ti prie natūralumo, rinktis gamtai „draugiškesnius“ bei suma-
nius dizaino sprendimus. Keletą būdų, kaip tai padaryti, jau 
žinote. Išsigryninkite savo svajonių interjero viziją ir imkitės 
pokyčių, kurie džiugins ne vienerius metus.  

Mano namai – mano tvirtovė

3 ryškios interjero tendencijos, vertos 
dėmesio ir 2024 metais



25

,,Čikagos Aidas” №
4

 [1364] 01.26.2024 – 02.0
1.2024

REK
LA

M
A

Advokatas Ralphas Briscoe 
– jūsų teisių gynyba bet kokio
sudėtingumo šeimos teisės ir 
baudžiamosiose bylose

Mes negalime pakeisti priežasčių, dėl kurių įvyko skyrybos, avarija, fizinės traumos ar moralinė žala. 
Tačiau mes galime padėti atkurti teisingumą, sušvelninti pasekmes, kompensuoti nuostolius. 

Prieš tapdamas advokatu, Ralphas Briscoe pradėjo savo karjerą teisėsaugos 
srityje kaip policijos detektyvas. Jis asmeniškai tyrė  šimtų automobilių avarijų 
ir traumų darbo vietoje aplinkybes. Advokatas Briscoe įgijo neįkainojamų žinių 
apie baudžiamosios ir šeimos teisės sistemas, turi didelę darbo patirtį teismo 
posėdžiuose.

TEISINĖ PAGALBA ŠEIMOS 
TEISĖS BYLOSE:
• jūsų interesų gynimas, apsaugant jūsų turtą
ir pasiekiant sąžiningo abipusio susitarimo;
• jūsų ir jūsų vaikų teisių gynimas, vaiko
išlaikymo (alimentų), globos ir lankymo 
klausimais;
• advokatas Briscoe visas derybas veda oriai ir
apdairiai, visada atsižvelgdamas į jūsų 
interesus.

TEISINĖ PAGALBA BAUDŽIAMOSIOSE BYLOSE: 
• jūsų teisių apsauga nelaimingų atsitikimų, avarijų ir sužeidimų
keliuose, susijusių su kelių eismo taisyklių pažeidimais, atveju;
• teisiniu keliu siekiame kaltinimų panaikinimo, laisvės atėmimo
bausmės termino sutrumpinimo, baudų sumažinimo;
• teisinis kelių eismo įvykių pasekmių įvertinimas ir jų
sumažinimas, siekiant panaikinti baudžiamuosius kaltinimus;
• išreikalaujame maksimalios kompensacijos už padarytą žalą.

TEISINĖ PAGALBA PATYRUS TRAUMĄ DARBO VIETOJE:
• ginčų, susijusių su traumomis darbo vietoje, išsprendimas;
• maksimali kompensacija už sužalojimus
ir patirtą žalą darbo vietoje. 

www.rbriscoelaw.com

(847) 305-2210

346 N. Northwest Highway,
Suite 2 Palatine, IL 60067

Mes kalbame 
rusiškai.

Skambinkite
24 valandas per parą,

7 dienas
per savaitę

 E-mail: rb@rbriscoelaw.com



26

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

4
 [1

36
4]

 0
1.

26
.2

02
4 

– 
02

.0
1.

20
24

  Pradžia – 24 psl. 

2016 m. vasario 26 d., Jutos valstija, populiari slidinėjimo trasa – 
aplinkybės, žyminčios įvykį, kuris buvo sprendžiamas beveik 8 me-
tus. Lemtingą dieną slidinėjimo kurorte įvyko avarija, kurios metu su-
sidūrė „Oskaro“ laureatė aktorė Gwyneth Paltrow ir buvęs optometri-
ninkas Terry Sanderson. Po įvykio įžymybė buvo paduota į teismą dėl 
daugiau nei $300 tūkst. žalos atlyginimo. Visgi, net ir priėmus spren-
dimą, besidomintys tebelieka pasidaliję į dvi stovyklas – kas kaltas? 
Sensacingas teismo procesas atskleidžiamas naujame „discovery+“ 
dokumentiniame filme.

Dokumentinė juosta „Gwyneth prieš Terry: Teismas dėl slidinėji-
mo incidento“ suteikia unikalią galimybę susipažinti su pagrindi-
niais istorijos veikėjais, įskaitant teismo prisiekusiuosius bei liudy-
tojus, ir leidžia iš vidaus pažvelgti į vienos iš labiausiai 2023 m. ap-
tarinėtų bylų istoriją.

Susidūrimas, pakeitęs gyvenimą
Dokumentiniame filme apie bylos detales pasakojanti teismo pro-

ceso prisiekusioji Samantha Imrie teigia prisimenanti momentą, kai 
buvo pakviesta į bylą.

„2023 m. pradžioje gavau elektroninį laišką, kuriame buvo praneš-
ta, kad turiu dalyvauti prisiekusiųjų atrankoje. Nerimavau, kad tai 
bus žmogžudystės ar smurto prieš vaikus byla, kurioje man būtų ti-
krai sunku. Kai atvykau į atranką, jie pasakė, kad tai Sanderson prieš 
Paltrow byla. Tuo metu net nesupratau, kad Paltrow – garsi aktorė“, 
– prisimena S. Imrie.

Teismo proceso pradžią prisimena ir žurnalistas Danielis Batesas: 
„Sandersonas pateikė kaltinimą, jog nelaimingas atsitikimas buvo lū-
žio taškas jo gyvenime – prieš įvykį jis buvo bendraujantis, linksmas, 
o po jo – gyveno visiškai kitokį, jam neįprastą gyvenimą“.

Apie lemtingą dieną, pakeitusią Sandersono gyvenimą, 

dokumentiniame filme pasakoja ir buvusi jo partnerė Karlene 
Davidson.

„Jis tapo tarsi senas žmogus, nebenorėjo nieko daryti, jautėsi esąs 
nepajėgus ir tiesiog nesijautė gerai. Visas iki tol buvęs gyvenimo 
džiaugsmas tarsi dingo. Įvykis ne tik pakeitė Terry požiūri į gyveni-
mą, bet ir santykius – jis atsitraukė ir atstūmė mane, kad išgelbėtų 
sau svarbius žmones nuo to, kas vyksta su juo“, – aiškina Davidson.  

Byla prieš įžymybę
Tai, kad Paltrow žinoma visame pasaulyje bei turi didelius turtus 

– daugiausiai ginčų bei kalbų visuomenėje sukėlęs aspektas bylo-
je. Daugeliui atrodė, kad byla tarp įžymybės bei paprasto žmogaus 
– nesąžininga kova.

„Sandersonas negalėjo pasisamdyti puikios advokatų komandos. 
Byloje pranašumo Paltrow suteikė ne tik turtai, bet ir profesiniai įgū-
džiai – ji žinojo, kad teismo procesas bus rodomas per televiziją. Prieš 
kamerą ji yra pasirodžiusi ne vieną kartą, todėl supranta, kaip viskas 
veikia – kada ir kokias emocijas reikia rodyti“, – filme pasakoja Batesas.

Nors Paltrow – itin talentinga aktorė, žurnalisto įžvalgas filme panei-
gia asmens sužalojimų advokatė Ruth Saphiro, kuri sako, kad tokioje 
situacijoje aktoriniai sugebėjimai negali nugalėti streso ir įtampos.

„Kaip ir bet kuris kitas žmogus, Paltrow nebuvo apsaugota nuo 
streso, patiriamo karjerai galimai žalingo teismo proceso metu. Būti 
teisme prieš prisiekusiuosius nėra atpalaiduojanti situacija, nesvar-
bu, kad esi „Auksinio gaublio“ ar „Oskaro“ laureatas – tai vis tiek itin 
nemalonu“, – tvirtina Saphiro.

Nuosprendis paliko daug neatsakytų klausimų
Teismo procesas truko 8 dienas, o jam ėmus populiarėti sociali-

niuose tinkluose, įtampa teismo salėje augo. Į dokumentinį filmą 

Filme – garsiai nuskambėjusios bylos užkulisiai

Kai teisme susitinka Holivudo įžymybė ir 
paprastas žmogus

įtraukti teismo kadrai, kuriuose Paltrow pasakoja savo įvykių versiją 
apie nelaimingą atsitikimą.

„Aš slidinėjau, kai pastebėjau tarp savo slidžių įsipainiojusias dar 
dvi slides, kurios privertė mano kojas atsiskirti. Po kelių akimirkų prie 
manęs prisispaudė žmogaus kūnas“, – pasakojo aktorė.

Prisiekusioji Imrie filme teigia, kad Paltrow kalboje buvo galima 
pastebėti užuojautą: „Aktorė neatrodė nusiteikusi paniekinimai dėl 
Sandersono sužalojimų ar kitų avarijos sukeltų nemalonumų atžvil-
giu, tačiau teismo metu ji aiškiai pasakė, kad ši avarija įvyko ne dėl 
jos kaltės.“

Teismo proceso metu prisiekusieji ėmė rodyti akivaizdžias simpati-
jas T. Sandersono pozicijai, tuomet byla ėmė svyruoti, tačiau tuo metu 
Paltrow advokatas Stephenas Owensas atskleidė šokiruojančius įro-
dymus, kurie leido manyti, jog Sandersono gyvenimas po įvykio  vis-
gi nesugriuvo: „Galime matyti nuotraukas, kuriose Sandersonas ke-
liauja po įvairias šalis, yra laimingas bei linksmas. Nors jis teigia, kad 
po įvykio jis negalėjo keliauti, funkcionuoti, neturėjo draugų, nuo-
traukos rodo visai ką kitą.“

2023 m. kovo 30 d. buvo priimtas teismo sprendimas – susidūrimas 
niekaip negalėjo įvykti taip, kaip teigė Sandersonas, todėl žalos atly-
ginimas nebuvo priteistas. Nepaisant nuosprendžio, visgi, byloje liko 
klausimų dėl vienodų sąlygų teismo procesuose tarp garsenybių ir 
paprastų žmonių. Dokumentiniame filme advokatas Bruce Pritchettas 
sako, kad vienas iš veiksnių, lėmusių skirtumus, buvo tai, kad Paltrow 
turėjo daugiau pinigų ir išteklių, kurie padėjo nagrinėti bylą. 

hristopherio Nolano epas apie atominės bombos 
kūrėją „Openheimeris“ antradienį surinko daugiausia 
– 13 – „Oskarų“ nominacijų ir užėmė lyderio poziciją 
lenktynėse dėl Holivudo apdovanojimų.

Be kita ko, trijų valandų trukmės filmas buvo nomi-
nuotas geriausio filmo, geriausio režisieriaus katego-
rijose. Į „Oskarus“ pretenduoja pagrindinį vaidmenį 
sukūręs Cillianas Murphy bei antraplanius vaidmenis 
sukūrę Robertas Downey jaunesnysis ir Emily Blunt.

Filmas, kuris laikomas 96-ųjų „Oskarų“ apdovanojimų 
favoritu laimėti pagrindinį industrijos prizą, taip pat 
buvo nominuotas įvairiose techninėse kategorijose.

11 nominacijų pelnė graikų režisieriaus Jorgo 
Lantimo romantinė mokslinės fantastikos kino juos-
ta „Prasti reikalai“ (Poor Things). Šiame filme sužibė-
jusi Emma Stone pretenduoja tapti geriausia aktore. Nominaciją 
už vaidmenį „Prastuose reikaluose“ taip pat pelnė aktorius Markas 
Ruffalo. Be to, filmui atiteko daugybė techninių nominacijų – nuo 
kinematografijos iki kostiumų dizaino.

10 nominacijų gavo Martino Scorsese istorinis epas „Gėlių mė-
nulio žudikai“ (Killers of the Flower Moon). Šio filmo žvaigždė Lily 
Gladstone tapo pirmąja indėnų kilmės artiste, nominuota geriau-
sios aktorės kategorijoje. Dešimtą kartą už geriausią režisūrą no-
minuotas M. Scorsese. Tačiau Leonardo DiCaprio liko be geriau-
sio aktoriaus nominacijos.

Kartu su „Openheimeriu“ į kino teatrų ekranus su 
trenksmu įsiveržusi nostalgiją legendinei lėlei sa-
tyra apie mizoginiją ir moterų įgalinimą pavertusi 
Gretos Gerwig „Barbė“ pelnė aštuonias nominaci-
jas. „Barbė“ taip pat pretenduoja į geriausio filmo 
„Oskarą“, Ryanas Goslingas nominuotas geriausio 
antraplanio aktoriaus kategorijoje, be to, į apdova-
nojimą pretenduoja dvi šiame filme nuskambėju-
sios dainos.

Rekordiniai metai režisierėms
Tai buvo rekordiniai metai moterų režisierių atžvil-

giu. Pirmą kartą per daugiau nei devynis dešimtme-
čius trunkančius „Oskarų“ apdovanojimus geriausio 
filmo kategorijoje vienu kartu buvo nominuoti net 

trys moterų režisuoti filmai – prancūzų drama „Nuopuolio anato-
mija“ (Anatomy of a Fall), „Barbė“ ir „Praėję gyvenimai“ (Past Lives).

Iki tol tik 19 moterų režisuotų filmų buvo nominuoti geriausio 
filmo kategorijoje.

Antradienio pranešimas yra itin džiugus filmui „Nuopuolio ana-
tomija“, nepaisant to, kad jis nebuvo oficialus Prancūzijos atstovas 
tarptautinio filmo kategorijoje. Dėl pastarojo sprendimo Paryžiuje 
netrūko skėsčiojimo rankomis.

Justine Triet režisuotas filmas ne tik pelnė geriausio filmo ir ge-
riausios aktorės – už Sandros Huller atliktą vaidmenį – nominacijas, 

bet ir užsitikrino įvertinimą, kuris, kaip buvo plačiai prognozuojama, 
turėjo atitekti Gerwig. „Nuopuolio anatomija“ taip pat pelnė nomi-
nacijas geriausio montažo ir originalaus scenarijaus kategorijose.

Bradley Cooperis pelnė tris individualias nominacijas už vaidme-
nį filme „Maestro“, jo prodiusavimą ir scenarijaus rašymą. Leonardo 
Bernsteino biografija, kurią Cooperis taip pat režisavo, iš viso gavo 
septynias nominacijas.

Tarp kitų pripažinimo sulaukusių filmų buvo Alexanderio Payne’o 
filmas „The Holdovers“ apie mokytoją, virėją ir mokinį, šventiniu 
laikotarpiu likusius internatinėje mokykloje. Jis buvo nominuotas 
penkiose kategorijose, įskaitant vaidybos: geriausiu aktoriumi ir 
geriausia antro plano aktore pretenduoja tapti Paulas Giamatti 
ir Da’Vine Joy Randolph. Abu jie laikomi stipriais pretendentais 
savo kategorijose.

Gera diena buvo ir filmui „American Fiction“, satyrai apie rasę, 
leidybą ir Holivudą, kuris taip pat pelnė penkias nominacijas. Be 
kita ko, nominuotos jo žvaigždės Jeffrey Wrightas ir Sterlingas K. 
Brownas.

Geriausio filmo kategoriją papildė bendras korėjiečių ir ameri-
kiečių kūrinys „Praėję gyvenimai“ apie meilę, draugystę ir tai, kaip 
viskas keičiasi, bet kartu išlieka taip pat, bei niūri nacių drama „The 
Zone of Interest“.

Naujienų agentūros „The Associated Press“ ir PBS „Frontline“ sukur-
tas dokumentinis filmas apie karą Ukrainoje „20 dienų Mariupolyje“ 
(20 Days in Mariupol) nominuotas geriausio dokumentinio filmo 
kategorijoje.

96-ųjų Akademijos apdovanojimų nominantus antradienį pa-
skelbė aktoriai Zazie Beetz ir Jackas Quaidas. „Oskarai“ šiemet bus 
įteikti kovo 10 dieną Los Andžele. 

Apdovanojimų sezono pažiba

Paskelbti 2024-ųjų „Oskarų“ nominantai



27

,,Čikagos Aidas” №
4

 [1364] 01.26.2024 – 02.0
1.2024

REK
LA

M
A

Paskelbta „Kurk Lietuvai” programos 
dalyvių atranka!

Programa „Kurk Lietuvai“ yra profesinio tobulinimo ir gerosios užsienio praktikos 
pritaikymo programa viešajame sektoriuje, kuri suteikia galimybę tarptautinės pat-
irties turintiems profesionalams savo žiniomis ir idėjomis prisidėti prie strateginių 
Vyriausybės projektų ir modernios Lietuvos ateities kūrimo.
Per metus yra įgyvendinami 2 projektai, 1 projekto trukmė – 6 mėnesiai. 

Plačiau: https://kurklt.lt/noriu-dalyvauti 

Pasaulio lietuvių jaunimas kviečiamas registruotis į Bring Together Lithuania 2024 
vasaros stažuočių ir modernios Lietuvos pažinimo programą!

Kazickų šeimos fondo inicijuojama ir globojama bei Lietuvių Fondo remiama pro-
grama jau septintąjį kartą kviečia Lietuvos diasporos jaunimą (18-29 m.) įgyti profe-
sionalios patirties ir atrasti šiuolaikinę Lietuvą. Šešių savaičių vasaros stažuočių pro-
gramos metu talentingi jaunuoliai turės galimybę pasisemti patirties pirmaujančio-
se įmonėse ir organizacijose, susitikti su Lietuvą kuriančiais lyderiais, pažinti moder-
nią, inovatyvią valstybę bei savo lietuvišką identitetą.

Programos datos: 2024 birželio 8 - liepos 19 d.
Paraiškos priimamos iki 2024 sausio 7 d. 
www.BringTogether.lt

https://kurklt.lt/noriu-dalyvauti
https://click.icptrack.com/icp/relay.php?r=22733010&msgid=557279&act=BOE4&c=1232760&pid=1137633&destination=http://www.bringtogether.lt/&cf=3712&v=e01be915105e72305991572b5fa4fb6008cb01ca65e9aa912c3069dc69bd3fdd


28

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

4
 [1

36
4]

 0
1.

26
.2

02
4 

– 
02

.0
1.

20
24

Šviesesnis gyvenimas

Sąmoningo gyvenimo trenerė: „šiems 
laikams būdinga depresija su šypsena“

Vis daugiau žmonių kenčia nuo perdegimo sindromo – jau-
čia nuolatinę įtampą, tuštumo jausmą, energijos stoką, 
negebėjimą susikaupti, tampa apatiški arba nesuval-
do emocijų ir partrūksta. Projekto „Laimės kamertonas“ 
įkūrėja, kūno terapijos ekspertė ir sąmoningo gyveni-
mo trenerė Rasa Mažionienė dalinasi patarimais, kaip 
įveikti perdegimą bei pasirūpinti savimi, kad organiz-
mo resursų užtektų susidoroti su kasdieniais iššūkiais.

– Rasa, kas lemia perdegimo sindromą?
– Pagrindinė perdegimo priežastis yra nuolatinis stre-

sas, kurį jaučiame dėl per didelio informacijos srau-
to, per didelių reikalavimų kiekio, baimės suklysti. 
Trumpiau tariant, mums kiša koją mada būti sėkmin-
giems. Ilgainiui žmogaus resursų nebepakanka susi-
doroti su nuolat patiriamu stresu ir jis net negali su-
vokti savo jausmų bei tikslų. 

– Ar perdegimą gali patirti tik dirbantys žmonės, 
ar, pavyzdžiui, ir paaugliai ar net vaikai?

– Bet kas gali patirti perdegimą, su amžiumi ar profesi-
ne sritimi to nesieju. Žinoma, dažniau pasitaiko dirban-
tiems suaugusiems žmonėms, nes paauglys gali atsi-
traukti iš sociumo, užsidaryti, nebendrauti. Suaugusieji 
esame labiau įsprausti į tam tikrus rėmus, nes nešame 
atsakomybę už savo šeimą, socialinę padėtį, paskolas 
ir kt. Suaugęs žmogus yra labai stipriai apribotas savo 
pasirinkimuose, tačiau perdegimą gali jausti ir paau-
gliai bei vaikai, tik skirtingoms amžiaus grupėms jis 
pasireikš nevienodai. 

– Kokie kūno siunčiami signalai įspėja apie 
perdegimą?

– Pirmiausia dingsta susidomėjimas gyvenimu – abe-
jingai vertiname tai, kas anksčiau teikdavo malonumą. 
Nebedžiugina maistas, muzika, veiklos, kurias mėgda-
vome. Atsainiai bendraujame su kitais, nebesupranta-
me humoro, negalime pasijuokti iš savęs be cinizmo, 
nebemokame džiaugtis. Jaučiamės, tarsi būtume an-
trame plane, klaidžiotume po rūką. Neretai tokia savi-
jauta sutapatinama su amžiumi – neva suaugęs žmo-
gus nebegali džiaugtis kaip vaikas. Iš tiesų suaugusieji 
nuo vaikų skiriasi tik gyvenimo patirtimi, tačiau mums 
būdingos lygiai tos pačios emocijos. 

Apie perdegimą perspėja ir sunki pečių juosta, ne-
rimas, miego sutrikimai, dažnesni peršalimai. Įtampa 
kūne neigiamai veikia limfotaką ir kraujotaką, todėl į 
organizmą papuolusi infekcija greičiau pasklinda. 

 – Jei nepaisysime minėtų ženklų, kuo tai gresia?
– Galimi įvairūs scenarijai, priklausomai nuo konkre-

taus žmogaus organizmo. Dažniausiai pasitaiko įvairūs 
psichikos sutrikimai: apatija, depresija, nėrimas į dar-
boholizmą. Šiems laikams ypač būdinga depresija su 
šypsena, kai žmogus gyvena du skirtingus gyvenimus 
realybėje ir socialinėje erdvėje. Gali atsirasti įvairių fi-
zinės sveikatos problemų: bene dažniausiai sutrinka 
virškinimas, taip pat neretai jaučiamas guzas gerklėje, 

kuris trukdo nuryti. Ilgainiui fizinė ir psichinė sveikata 
gali visai sugriūti, ženkliai pakenkdama gyvenimo ko-
kybei – žmogus gyvena tik tam, kad spręstų problemas. 

 – Ar socialiniai tinklai taip pat gali būti viena iš 
perdegimo priežasčių?

– Taip, gali būti, tačiau tai priklauso nu to, ką juose vei-
kiame, kuo domimės, kaip reaguojame. Soc. tinkluose 
galime pasisemti idėjų, gauti vertingų patarimų, pa-
našiai kaip skaitant autoritetingų žmonių biografijas. 
Tai gali padėti spręsti įvairias problemas, plėsti mūsų 
supratimo lauką. Tačiau jei lygiuosimės į kitus, ban-
dysime atitikti tam tikrus standartus, siekti tų pačių 
rezultatų, o ne atskleisti save – jau atsiranda pavojus. 

– Ką daryti, jei pastebėjome perdegimo ženklų?
– Kadangi perdegimo ženklai matyti mūsų kūne, tai 

nuo jo reikėtų ir pradėti. Visu pirma siūlyčiau pasida-
ryti išsamius kraujo tyrimus, kad išsiaiškinti ar sklan-
džiai funkcionuoja hormononinė sistema ir tai aptar-
ti su gydančiu gydytoju. 

Kūnui vienas efektyviausių dalykų yra klasikinis tailan-
dietiškas masažas. Kadangi kūnas stipriai pertemptas, 
regis, net negali prisiliesti, todėl per drabužius atlieka-
mas masažas yra labai geras pasirinkimas. Tailandietiško 
masažo metu išjudinama limfotaka ir kraujotaka, at-
palaiduojami raumenų spazmai, pradingsta įtampa 
visame kūne. 

Antras žingsnis būtų atkreipti dėmesį į tai, kas dar tei-
kia malonumą, tikrą džiaugsmą. Galbūt artimi santy-
kiai – daugiau laiko praleiskime šeimoje, atnaujinkime 
ryšį su draugais. Pasiklausykime mėgstamos muzikos, 
skanaukime patiekalus, kurie praeityje teikė didelį ma-
lonumą. Bandykime sugrįžti į gyvenimą, kuris džiugi-
no, tačiau tuo pačiu atraskime ir naujų veiklų: nueiki-
me į keramikos būrelį, čiuožkime ant ledo, dainuoki-
me sutartines, mokykimės kitos kalbos ir kt. Taip pra-
plėsime savo matymo ribas, sutiksime naujų žmonių.

Trečias svarbus dalykas yra disciplina. Reikia pasida-
ryti laiko analizę – kiek laiko skiriu sau, darbui, šeimai, 
draugams. Darbo metu dirba protas ir nukenčia jaus-
mų sfera, nes jai skiriame per mažai laiko. Reikia surasti 
balansą tarp pareigų ir malonumų. Sakyčiau, kad esa-
me antžmogiai, nes net esant tokioms perkrovoms su-
gebame būti laimingi. Jei susikurtume balansą, gyve-
nimas būtų nuostabus.

– Pasidalinkite keliais patarimais, kaip sukurti dau-
giau balanso ir darnos gyvenime.

– Pirmiausia turime suvokti savo fiziologiją. Nors ir 

labai sudėtinga, mūsų visų fizika ir psichika yra vie-
noda – esame veikiami tų pačių hormonų, jaučiame 
tas pačias emocijas ir t.t. Priklausomai nuo to, ar mūsų 
gyvenimo būdas atitinka vidines vertybes, mąstymą, 
mūsų veiklos gali lemti džiaugsmo ar streso hormo-
nų išsiskyrimą. Įsivertinti, ar gyvename tinkamai, ga-
lima ir užduodant sau klausimą „ar tokį gyvenimą no-
rėčiau perduoti savo vaikams, ateities kartoms?“. Jei 
kitiems tokio gyvenimo nelinkėtume, reiktų prisimin-
ti, kad visada turime bent kelis pasirinkimus – visada 
galime kažką pakeisti, pasirinkti kitą kelią. 

Balansas atsiranda tada, kai sujungiame protą, jaus-
mus ir kūną. Tai padaryti padeda labai paprasta prakti-
ka. Siūlau vakare (galima ir dienos metu) atsigulti ir po 
vieną padėkoti savo organams – kad akys mato, kad 
protas mąsto, kad kojos neša ir t.t. Pagalvojant apie kie-
kvieną organą, siunčiant jam dėkingumą, meilę, šilu-
mą, emocinį atsaką, nervų sistema ten siunčia maisto 
medžiagas – gerėja šių organų veikla, subalansuoja-
me kūną, protą ir emocijas.  

– Kaip žinoti, kad jau sveikstame nuo perdegimo?
– Nuo savęs vėl atsigręžiame į aplinką, bet tai vyksta 

nepamirštant savęs: kai mums gera, norisi ir kitą pa-
sikabinti, nusišypsoti. Po truputį pradeda grįžti pojū-
čiai – aplinkui darosi šviesiau, spalvos ryškesnės, garsai 
skambesni, kvapai stipresni. Tiesiog vėl norisi gyventi.

– Pamiršti save ypač būdinga moterims, kaip są-
moningai to nedaryti?

– Ne visoms moterims patinka ši frazė, bet „nereikia 
tapti vyru, kad būtum moterimi“. Moterys neria į labai 
sudėtingus reikalus – konkurenciją, karjerą, pamiršda-
mos, kad veikla moteriai visu pirma turėtų teikti malo-
numą. Bėgame, norime būti savarankiškos, bet tai ne 
kas kita, kaip stresas. Ilgainiui prarandamas balansas, 
nes moterims nebūdinga konkuruojanti energija, tada 
prasideda nepasitenkinimas šeimoje, sumenkiname 
partnerį ir imamės hiperbolizuoto motinos vaidmens 
– su antrąja puse elgiamės kaip su vaiku. Šlubuoja ir 
sveikata – atsiranda skydliaukės problemų ir „moteriš-
kų ligų“. Tai šių laikų rykštė, bet dabar yra labai daug 
informacijos, gerų mokymų ir tikiu, kad susitvarkysi-
me su šiuo žmonijos sąmoningėjimo etapu. 

Rasą Mažionienę kalbino Laima Samulė  



29

,,Čikagos Aidas” №
4

 [1364] 01.26.2024 – 02.0
1.2024

REK
LA

M
A

Konkursas vyks: 2023 m. spalio 7 d.
Konkurso taisyklės:
- konkursas vyks nuotoliniu būdu „Zoom“
platformoje.
- dalyvauti kviečiami 7–19 m. (1–12 kl.) moks-
leiviai, besimokantys lituanistinėse mokyklo-
se, užsienio baltistikos ir lituanistikos centruose
arba dalyvaujantys užsienio lietuvių bendruo-
menių veikloje;
- dalyvių skaičius ribotas. Iš vienos įstaigos gali
dalyvauti ne daugiau kaip 5 moksleiviai;
- konkursas skirtas 2023 m. rašytojams jubi-
liatams atminti, todėl skaitovas turi paruošti
du kūrinius: vieną – iš šių metų jubiliatų kūry-
bos (J. Baltrušaičio, V. Mykolaičio-Putino, K.
Binkio, K. Barėno, A. Matučio, B. Pūkelevičiūtės,
J. Degutytės, M. Vainilaičio, H. A. Čigriejaus,
B. Vilimaitės, A. Mikutos, V. Palčinskaitės,
V. Jasukaitytės, S. Gedos, S. T. Kondroto, D.
Kajoko), antrą – kito autoriaus arba savos
kūrybos;
- vieno skaitovo pasirodymui skiriama iki 6 min.;
- registracija į konkursą vyksta iki rugsėjo 25 d.
užpildant šią formą: https://rb.gy/5q9qw
- registruodamasis į konkursą, skaitovas sutin-
ka, kad, jam tapus laureatu, registracijos formo-
je nurodyti asmens duomenys (vardas, pavar-
dė, mokykla, klasė, ruošusio mokytojo vardas

ir pavardė) būtų paskelbti internetinėje sve-
tainėje https://maironiomuziejus.lt/ ir soc. me-
dijose informacijos apie konkursą sklaidos tiks-
lais. Konkursas bus įrašomas, dalyviui tapus 
laureatu ir gavus jo tėvų ar globėjų sutikimą 
raštu, laureato pasirodymas bus viešinamas 

Muziejaus informacinėse sistemose.
Daugiau informacijos: https://rb.gy/hmwmt
 Jei kyla klausimų ar nepavyksta užsiregis-
truoti, nedvejodami susisiekite tel. nr. +370 
618 26887 arba el. paštu vrs@maironiomu-
ziejus.lt

PIRMĄ KARTĄ! Maironio lietuvių literatūros muziejus organizuoja užsienio 
lietuvių moksleivių skaitovų konkursą!

Registracija atidaryta
Kviečiame visus dalintis informacija tarp savo bendruomenių narių ir 
paraginti būti aktyviais piliečiais, kadangi jau atidaryta registracija https://
www.rinkejopuslapis.lt/ra-web/#rp-blank, kur užsienyje gyvenantys lietuviai, 
turėtų registruotis balsuoti paštu, arba Ambasadose, norintys kitais metais 
balsuoti:
Ø  Pilietybės išsaugojimo referendume,
Ø  Prezidento rinkimuose,
Ø  Europos parlamento rinkimuose,
Ø  Seimo rinkimuose.
Lietuvos Respublikos Seimo narė Dalia Asanavičiūtė rašo:
„Džiaugiuosi, kad pavyko susitarti su Lietuvos Respublikos vyriausioji 
rinkimų komisija registraciją atidaryti daug anksčiau, kad visi norintys 
balsuoti spėtų užsiregistruoti. Taip pat Vyriausioji rinkimų komisija (VRK) 
paruošė Referendumo balsavimo biuletenį, kuriame reiks pažymėti ar su-
tinkate su Konstitucijos 12 straipsnio keitimu.
Susitarkime ir gausiu balsavimu kitais metais išspręskime Pilietybės 
išsaugojimo klausimą!“
Daugiau informacijos apie referendumą rasite internetiniame puslapyje www.
referendumas2024.lt



30

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

4
 [1

36
4]

 0
1.

26
.2

02
4 

– 
02

.0
1.

20
24

Kas? Kur? Kada?

AL-ANON BENDRIJOS SUSIRINKIMAS
7:00 v.v. AL-ANON – tai alkoholizmu sergančių 
artimųjų ir draugų bendrija, teikianti pagalbą ir 
viltį alkoholikų šeimoms ir draugams. Kviečiame 
visus susidomėju sius. Taip pat kviečiame teirau-
tis telefonu: 630-923-0095 ir 773-988-3114. PLC 
kambarys “Pas prelatą” 14911 127th St., Lemont, 
IL 60439

SAUSIO 31 D., TREČIADIENĮ

MISIJOS MALDOS BŪRELIS
6:30 v.v. Registracija maldos valandėlei – www.
matulaitismission.com, skambinant į misijos 
raštinę arba misijos seselėms tel.: 630-243-1070. 
Visi kviečiami dalyvauti!  Pal. Jurgio Matulaičio 
Misija 14911 127th St., Lemont, IL 60439

VASARIO 1 D., KETVIRTADIENĮ

ŠV. RAŠTO BŪRELIS SU T. VAIDU LUKOŠEVIČIUMI
7:00 v.v. PLC kambarys “Pas prelatą”
14911 127th St., Lemont, IL 60439

VAKARINĖS PAMALDOS
7:00 v.v.
Lietuvių evangelikų liuteronų „Tėviškės“ bažnyčia
7214 S. Cass Ave., Darien, IL 60561

VASARIO 3 D., ŠEŠTADIENĮ

KRUPNIKAS, KUGELIS IR SŪRIS
7:00 v.v. Bičių burelis vėl ruošia skaniausio kugelio, 
krupniko ir sūrio konkursus/ragavimus. Įsigykite 
bilietus: www.camprakas.yapsody.com. BUS PRI-
IMTA TIK PO 12 REGISTRANTŲ KIEKVIENOJE 
KATEGORIJOJE. Užsiregistruokite jau dabar! 
Registracija vyksta tik elektroniniu būdu. Taisyklės: 
https://nerijaorg.wordpress.com/ Regisracijos for-
mos – skelbimo gale. PLC Banio šeimo salė 14911 
127th St., Lemont, IL 60439

VASARIO 4 D., SEKMADIENĮ

KNYGOS PRISTATYMAS   
12:30 v.p.p. Knygos „Misionierius. Antanas Sau-
laitis – žmogus, kuris visada šypsosi“ pristatymas 
su knygos herojumi – t. Antanu Saulaičiu SJ ir 
knygos autore Aurelija Savickiene. 
Galerija “Siela” 14911 127th St., Lemont, IL 60439

VASARIO 7 D., TREČIADIENĮ

ŠVČ. SAKRAMENTO ADORACIJA
6:30 v.v. Kiekvieną pirmąjį mėnesio trečiadienį 
nuo 6:30 val. v. iki 7:30 val. v. misijos bažnyčioje 

vyks Švč. Sakramento adoracija. Registracija www.
matulaitismission.com arba skambinant tel.: 
630-243-1070 ir 630-257-5613. Ateikite pabūti 
su Viešpačiu tyloje, laukiame jūsų! Pal. Jurgio 
Matulaičio Misija 14911 127th St., Lemont, IL 60439

IKI VASARIO 8 D., KETVIRTADIENIO

LIETUVIŲ DAILĖS MUZIEJAUS ARCHYVŲ 
PARODA „CHARAKTERIAI“

Galerija “Siela” 14911 127th St., Lemont, IL 60439
VASARIO 10 D., ŠEŠTADIENĮ

TRADICINĖS LIETUVIŠKOS UŽGAVĖNĖS

1:00 v.p.p.  Laukiami visi, maži ir dideli linsmai 
tradicinei Užgavėnių šventei! Ruoškit kaukes, 
kvieskite draugus ir kaimynus! Vykime žiemą 
lauk kartu! PLC Priekinis kiemelis
14911 127th St., Lemont, IL 60439

VASARIO 11 D., SEKMADIENĮ

„TRYS VIENAME“

2:00 v.p.p. JAV Čikagos lietuvių apylinkė kviečia 
švęsti Nepriklausomybės dieną, pasaulinę 
cepelinų dieną bei kartu stebėti amerikietiško 
futbolo varžybas! Programoje – muzikinis siur-
prizas. Renginyje dalyvaus ir cepelinų gaminime 
rungtyniaus Aurimas Valujavičius. Būtina regis-
tracija SMS žinute, tel. 630-430-4466. Atsineškite 
užkandžių, gėrimų ir skustukus – viskuo kitu bus 
pasirūpinta. Pasipuoškite lietuviška atributika. 
Galerijos „Siela“ dirbtuvėse
14911 127th St., Lemont, IL 60439

VASARIO 17 D., ŠEŠTADIENĮ

LIETUVOS VALSTYBĖS ATKŪRIMO DIENOS ŠVENTĖ 
„O TOJ MAŽOJ ŠIRDELĖJ – VISA LIETUVA“

11:00 v.r.
Meninė programa, veiks mugė. Renginys nemo-
kamas. Bus prekiaujama lietuvišku maistu. 
Būtinas išankstinis užsakymas. Daugiau infor-
macijos tel. 224-723-2616 ir www.gediminoli-
tuanistinemokykla.org Gedimino lituanistinė 
mokykla  126 N. Lake St., Mundelein, IL, 60060

IKI KOVO 1 D., PENKTADIENIO

AUTORINĖ ALVYDO PAKARKLIO PIEŠINIŲ IR 
KERAMIKOS PARODA „RETRO JAZZAS“

Galerija “Siela” 14911 127th St., Lemont, IL 60439
KOVO 2 D., ŠEŠTADIENĮ

MARIJONO MIKUTAVIČIAUS IR GRUPĖS KONCERTAS

8:00 v.v. Nepakartojama nuotaika, energija ir 
šokiai! Ir žinoma ne vienas žymiausias hitas! 
Bilietai: suaugusiems $75, $85, $100, jaunimui 
(iki 16 m.) ir vaikams $55 (sėdimi), $45 (stovimi). 
Parduodami: Smilga (630-427-0929), Old Vilnius 
(630-324-6811), Lithuanian Plaza (708-599-
9866). Taip pat bilietus galite rezervuoti rašydami 
žinutę tel. 708-668-6214  lowbrook, IL 60527

SAUSIO 27 D., ŠEŠTADIENĮ

ŠV. MIŠIOS
4:00 v.v. Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčia 
(Marquette Park) 6812 S. Washtenaw Ave., Chi-
cago, IL 60629

SAUSIO 28 D., SEKMADIENĮ

ŠV. MIŠIOS
9:00 v.r., 11:00 v.r., 6:00 v.v.   Pal. Jurgio Matulaičio 
Misija 14911 127th St., Lemont, IL 60439

ŠV. MIŠIOS 
9:30 v.r. ir 11:00 v.r.  Švč. Mergelės Marijos 
Gimimo bažnyčia (Marquette Park)
6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, IL 60629

ŠV. MIŠIOS 
10:00 v.r. Brighton Park Švč. Mergelės Marijos 
Nekalto Prasidėjimo bažnyčia
2745 W. 44th St., Chicago, IL 60632

KLAIPĖDOS KRAŠTO ATGAVIMO ŽYGIS
10:00 v.r. Ėjimas – 5 km, bėgimas – 9 km. Finale – 
kareiviška košė ir arbata. Nepamirškite lietuviškos 
atributikos!  Tėviškės parapija
7214 S. Cass Ave., Darien, IL 60561

LIETUVIŠKOS PAMALDOS
11:30 v.r. Lietuvių evangelikų liuteronų „Tėviškės“ 
bažnyčia 7214 S. Cass Ave., Darien, IL 60561

LABDAROS KONCERTAS. VIOLONČELIŲ 
ORKESTRAS „CELLISSIMO“

12:00 v.p.p. Bilietu kaina iki sausio 26 d. - $30 suau-
gusiems, $15 vaikams. Prie duru renginio dieną 
$35. Rezervacijos priimamos telefonu 630-852-
3204 arba email SunlightChildrensAid@gmail.com. 
Surinkti pinigai bus skiriami Krakių rajono Mikalo-
jaus Katkaus gimnazijos specialių poreikių vaikų 
klasei. Vaišės po koncerto. Pal. Jurgio Matulaičio 
Misija 14911 127th St., Lemont, IL 60439

ŠV. MIŠIOS
1:00 v.p.p.  Jaunimo centro Tėvų jėzuitų koplyčia
5620 S. Claremont Ave., Chicago IL 60636

FILMO PREMJERA „IRKLAIS PER ATLANTĄ“
6:00 v.v.  Į Čikagą atvažiuoja Atlanto vandenyno 
nugalėtojas Aurimas Valujavičius su savo filmo 
premjera „Irklais per Atlantą“. Aurimas pats pris-
tatys, papasakos ir atsakys į klausimus. Bilietai: 
Old Vilnius, Smilgoje, Lithuanian Plaza ir PLC 
raštinėje, arba telefonu 630-430-4466. Bilietų 
skaičius ribotas. Bilieto kaina $35. 
Classic Cinemas Tivoli
5021 Highland Ave., Downers Grove, IL 60515



31

,,Čikagos Aidas” №
4

 [1364] 01.26.2024 – 02.0
1.2024

REK
LA

M
A

31

,,Čikagos Aidas” №
31 [1342] 08.11.2023 – 08.17.2023

REK
LA

M
A

Knygą „Misionierius. Žmogus, kuris visada šypsosi“ pristato T. Antanas Saulai-
tis, SJ ir autorė Aurelija Savickienė. Veiks „Misijų stotelės“ paroda.
Sekmadienį, vasario 4 d., 12:30 v.p.p., meno galerijoje „Siela“
Visi nuoširdžiai kviečiami į knygos pristatymą apie misionierių, jėzuitą tėvą 
Antaną Saulaitį bei platesne prasme, nepaprastai didelį lietuvių dvasiškių 
misionierių įnašą Pietų ir Šiaurės Amerikoje. 
Nepraleiskite progos susipažinti, pasimatyti ir pasidžiaugti mūsų brangiu ir 
išsiilgtu svečiu. Planuojama ir daugiau renginių, sekite Palaimintojo Jurgio 
Matulaičio misijos informaciją arba skambinkite 630.257.5613.



32

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

4
 [1

36
4]

 0
1.

26
.2

02
4 

– 
02

.0
1.

20
24

Adler at Night
Kiekvieną trečiadienį, iki gegužės 22 d., 4:00 
v.v.
Adler Planetarium, 1300 S Lake Shore Dr, 
Chicago
www.adlerplanetarium.org/event/adler-at-
night/
Kaina: Ilinojaus gyventojams nemokamai; 
kitiems – $8-$19
Vėlyvais rudens ir žiemos vakarais pabė-
kite į Adler planetariumą, kuriame jūsų 
laukia parodos apie pirmąsias misijas į 
Mėnulį, Saulės sistemą ir kt., o taip pat 
įtraukiantys renginiai kupolo kino teat-
re. Doane observatorijoje yra didžiausias 
visuomenei prieinamas teleskopas, su-
renkantis 7000 kartų daugiau šviesos nei 
žmogaus akis. Kiekvieną trečiadienį Adler 
planetariumo durys lieka atviros ilgiau 

– nuo 4 v.v. iki 10 v.v. – kad lankytojai 
galėtų čia atvykti po darbo ar pamokų. 
Dar svarbiau – tais vakarais Ilinojaus 
gyventojams įėjimas yra nemokamas. 

Ice Skating in Millennium 
Park
Iki sekmadienio, kovo 3 d., 11:00 v.r.
Millennium Park, 55 N Michigan Av, 
Chicago 
millenniumparkiceskating.showare.com
Nemokamai, pačiūžų nuoma – $13–$15
Šventiniu laikotarpiu smagu apsilankyti 
Millenium parke. Taip, tenai pilna žmo-
nių, tačiau jau atvykus į vietą, pasijusi-
te patekę į magišką pasaulį. Jei mėgsta-
te čiuožinėti, jūsų laukia „McCormick 
Tribune Ice Rink“ čiuožykla, iš kurios 
galima grožėtis ne tik Čikagos dango-
raižių panorama, bet ir Čikagos kalėdi-
ne egle. Čiuožinėjimas nemokamas, ta-
čiau neturintiems savo pačiūžų, už jų 
nuomą teks susimokėti. Šeštadieniais 

bei sekmadieniais 8-9 ryto vyksta ne-
mokamos čiuožinėjimo pamokos. Šiais 
metais būtina išankstinė nemokama re-
gistracija tiek į pamokas, tiek bendram 
čiuožinėjimui. 

Ice Skating at Maggie Daley 
Park
Iki sekmadienio, kovo 10 dienos, 11:00 v.r. 
Maggie Daley Park, 337 E Randolph St, 
Chicago 60601 
Kaina: $5–$22, nemokamai pirmadieniais - 
ketvirtadieniais ir 11 valandą penktadieniais 
bei savaitgaliais turintiems savo pačiūžas
Čikagos centro širdyje, Maggie Daley 
Parke, įsikūrusi čiuožykla „Skating 
Ribbon“ su nuostabia Čikagos dango-
raižių panorama yra su niekuo nesulygi-
nama žiemiška pramoga. Šis ledo kaspi-
nas yra dukart ilgesnis nei ratas aplink 
tradicinę ledo čiuožyklą. Ši čiuožykla yra 
itin populiari, tad būtina išankstinė regis-
tracija, jei tikrai norite į ją papulti. Nuo 
pirmadienio iki ketvirtadienio ir penkta-
dieniais bei savaitgaliais 11 valandą čiuo-
žinėjimas yra nemokamas (kitu laiku ir 

Kur eiti? Kur atsipūsti?

Muziejų, parodų ir klubų gidas Čikagoje
RENGINIAI

Chicago Polar Bear Club 
Plunge

Šeštadienį, sausio 27 dieną
Oak Street Beach
1000 N Lake Shore Dr, Chicago
www.chicagopolarbearclub.com/
Kaina: $30–$40
Save laikote nuotykių ieškotoju ir iš-
šūkiu nebijančiu žmogumi? Meskite 
sau iššūkį ir išbandykite ledines mau-
dynes Mičigano ežere! Nesvarbu, ar 
įbrisite iki kelių, juosmens, ar pasiner-
site visas, ledinėse žiemos maudynė-
se vis tiek esate labai laukiamas! Jūsų 
laukia muzika, maistas, baras, kuriame 
bus galima įsigyti gėrimų ir dar daug 

kitų dalykų! Kasmetinis renginys, kaip 
visada, yra skirtas rinkti lėšas, parem-
ti sunkiai besiverčiančias vietines šei-
mas. Nepamirškite su savimi pasiim-
ti šiltų drabužių – net jei planuojate 
būti tik stebėtoju (o mauduoliai ra-
ginami pasiimti ir linksmą kostiumą 
maudynėms).

Chicago Restaurant Week
Iki sekmadienio, vasario 4 d.
Įvairiose Čikagos miesto vietose
www.choosechicago.com/chicago-
restaurant-week/
Kaina: nuo $25 
Visus gero maisto mėgėjus kviečiame 
apsilankyti kasmetinėje Čikagos res-
toranų savaitėje ir susipažinti su tai, ką 
geriausio, naujausio ir įdomiausio siū-
lo miesto restoranai. Tai puiki galimybė 
išbandyti kelis šimtus restoranų visame 
mieste ir aplinkiniuose priemiesčiuo-
se už fiksuotą, ypatingai žemą, tik šiam 
festivaliui taikomą kainą – $25 už vėly-
vus pusryčius ar pietus ir $42 ir/arba 
$59 už vakarienę – ir tik dvi savaites, 

kol tęsis festivalis. Jūs galėsite rinktis 
iš įvairiose vietose įsikūrusių ir įvairias 
virtuves siūlančių restoranų, tiek nau-
jų, tiek jau patikrintų ir pamėgtų. 

Chicago International  
Puppet Theater Festival
Iki pirmadienio, sausio 29 d. , 12:00 v.p.p.
Įvairiose Čikagos miesto vietose 
www.chicagopuppetfest.org/
Kaina: $10-$250, kai kurie pasirodymai 
nemokami
Į Čikagą sugrįžta 12 dienų trukmės 
Tarptautinis Čikagos lėlių teatro festi-
valis. Čia susiburs lėlininkai iš viso pa-
saulio, kurie pristatys jums daugiau 
nei 100 įvairių spektaklių ir simpo-
ziumų.  Šiais metais vėl sugrįžta „lėlių 
centras“, t.y., skirtingoms erdvėms pri-
taikyti performansai įvairiose „Fine Arts 
Building“ patalpose. Čia rasite viską – 
nuo lėlių teatro tematikos kavinės, iki 
kino peržiūrų milžiniškame Studebaker 

Theater. Festivalyje jūsų laukia ir kitų 
išskirtinių renginių, tokių kaip Ellen Van 
Volkenburg simpoziumas, kūrybinės 
dirbtuvės su vizituojančiais lėlininkais, 
„Catapult Artist Intensive“ programa, 
nauja „Book Talks“ serija ir kiti. 

šventinėmis dienomis – $5) turintiems 
savo pačiūžas, o norintys jas išsinuomo-
ti jas galės už $16–$22.

http://www.adlerplanetarium.org/event/adler-at-night/
http://www.adlerplanetarium.org/event/adler-at-night/
http://www.chicagopolarbearclub.com/
http://www.choosechicago.com/chicago-restaurant-week/
http://www.choosechicago.com/chicago-restaurant-week/
http://www.chicagopuppetfest.org/


33

,,Čikagos Aidas” №
4

 [1364] 01.26.2024 – 02.0
1.2024

REK
LA

M
A



34

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

4
 [1

36
4]

 0
1.

26
.2

02
4 

– 
02

.0
1.

20
24

PENKTADIENĮ, 
SAUSIO 26 D. 

ŠEŠTADIENĮ, 
SAUSIO 27 D.

SEKMADIENĮ, 
SAUSIO 28 D. 

40°/34° F 38°/35° F 39°/31° F
7 m/h 7 m/h 12 m/h

Krituliai: 23 % Krituliai: 17 %Krituliai: 31 %

DEBESUOTARYTINIS LIETUS    DEBESUOTA

SAVAITGALIO ORAI

HOROSKOPAS 
SAUSIO 29 D. – VASARIO 4 D. 

AVINAS (03.21 – 04.20)
Savaitės pradžioje galite susitarti dėl bendradarbi-

avimo, informacijos. Galite gauti pasiūlymą užsidirb-
ti pinigų ar pigiau įsigyti norimą daiktą namams. Dėl 
to derėtų pasitarti su šeimos nariais. Savaitėsviduryje 
tikėsitės naudos, bet galite patirti nuostolį. Verčiau 
nelįskite į avantiūras, o darbines pareigas atliki-
te atsakingai. Savaitės pabaiga žada kūrybinį kvė-
pimą, ūpą sportuoti. Pravartu tvarkyti ūkio reikalus, 
rūpintis vaikais, augintiniais. Saugokitės traumų.

JAUTIS (04.21 – 05.21)
Savaitės pradžioje pravartu ieškoti reikalingos in-

formacijos ir ją teikti, reklamuotis, tvarkyti techni-
nius, buhalterinius reikalus. Regis, nevengsite susi-
tikimų ir ne vien dalykinių. Atsargiai kelyje. Nuo sa-
vaitės vidurio tikriausiai nersitės iš kailio dėl šeimos, 
namų, partnerio. Visgi kai kurios viltys gali pasirody-
ti per didelės, kad būtų realios. Savaitgalį stenkitės į 
namus įnešti meilės, jaukumo. Seksis kūrybinė, in-
telektinė veikla, tačiau kelionėse tykos pavojai.

DVYNIAI (05.22 – 06.21) 
Savaitės pradžioje derėtų rimtai pasistengti, kad už-

sitikrintumėte finansinį stabilumą, papildomą uždar-
bį ar pan. Nusiteikite komerciniams, tiekimo, nekilno-
jamojo turto pirkimo-pardavimo sandoriams. Tik be 
saiko neišlaidaukite ir saugokitės sukčių. Savaitės an-
troje pusėje lengva susikirsti per egzaminą, pristatymą 
ar interviu. Regis, didelę galią turės žodžiai. Vos vie-
na replika gali sugriauti santykius bei pasitikėjimą. 
Arba kai kuriuos jūsų planus sujauks nelaukta žinia. 

VĖŽYS (06.22 – 07.22) 
Savaitės pradžioje būsite susirūpinę savo namų erd-

ve, artimaisiais, asmeniniu pasaulėliu. Atsipalaiduoti 
trukdys santykių svyravimai bei stiprėjantis savi-
ninkiškumo jausmas, konkurencija dėl įtakos, domi-
nančio objekto. Jei nenorite pakliūti į nemalonę, tak-
tiškai bendraukite bei stenkitės susitarti dėl tolesnio 
dalykinių ar asmeninių santykių pobūdžio, finansų. 
Savaitgalį venkite piktų žmonių. Vietoj jų rinkitės šil-
tesnę draugiją. Laukia žavi intriga. Saugokitės traumų.

LIŪTAS (07.23 – 08.23)
Savaitės pradžioje neblogai seksis su kūryba, lab-

dara, sveikatos ir socialiniais reikalais susijusi veik-
la. Kita vertus, problemų gali sukelti finansinės ope-
racijos, viešai išsakytos mintys, atskleisti slapti duo-
menys, netiksli ar tyčia iškreipta informacija, opo-
nentų intrigos. Gali sustiprėti kovos dėl įtakos, statu-
so. Atsakingai dirbkite ir saugokite reputaciją. Savaitgalį 
rūpesčių kels sveikata, techninės problemos. Daugiau 
dėmesio skirkite sveikatos, mitybos ir higienos sričiai.

MERGELĖ (08.24 – 09.23)
Savaitės pradžia bus darbinga, tačiau nebūtinai pa-

vyks viską padaryti taip, kaip norite ir tikitės. Daug kas 
priklausys nuo aplinkybių. Galite būti įvelti į nesusi-
pratimus, apgauti. Įdomiai klostysis naujai užsimezgę 
santykiai. Gali kilti ūpas realizuoti kūrybinį polėkį. Nuo 
savaitės vidurio dažniau pabūkite tik stebėtojai. Nieko 
gero, jei mėginsite kam nors daryti įtaką neturėdami 
supratimo, kas išties reikalinga ir teisinga. Savaitgalį 
skirkite harmonijos atstatymui šeimoje, kūrybai. 

SVARSTYKLĖS (09.24 – 10.23)
Savaitės pradžioje daugiausia galvosite apie mokslą, 

darbą, karjerą ar politiką. Įmanomos naudingo marke-
tingo ar kūrybinio projekto perpektyvos, įtakingų as-
menų palaikymas. Visgi pasidomėkite, kokie motyvai už 
to slypi – galbūt jie jums nėra priimtini. Nepervertinkite 
savo galimybių. Savaitės pabaigoje seksis organiza-
cinė, kūrybinė veikla. Galbūt prisiimsite lyderio vaid-
menį. Tačiau tai ilgai netruks, jei stinga tvirtos pozici-
jos ir negalvojate apie pasekmes. Saugokitės nuostolių.

SKORPIONAS (10.24 – 11.22)
Savaitės pradžioje tikėtini bendri reikalai su užsie-

niečiais, kelionių, mokslo aktualijos, egzaminas, pris-
tatymas, susitikimai su įtakingais žmonėmis ar pan. 
Galbūt teks staiga kažkur vykti ar ieškoti teisybės. 
Regis, kils nemažų ambicijų, tačiau neišvengsite 
kliūčių. Savaitė antroje pusėje galite susigadinti įvai-
zdį, jeigu mėginsite išsisukti nuo atsakomybės, paže-
minti oponentus. Savaitgalį neteks nuobodžiauti. Bus 
su kuo ir pabendrauti, ir į pasimatymą, renginį nueiti.

ŠAULYS (11.23 – 12.22) 
Savaitės pradžioje labai svarbūs bus ryšiai su žmonė-

mis, kurie gali pateikti svarbių pasiūlymų arba pasitar-
nauti kaip tarpininkai. Būkite apdairūs, vską tikrinki-
te, nieko aklai nepasirašinėkite. Iš dalies jums gali pa-
vykti įgyvendinti finansines ambicijas. Svarbu laiku 
sumokėti įmokas, mokesčius ar ką nors deklaruoti, 
apdrausti. Savaitės viduryje gali kilti trikdžių darbe, 
moksle, kelionėje arba jai ruošiantis. Savaitgalį per-
nelyg nerizikuokite, jei nenorite nemalonių staigmenų.

OŽIARAGIS (12.23 – 01.20)
Savaitės pradžioje kai kurie vizitai, pokalbiai, tarpi-

ninkų pastangos gali suteikti neblogų vilčių. Konkretūs 
susitarimai turės palankią eigą. Tik visko nesugadinki-
te bereikalingais ginčais. Regis, jums teks prisimin-
ti nesumokėtus mokesčius, nepratęstas sutartis ir 
pan. Nekaip gali baigtis įstatymų nepaisymas. Labiau 
valdykite emocijas, agresiją. Atidžiai prižiūrėkite 
vaikus. Savaitgalį galbūt pasireikšite sporto, kūrybos 
srityje, ką nors sužavėsite arba patys įsimylėsite.

VANDENIS (01.21 – 02.19)
Savaitės pradžia bus aktyvi, jei ruošiatės steig-

ti ar modernizuoti įmonę, ieškotis kito darbo, įsigy-
ti baldus ar pakeisti įvaizdį, išsitirti sveikatą. Aktualūs 
santykiai ar pasiūlymai vers rinktis. Regis, labai nera-
mins konkurencija. Turbūt teks bendrauti su žmonė-
mis, su kuriais sunku rasti bendrą kalbą. Svetima pas-
laptis jums gali būti svarbus koziris, norint kažką įro-
dyti ar suvaldyti. Savaitgalį gilinsitės į savo ar ne savo 
asmenybę, gyvenimo kelių ir pokyčių pasirinkimus. 

ŽUVYS (02.20 – 03.20)
Savaitės pradžia tinkama ugdomosioms veikloms, šou 

verslams, kūrybiniams projektams. Nuoširdžiai pasikal-
bėkite su vaikais, išgirskite jų požiūrį, poreikius, pomė-
gius. Savaitės antroje pusėje gali būti nelengva sud-
erinti asmeninius ir profesinius interesus. Darbe ga-
lite gauti pastabą ar žinią, kad kai ką teks taisyti arba 
imtis nepageidaujamo projekto. Nerimo gali sukelti 
ir sveikata. Savaitgalį seksis rungtyniauti, bendrau-
ti su bendraminčiais, taisyti pašlijusius santykius.

SPRENDIMAS KITAME NUMERYJE

Sudoku galvosūkiai

SUDOKU NR. 3 (1363) ATSAKYMAI

SUDOKU NR.4 (1364)

Galima Negalima Galima

Negalima

Galima

Negalima

Sudoku — tai populiarus japonų galvosūkis, kuriame naudojami skaičiai nuo 1 iki 9, tačiau juos spręsti nereikia 
matematinių žinių. 
Ištirta, kad sprendžiant sudoku gerėja atmintis, mąstymas, logika, smegenų veikla. Tai — profilaktika prieš Alzhaimerio 
ligą! Todėl patariama spręsti sudoku kiekvieną dieną. Reikia tik šiek tiek laiko, kantrybės ir žinoti taisykles. 
Dažniausiai sudoku sprendžiami 9 eilučių ir stulpelių galvosūkiai, kuriuose įrašyta keletas pradinių skaitmenų. 
Tikslas — užpildyti visą lentelę skaitmenimis nuo 1 iki 9, po vieną skaitmenį į langelį. Reikia surasti ir įrašyti skait-
menis nuo 1 iki 9 taip, kad jie nesikartotų eilutėse, stulpeliuose bei paryškintuose 9 langelių (3×3) kvadratuose.
Pasirenkamas skaitmuo ir peržiūrimos visos eilutės randant vietas, kur skaitmuo gali būti įrašytas, vėliau peržiū-
rimi stulpeliai ir 3×3 kvadratai. Taip pat įmanoma iš eilės pasirinkti langelius ir atmesti negalimus skaitmenis. 
Galima kiekviename langelyje pasižymėti visus galimus skaitmenis (smulkiu šriftu ar taškais atitinkamose vietose).



35

,,Čikagos Aidas” №
4

 [1364] 01.26.2024 – 02.0
1.2024



36

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

4
 [1

36
4]

 0
1.

26
.2

02
4 

– 
02

.0
1.

20
24

Kaip pateikti skelbimąKaip pateikti skelbimą
Skelbimus pateikti ir apmokėti
galite vienu iš šių būdų:
Skelbimus pateikti ir apmokėti
galite vienu iš šių būdų:

Bendrosios skelbimų talpinimo taisyklės:
• Skelbimo kaina viename laikraščio numeryje: 50¢ už žodį.
• Telefono numerį skaičiuokite kaip vieną žodį.
• Juodai paryškin� ar DIDŽIOSIOMIS raidėmis 
   parašy� žodžiai: 60¢ už žodį.
• Norint skelbimą publikuo� keliuose numeriuose, 
   gautą sumą padauginkite iš leidinių skaičiaus.
• Nuotrauka skelbime: $5.
• Skelbimai rėmelyje: $5 už modulį (1” x 1,5”)

Sudėkite 1-6 punktų sumas
Bendra

suma

SIŪLO DABĄ
EIŠKAU DARBO
PASLAUGOS
NAMŲ REMONTAS
PAMOKOS, MOKYMAS
NUOMA
IEŠKAU KAMBARIOKO
PARDUODU VERSLĄ
VERSLO PASIŪLYMAI
PERKU – PARDUODU
PARDUODU AUTOMOBILĮ
PAŽINTYS
ĮVAIRŪS
NEKILNOJAMO TURTO PARDAVIMAS

NEMOKAMAI!* SKELBIMAI INTERNETO SVETAINĖJE WWW.AIDAS.US *PUBLIKUOJAMI TIK SVETAINĖJE WWW.AIDAS.US

Pažymėkite �nkamą skyrių

Skelbimo tekstas 

(pritrūkus vietos, pridėkite papildomą lapą)

1. Skelbimas neparyškintomis
raidėmis – 50¢ už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.50 Х = $

2. Skelbimas paryškintomis 
raidėmis – 60¢ už žodį.

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.60 Х = $

3. Skelbimas 
DIDŽIOSIOMIS raidėmis –
60¢ už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.60 Х = $

4. Skelbimas 
PARYŠKINTOMIS DIDŽIOSIOMIS 
raidėmis – $1.20 už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $1.20 Х =

5. Įrėmintas skelbimas – $5 (dydis 1” x 1,5”)

6. Skelbimas laikraštyje „7 Days“ rusų kalba – 50¢ už žodį

$

Žodžių
skaičius

7. Leidinių
skaičius

Skelbimo
kainaХ $0.50 Х = $

!

Proginiai sveikinimai (gimtadienio, jubiliejaus, vestuvių) rėmelyje 
(tekstas ir nuotrauka) – nuo 10 dolerių, priklausomai nuo 
sveikinimo dydžio. Nekrologai ir užuojautos (tekstas ir nuotrauka) 
publikuojami nemokamai. 

Jūsų vardas 
ir telefonas (�k 
redakcijai; skelbiami 
nebus)

APMOKĖJIMO FORMA:
ČEKIS
MONEY-ORDER1 2 3 4 5 6 $+ + + + =+

- -

Neapmokė� 
skelbimai nebus 
publikuojami

Užpildytkite laikraštyje esančią FORMĄ ir atsiųskite įdėję į 
voką kartu su čekiu arba money order Ethnic Media vardu 
šiuo adresu: Ethnic Media, 25 Telser, P.O. Box 261, Lake 
Zurich, IL 60047

Siųskite savo skelbimo tekstą SMS ŽINUTE numeriu 
312-999-0609, nepamiršdami nurody�, kokiam savaičių 
skaičiui norite jį įdė�, ir savo kontak�nį telefono numerį. 
Mes perskambinsime jums per ar�miausią darbo dieną ir 
priimsime skelbimo apmokėjimą. 

Siųskite savo skelbimo tekstą ELEKTRONINIU PAŠTU į 
info@ethnicmedia.us, nepamiršdami nurody�, kokiam 
savaičių skaičiui norite jį įdė�, ir savo kontak�nį telefono 
numerį. Mes perskambinsime jums per ar�miausią darbo 
dieną ir priimsime skelbimo apmokėjimą.

Siųskite savo skelbimo tekstą FAKSU 866-710-0220, 
nurodykite, kokiam savaičių skaičiui norite jį įdė�, ir palikite 
savo kontak�nį telefono numerį. Mes perskambinsime jums 
per ar�miausią darbo dieną ir priimsime skelbimo 
apmokėjimą. 

KUPONAS

KUPONAS

turėti jau paruoštą skanumyną užkandžiui ar sponta-
niškiems kulinariniams eksperimentams.

Kokius prieskonius naudoti skrudinimui? Visiškai pa-
kanka vien tik šlakelio aliejaus, šiek tiek druskos ir švie-
žiai maltų pipirų. Visgi, verta ir išnaudoti savo priesko-
nių lentynos turinį ir taip sukurti įvairių riešutų versijų:

Cinamonas ir medus. Taip išryškinkite natūralų skru-
dintų riešutų saldumą. Prieš dedant į orkaitę riešutus 
sumaišykite su malto cinamono, aliejaus, šaukštelio 
medaus ir šiek tiek druskos mišiniu. Šis derinys ypač 
tinka migdolams, graikiniams ir pekano riešutams, o 
kepant namai prisipildys nuostabiai jaukiu aromatu.

Rozmarinas ir jūros druska. Kad riešutai būtų pikan-
tiškesni, paskrudinkite juos naudodami rozmariną ir jū-
ros druską. Šviežias arba džiovintas rozmarinas sutei-
kia kvapnių žolelių natų, o jūros druska sustiprina ben-
drą skonį. Šis pikantiškas mišinys puikiai tinka su mig-
dolais, anakardžiais. Taip gaunami pikantiški ir aroma-
tingi riešutai, kuriais galima mėgautis kaip užkandžiu, 
apibarstyti salotas arba derinti su sūriu.

Saldžioji paprika ir Kajeno pipirai. Jeigu norite šiek 
tiek aštrumo, rinkitės maltas paprikas ir aštrius pipi-
rus. Šis variantas tinka migdolams, žemės riešutams 
ir pekano riešutams. Rūkytos paprikos suteikia dūmo 
gilumo, o Kajeno pipirai – aštrumo. 

jų skonį, tekstūrą, suteikia sodrumo ir atveria kelius 
įvairiems eksperimentams su prieskoniais. Skrudinti 
galima įvairius riešutus – dažniausias pasirinkimas 
paprastai būna migdolai, anakardžiai, graikiniai, pe-
kano, bet rinktis geriausia pagal savo skonį. Galite 
kepti ir mišinį, tačiau turėkite omenyje, kad skir-
tingų dydžių riešutams gali reikėti skirtingo laiko 
apskrusti.

Visas procesas labai paprastas ir susideda vos iš 
kelių žingsnių: Įkaitinkite orkaitę iki 175 °C. Riešutus 
sumaišykite su pasirinktais prieskoniais ir šlakeliu rie-
balų (aliejaus ar sviesto). Riešutus tolygiai paskleis-
kite vienu sluoksniu ant kepimo skardos ir šauki-
te į orkaitę. Atidžiai stebėkite, nes jie apskrus la-
bai gretai ir retkarčiais pamaišykite, kad visi toly-
giai paruduotų. Priklausomai nuo riešutų rūšies ir 
dydžio, skrudinimo procesas paprastai trunka apie 
8–15 minučių. Kai riešutai įgaus auksinę rudą spal-
vą ir paskleis kvapų aromatą, nedelsdami juos iš-
imkite, kad neperkeptų, nes net ir išimti iš orkaitės 
jie gali toliau šiek tiek kepti.

Keptus riešutus galite valgyti vienus, jais apibarsty-
ti salotas, įmaišyti į košes ar granolą, gardinti deser-
tus. Juos laikykite sandariame inde ir geriausia – šal-
dytuve. Taip jie išstovės ilgiau, ir bus patogu po ranka 

Skanu, trašku, nebrangu ir dar netgi sveika – dairo-
tės tokios idėjos užkandžiams? Dažnu sveikatai palan-
kios mitybos šalininkų pasirinkimu tampa riešutai – jie 
skanūs ir vieni, jais gardinami įvairūs patiekalai, tačiau 
jeigu mėgstate naujoves – verta juos pakepti orkaitė-
je. Vos per keliolika minučių jie virs gurmanišku ska-
nėstu ir nustebins skoniu bei tekstūra.

Orkaitėje skrudinti riešutai 
– greita ir originalu

Riešutų skrudinimas orkaitėje yra visai paprastas 
procesas, kuris duoda fantastiška efektą – pagerina 

Receptai 

Tobulas užkandis: 3 orkaitėje keptų riešutų 
variacijos



37

,,Čikagos Aidas” №
4

 [1364] 01.26.2024 – 02.0
1.2024

REK
LA

M
A

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai

SIŪLO DARBĄSIŪLO DARBĄ

CDL CDL CDL Nedide-
le transporto compani-
ja iesko CDL vairuotoju 
regioniniam darbui Tel. 
708 692 8282 (text) CDL. 
CDL. CDL.

AEC Parcel Service Inc 
reikalingas siuntinių pic-
kup vairuotojas darbui 
pilnu etatu. Anglų kalba ir 
dokumentai būtini, rusų, 
ukrainiečių ir lenkų kalba 
- privalumas. Tel. 773-
656-5558

Pakavimo skyriuje reika-
lingas darbuotojas. Patir-
tis nebūtina, minimalūs 
darbo kompiuteriu įgū-
džiai. Tel. (708) 907-3000.

Transporto kompani-
jai reikalingas dispečeris 
su patirtimi. Atlyginimas 
1600 dol ir daugiau per 
savaitę, priklausomai nuo 
darbo kokybės. Tel. 331-
871-3834, 847-387-9889

Transporto kompanijai 
reikalingi mechanikai su 
patirtimi ir be jos. Naujos 
dirbtuves, stabilus ir aukš-
tas atlyginimas. Skambin-
kite tel. (630)303-8961

PASLAUGOSPASLAUGOS

Skausmo gydymo klinika 
Hinsdale. Dr. Raj Dhingra 
akupunktūros būdu gydo 
nugaros, kaklo, sąnarių 
skausmus, migreną, išial-
giją, periferinę neuropa-
tiją, lėtinį nuovargį, fib-
romialgiją, nevaisingumą, 
depresiją, nerimą. Vienas 
vizitas $40 arba $99 už 

tris. Valandos pagal susi-
tarimą. Kreiptis lietuviš-
kai: 708-691-0701 Angliš-
kai : 630-664-2792 534 
Chestnut Dr., Suite 120 
Hinsdale, IL 60521.....

NUOMANUOMA

Hickory Hills. Išnuo-
mojamas 2 miegamųjų 
1 vonios butas. Kaina 
$950. 708 969 2153

CHICAGO RIDGE  

WILLOW SPRINGS. 
Išnuomojamas 2 mie-
gamųjų, 1 vonios pilnai 
atnaujintas butas. Nau-
jos virtuvės spintelės, 
SS buitinė technika, 
granitiniai stalviršiai, 
pilnai atnaujinta vonia. 
Naujos spintelės grani-
tinis stalviršis. Antras 
aukštas. Yra balko-
nas. Labai rami vieta, 
geras susisiekimas 
su La Grange ir 294 
greitkeliu. Komplekse 
yra baseinas. Papildo-
mai mokate tik elektrą. 
Kaina $1300. Skambinti 
773-983-4461

Downers Grove. Išnuo-
mojamas 2 miegamų-
jų, 1 vonios butas pir-
mame aukšte. Nauji 
langai, medinės grin-
dys, atnaujinta vonia. 
Kaina $1100. Regina, 
(773)983-4461

DOWNERS GROVE

LISLE. Four lakes kom-
plese išnuomojamas 1 
miegamojo, 1 vonios 
butas. Nuomininkas 

moka tik elektrą. Kom-
plekse yra baseinas ir 
slidinejimo trasos. Kaina 
$1,050. 773-983-4461

NAPERVILLE  

NAPERVILLE. Išnuomo-
jamas 2 miegamųjų ,1 
vonios butas primame 
aukšte. Yra vienos maši-
nos vieta garaže. Bute yra 
apynauja buitinė technika, 
naujai perdažytas. Nuomi-
ninkas moka tik elektrą. 
Kaina $1,043, skambinti 
773-983-4461

WESTMONT  
Westmont. Išnuomojamas 
2 miegamųjų, 1 vonios 
butas trečiame aukšte. 
Papildomai mokate tik už 
elektrą. $1095. Skambinti 
Reginai, (773)983-4461

WILLOWBROOK  
WOODRIDGE. Išnuomo-
jamas 2 miegamųjų, 2 
vonių, labai erdvus butas 
pirmamame aukšte. Butas 
pilnai atnaujintas. Nau-
jos virtuvės spintelės, 
granitiniai stalviršiai, 
laminato grindys visame 
bute. Atnaujintos vonios.
Centrinis AC. Prašoma 
kaina$1400 skambinti 
773-983-4461

DOWNERS GROVE. Labai 
geroje vietoje išnuomo-
jamas 2 miegamųjų, 2 
vonių butas, primame 
aukšte. Laminato grindys. 
Komplekse yra baseinas. 
Papildomai mokate tik už 
elektrą. Kaina $1350. tel. 
773-983-4461

Laikraščio užsakymo
kuponas

3 mėnesiai
12 numerių

$35

6 mėnesiai
24 numeriai

$70

12 mėnesių
48 numeriai

$140
Vardas _________________________________

Adresas_________________________________

Miestas_________________________________

Valstija  _____________ Zip kodas ____________

Telefonas ________________________________
Čekį arba money order kartu su kuponu siųskite adresu:
 Ethnic Media, 25 Tesler, P.O. Box 261, Lake Zurich, IL 60047

 



38

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

4
 [1

36
4]

 0
1.

26
.2

02
4 

– 
02

.0
1.

20
24

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai

NEKILNOJAMASIS
TURTAS
NEKILNOJAMASIS
TURTAS

 
ADDISON

AADDISON, IL: Parduoda-
mas pilnai suremontuotas 
namas, 4 miegamieji, 3 
vonios, 2.5 masinu gara-
zas, erdvi virtuve su grani-
tiniais stalvirsiais, “island”, 
“stainless steel” buitine 
technika, naujai perdazy-
tas, naujas stogas, nau-
jas kondicionierius. Kiana 
$359,000, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

CARPENTSVILLE

CARPENTERSVILLE, IL: 
Puikus pirkinys!, 3 mie-
gamuju, 2/5 vonios “split 
level” namas su paaukstin-
tom lubomis. Nauja virtuve 
su granitiniais stalvirsiais, 
nauja buitine technika, 
murinis zidinys, miskingas 
kiemas, 2 masinu garazas. 
Kaina $304,900, skambin-
ti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BROKERS, 
INC”

CHICAGO

CHICAGO, IL: Investicija, 
3-ju butu namas, murinis, 
siaurinej Chicago dalyje, 
kaina $639,000 skambin-
ti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BROKERS, 
INC”

DARIEN

Tinley Park. Parduoda-
mas 4 miegamųjų, 3 vonių 
erdvus namas su įrengtu 
rūsiu. Name yra medinės 
grindys. Lauke jaukus 

dekas. Didelis kiemas. 
2-vietis garažas. Prašoma 
kaina $234,999. Skambin-
ti Reginai, (773)983-4461 
REM

Palos Hills. Parduodamas 
2 miegamųjų, 2 vonių 
erdvus butas primate aukš-
te. Butas visiškai atnaujin-
tas. Naujos virtuvinės spin-
telės, granitiniai stalviršiai, 
SS buitinė technika.Pilnai 
suremontuotos vonios.Yra 
vienvietis garažas. Prašo-
ma kaina $149,900. Skam-
binti Reginai, (773)983-
4461 REM

DES PLAINES

DES PLAINES, IL: Nauja 
konstrukcija, puiki galimy-
be tureti naujai pastatyta 
“ranch” stiliaus nama., 3 
miegamieji, plius 2 mie-
gamijei basement, 3/1 
vonios, 2600 pedu pir-
mame aukste, 2600 pedu 
irengtame basement, 9 
pedu lubos, daug papil-
domu “closets”, “luxurious 
finishes” visur, “quartz 
“stalvirsiai, 2 zonu kon-
dicionierius, sildomas 
2 masinu garazas. Ver-
tas demesio! Salia ezero 
opeka, kur galima zve-
joti, plaukioti kanojomis, 
golfo laukai, vaiku zaidi-
mo aikstele. Prasoma kaina 
$889,900, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

DOWNERS GROVE

ROMEOVILLE. Parduoda-
mas 2 miegamųjų, 2 vonių, 
su vienos mašinos gara-
žu, townhousas per vieną 
aukštą. Townhousas turi 

aukštas lubas, laminato 
grindis, lauke yra dekas.
Viduje yra skalbykla, džio-
vykla. Į asociaciją įeina 
clubhouse ir baseinas. Tik 
$35 į mėnesį asociacijos 
mokestis. Prašoma kaina 
$144.900 Skambinti Regi-
nai 773-983-4461 REM

Oakbrook Terrace. Par-
duodamas 3 miegamųjų, 
1 vonios namas. Name yra 
medinės grindys ir židinys, 
įrengtas rūsys. Yra patio. 
Didelis, apaugęs medžiais 
kiemas. Prie namo yra 
2-vietis garažas. Prašoma 
kaina $256,500. Skambinti 
Reginai, REM, (773)983-
4461

Romeoville. Parduodamas 
3 miegamųjų, 2 vonių vieno 
aukšto namas. Name yra 
medinės grindys, 2-vietis 
garažas. Yra dekas, tvora 
aptvertas kiemas. Prašoma 
kaina: $167,000. Skambin-
ti Reginai, (773)983-4461 
REM

ELGIN

ELGIN, IL: Parduodamas 
2008 metu statybos town-
house, 2 miegamieji, plius 
loftas, 2/1 vonios, 2 masi-
nu garazas, aukstos lubos 
living room, zidinys, base-
ment. Kaina $319,000, 
skambinti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND 
BROKERS, INC”

FRANKLIN PARK

FRNAKLIN PARK, IL: Par-
duodamas pilnai murinis 
namas, 3 miegamieji, 1 

vonia, atskiras gara-
zas, kiemas su patio ir 
decku. Kaina $249,000, 
skambinti Kestui 847-
401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

FRANKLIN PARK, IL: Par-
duodamas 3 miegamuju, 
2/1 vonios townhouse. 
Pilnai suremontuotas, 
naujos medines grindys, 
nauja virtuve, auja buiti-
ne technika, naujas sto-
gas, kondicionierius, pil-
nai irengtas basementas 
su baru ir vonia. Near 
associacijos mokesciu. 
Kaina $239,000, skam-
binti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND 
BROKERS, INC”

GLENDALE HEIGHTS

GLENDALE HEIGHTS, 
IL: Parduodams “ ranch” 
stiliaus namas, 3 miega-
mieji, 2 pilnai atnaujin-
tos vonios. Viskas nau-
jai suremontuota: naiju 
langai, durys, grindys, 
nauja virtuve su grani-
tiniais stalvirsiais, nauja 
buitine technika. Pato-
gus susisiekimas. Kaina 
$245,000, skambinti 
Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

GLENDALE HEIGHTS, 
IL: Parduodamas 3 mie-
gamuju, 1/1 vonios 
townhouse, yra ireng-
tas basementas. Kaina 
$199,999, skambinti 
Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”



39

,,Čikagos Aidas” №
4

 [1364] 01.26.2024 – 02.0
1.2024

REK
LA

M
A

(773) 616-2847

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai

708-724-4000 773-254-1960

HICKORY HILLS

HICKORY HILLS, IL: Par-
duodamas “split level” 
namas, 3 miegamieji, 2 
vonios, nauja virtuve su 
“stainless steel “ buitine 
technika, naujai perdazy-
tas, “refisnished” grindys, 
rami vieta “cul de sac”, 
2 masinu garazas. Kaina 
$324,000, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICGAO-
LAND BROKERS, INC”

LEMONT

Plainfield. Parduodamas 
labai erdvus taunhausas 
su 3 miegamaisiais, 2.1 
vonios ir loftu. Medinės 
grindys, SS buitinė tech-
nika virtuvėje. Yra židinys, 
2-vietis garažas. Labai rami 
vieta. Mažas asociacijos 
mokestis. Prašoma kaina 
$219,900. Skambinti Regi-
nai, (773)983-4461 REM

LYONS

DOWNERS GROVE. Parduo-
damas vieno miegamojo, 
vienos vonios butas antra-
me aukšte. Iš buto vaizdas 
į Doerhoefer parką. Virtu-
veje yra baltos spintelės. 
Yra vienos mašinos gara-
žas. Į asociaciją įeina vis-
kas išskyrus elektrą. Prašo-
ma kaina $109,500. Skam-
binti Reginai 773-983-4461

MELROSE PARK

MELROSE PARK, IL: Par-
duodams nedidelis 3 mie-
gamuju, 1 vonios namas, 
2.5 masinu garazas. Kaina 
$239,000, skambinti Kestui 

847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

PALOS HILLS

PALOS HILLS, IL: Erdvus 
“traditional” 3500 pedu 
namas, 4 miegamieji, 2/1 
vonios, 2 masinu garazas, 
didelis kiemas us “deck”, 
patogus susisiekimas. 
Kaina $419,000, skambin-
ti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BROKERS, 
INC”

PARK RIDGE

PARK RIDGE, IL: “Ranch” 
stiliaus murinis namas, 
3 miegamieji, 2 vonios, 
, irentas basement, 2 
masinu garazas, didziulis 
kiemas, “Pelle” langai ir 
durys, “ open floor “ mode-
lis. Kaina $579,000,skam-
binti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BROKERS, 
INC”

PLAINFIELD

Lyons. Parduodamas 3 
miegamųjų, 1.1 vonios ply-
tinis namas. Namas yra 
restauruotas. Naujos vir-
tuvės spintelės, granitiniai 
stalviršiai, SS virtuvės prie-
taisai. Visur yra medinės 
grindys. Prie namo yra 2.5 
mašinos garažas. Prašoma 
kaina $159,900. Skambin-
ti Reginai, (773)983-4461 
REM

SCHAUMBURG

SHAUMBURG, IL: Nau-
jai markete , 2005 metu 
statybos “ranch townhou-
se” prestiziniame “LIONS 
GATE” SUBDIVISION , 3 
miegamieji, 2 vonios, erdvi 
virtuve, granitiniai stalvir-
siai, “stainless steel “ bui-
tine technika, “ oversized” 
2 masinu garazas, privatus 
kiemas su patio. Associa-
cija leidzia nuomoti. Kaina 
$429,900, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

SCHILLER PARK

SCHILLER PARK, IL : Par-
duodamas erdvus 2 auk-
sto butas, 2 miegamieji, 
1 vonia, 2 parking vie-
tos, yra baseinas. Kaina 
$142,000, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

STREAMWOOD

STREAMWOOD, IL: Erdvus 
3 miegamuju, 2/1 onios 
townhouse, 2 masinu gara-
zas, nauja sildymo ir saldy-
mo sistema, geras susie-
imas, salia parko. Kaina 
$255,000, skambinti Kes-
tui 847-401-4797, “CHICA-
GOLAND BROKERS, INC”

 
TINLEY PARK

TINLEY PARK, IL: Parduo-
damas erdvus “ split level” 
namas, 3 miegamieji, 2/1 
vonios, zidinys, erdvus 
uztvertas kiemas, 2 masinu 
garazas. Kaina $369,900, 
skambinti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND 
BROKERS, INC”

WILLOWBROOK

Willowbrook. Parduo-
damas 2 miegamųjų, 
1 vonios butas antrame 
aukšte. Bute sudėtos lami-
nato grindys. Gali pirkti 
investuotojai, butą galima 
nuomoti. Kaina $104,900. 
Skambinti Reginai, REM, 
(773)983-4461

Boolingbrook. Parduo-
damas 3 miegamųjų, 1.1 
vonios erdvus namas. 
Pakeista virtuvė su kvarci-
niais stalviršiais, SS buitine 
technika. Yra židinys. Lami-
nato grindys.Yra garažas 3 
automobiliams. Jaukus kie-
melis. Skambinti Reginai, 
(773)983-4461 REM



95th PRODUCE MARKETPRODUCE MARKET
STORE HOURS

Monday - Saturday
 7 am - 8 pm

Sunday     
7 am - 7 pm

Sale Dates: January 24th Thru January 30th, 2024Sale Dates: January 24th Thru January 30th, 2024

$199
5 Lb.
bag

$279
16 Oz.

Elite

Wheat Rusks

Sunkist
Navel

Oranges

Idaho
Yellow
Potatoes

89¢
Lb.

Juicy
Lemons

Whole
Mushrooms49¢

Lb.

Golden Ripe

Bananas

$699
Lb.

Sara Lee
Honey 
Roasted
Turkey
Breast

$449
Lb.

Wisconsin
Muenster
Cheese

$429
Lb.

Beef
Ground
Chuck

$199
Lb.

Boneless
SKinless
Chicken
Breast 

$499
16 Oz.

BelGioioso
Fresh
Mozzarella

 WE RESERVE THE RIGHT TO LIMIT QUANTITIES AND CORRECT PRINTING ERRORS.  WE RESERVE THE RIGHT TO LIMIT QUANTITIES AND CORRECT PRINTING ERRORS. 

WE ACCEPT:

7759 West 95th Street 7759 West 95th Street 
Hickory Hills, IL 60457 Hickory Hills, IL 60457 

Phone: 708-598-1300 Fax: 708-598-1353Phone: 708-598-1300 Fax: 708-598-1353

$199
250 Gr.

Cento
Chicken

Stock

Gia Russa
Noodles

Lb.99¢

2/$150

$249
32 Oz.

$229
12 Oz.

2/$150

California
Romaine
Lettuce

Large
Ripe

Avocados

$699
Lb.

Fresh
Whole
Leg of
Lamb

Fresh 
Made
Amish
Kefir

Salvatore
di Caro
Extra Virgin
Olive
Oil

$449
Gallon

Dutch 
Farms
Whole
Milk

1 Ltr.

$999

LIMIT 2 
PLEASE

$349
250 Gr.

Cracovia
Sauerkraut

with
Carrots

Prima
Finezja

Ground
Coffee

$229
600 Gr.

$329
16 Oz.

$299
32 Oz.

Zimi
Thin #4

Fillo Dough

$369
500 Gr.

Balocco
Lady
Fingers

LIMIT 3 
PLEASE

Fage
Total
Yogurt

$369
16 Oz.


